
 پایان انتظار 
برای پایانه شرق

 شهردار تهران: تا 3ماه آینده پایانه قدیمی شرق تخلیه 
و به پایانه جدید منتقل می شود

فاز اول پایانه شرق به بهره برداری رسید

 صرفه جویی میلیاردی 
در جیب اجاره نشین ها 

من جوان ترین قاضی 
زن ایران هستم

 ثبت قراردادهای اجاره در سامانه خودنویس، در هر 
قرارداد به طور میانگین 1.6میلیون تومان از هزینه معامله کاسته است

گفت وگو با زینب بابایی، دادرس اجرای 
احکام مدنی دادگستری استان البرز
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 با اسکن این کیو آرکد،  نظر مردم درباره ماجرای دوقطبی های کاذب 
در انتخابات ریاست جمهوری را ببینید.

یادداشت
جواد منصوری؛ تحلیلگر سیاسی

  حرکت انقلابی ایران در دهه 50 با حمایت و پشتیبانی مردم شکل گرفت 
و با استمرار و ادامه یافتن آن، در نهایت توانست به پیروزی برسد و نتیجه آن 
برآمدن نظام جمهوری اسلامی ایران باشد. می توان به جرأت گفت این مردم 
هستند که نیروی اصلی انقلابند   و تعهد و آگاهی آنان در طول سال ها مبارزه 
و مقاومت، انقلاب را به پیروزی رسانده و آن را دوام و قوام بخشیده است. امام 
خمینی)ره( و مقام معظم رهبری در طول این 5دهه بارها بر این رکن اساسی 
که مردم باشند، اشاره کرده اند و تعیین سرنوشت را به دست عموم جامعه 

دانسته اند.

  نتیجه این اصرارها از سوی بزرگان انقلاب این بوده که همواره حضور مردم، 
سرنوشت ساز و تعیین کننده بوده و با کمک و مدد آحاد جامعه است که ایران و 
جمهوری اسلامی توانسته بسیاری از بحران ها و درگیری های سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی را با موفقیت پشت سر بگذارد و دستاوردهای قابل توجهی کسب کند. 
لازمه تداوم این حضور و توجه از سوی مردم در راستای تصمیم گیری برای 
کشور این است که بایسته های قانونی، اخلاقی و فرهنگی از سوی جناح ها و 

شخصیت های سیاسی حفظ و رعایت شود.

  اساسا ایجاد دوگانه های غیراخلاقی و بعضا بی ثمر در انتخابات، درگیرکردن 
مردم با ابهامات و تضادهای عمل و نظر را نتیجه  می دهد. مقام معظم رهبری در 
باب انتخابات و رقابت های آن به کرات اشاره کرده اند که بی اخلاقی، سیاه  نمایی 
و اتهام زدن های انتخاباتی نه تنها موجب موفقیت انتخابات به  شکل درست و 
اصولی نمی شود، بلکه اساسا با هدف و روح مردم سالاری و انتخابات در تعارض 

است.

  گرچه در این انتخابات تا حد زیادی نامزدها سعی کردند اخلاق را رعایت 
کنند، با این حال بازهم شاهد آن بودیم که با برجسته سازی دوگانه های 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در برخی  برهه های این ایام مهم و حساس، کام 
مردم نسبت به انتخابات تلخ شد. حتی دیده شد که گاهی نامزدها به جای 
ارائه برنامه و پرداختن به مسائل اصلی، اتهام زنی های بی مورد را پیگیری 

می کردند.

  این دوگانه های مخرب و بی جهت که فضای انتخابات را از سلامت و اخلاق 
دور می کند و نتیجه اش بی اعتمادی و دلسردی مردم می شود، متأسفانه تاکنون 
ادامه پیدا کرده و انتظار این است که نامزدها در قبال چنین سیاه نمایی هایی که 
نسبت به یکدیگر می شود، ورود کرده و تذکرات و هشدارهای لازم را بیان کنند 

تا مبادا فضای رقابت به دوگانه های کاذب و غیرضروری بدل شود.

  این امر ضروری است که دستگاه قضایی در این امر ورود کند و پیگیری های 
لازم را برای حفظ سلامت انتخابات به کار گیرد. دوگانه های غیراخلاقی و 
سیاه نماگونه موجب می شود مردم نسبت به نامزدها و حتی حضور خودشان 
در پای صندوق های رأی دچار تردید و دلسردی شوند و همین امر در وضعیتی 
که حضور و مشارکت مردم را طلب می کند، مانع از رفتن بخشی از جامعه پای 

صندوق ها می شود.

 دوگانه های کاذب
 کاتالیزور مشارکت حداقلی
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مراقب دوقطبی های توهمی و کاذب باشید

صفحه5

قرارداداجاره در 
خودنویس نوشته شد.

570 هزار
تومان در هزینه حق 

کمیسیون  صرفه جویی شد.

928میلیارد
 بنگاه  مشاور املاک
در کشور وجود دارد.
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آثار دوقطبی سازی  در فردای انتخابات

 از بین رفتن وحدت و انسجام ملی

 ایجاد حواشی برای دولت آینده و 
اصلی کشوراز دست دادن توان حقیقی، برای حل مسائل 

کاندیدای شکست خورده از کاندیدای پیروز تنفر و عدم حمایت و همراهی طرفداران 
مفاهمه و گفت وگو و عقلانیت استمرار دوقطبی و از بین رفتن فضای 

 استمرار دوقطبی و از بین رفتن امنیت 
روانی جامعه

 استمرار دوقطبی و احتمال درگیری های خیابانی
 سقوط فرهنگ سالم و معنوی و افزایش 

تهمت و دروغ و شایعه
 بدبینی و نفرت مردم به یکدیگر و از بین 

رفتن تقوای جمعی
 دلزدگی و خستگی مردم و 
شکننده شدن محیط جامعه

 سرخوردگی بازندگان و بی تفاوتی نسبت 
به مسئولیت های سیاسی و اجتماعی

بر مصالح مردم تقدم منافع حزب و جریان 

امتداد این شکاف در جامعه شکاف بین نخبگان سیاسی و اجتماعی و 

جامعه دوقطبی قابلیت نفوذ دشمن به 

عدم پیشرفت آزاد نشدن ظرفیت های کشور و 

تفاوت مرزبندی و دوقطبی

»مرزبندی« تلاش اهل ایمان است و پسندیده، اما 

»دوقطبی سازی « تلاش اهل  باطل و خدعه است و ناپسند. 

برای شناخت بیشتر این دو مقوله، بعضی از تفاوت های 

»مرزبندی« و »دوقطبی« را با هم مرور می کنیم:

مرزبندی میان دوست و دشمن است

دوقطبی میان دوستان

مرزبندی میان حق و باطل است

 دوقطبی میان اهالی حق

مرزبندی میان جامعه ایمان و کفر است، دوقطبی 
میان یک جامعه ایمانی

مرزبندی با دشمنان تابلودار است، دوقطبی 
بین دوستان دیرین

مرزبندی با فتنه گران است، دوقطبی بین خودی ها

مرزبندی با برهم زنندگان امنیت است، دوقطبی 
آرزوی برهم زنندگان امنیت

مرزبندی با دشمن، براساس عقل پیش 
می رود، دوقطبی با تحریک احساسات

مرزبندی با دشمن، در حوزه عقیده است، 
دوقطبی از حوزه عقیده خارج شده و به 

درگیری در جامعه تبدیل می شود.

مرزبندی با باطل باعث تقویت جبهه حق 
است، دوقطبی باعث ضعف جبهه حق 

مرزبندی با دشمن باعث استحکام کشور 
است، دوقطبی باعث نفوذ دشمن 

است، دوقطبی وحدت شکن مرزبندی با دشمن، وحدت آفرین 
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چه کنیم تا در دام دو قطبی نیفتیم؟
دو قطبی سازی ولو منجر به افزایش مشارکت و رأی آوری نامزد مد نظر ما شود، سودی برای 
کشور ندارد، چرا که مردم سالاری حقیقی نیست. دوگانه های حقیقی یعنی انقلابی و ضد انقلاب، 
انقلاب و استکبار.  ضروری است دو قطبی سازان با آرامش و استدلال، طرد شوند. باید تأکید 
شود که اختلاف ما با طرفداران نامزد دیگر بر سر روش هاست؛ مثلا یکی مذاکره را راه اصلی 
نجات کشور می داند و دیگری راه فرعی.
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اقدام ویژه دستگاه قضایی
راه اندازی دبیرخانه پرونده های کثیرالشاکی از اقدام های مهم دستگاه قضایی  است. ربیع الله قربانی، رئیس کل 
دادگاه های عمومی و انقلاب تهران اعلام کرد: این دبیرخانه وظیفه نظارت و پیگیری و رصد مستمر پرونده های 

مهم و کثیرالشاکی را برعهده دارد تا شاهد اطاله دادرسی نباشیم. / میزان

حوزه جدید همکاری های ایران و عراق
تهران و بغداد طی سال های اخیر همکاری های مهمی در حوزه های مختلف داشته اند. در ادامه چنین روندی، 
در دیدار اخیر وزرای علوم ایران و عراق که در تهران انجام شد، طرفین بر همکاری پژوهشی 2کشور برای حل 

مسائل اقلیمی و زیست محیطی تأکید کردند. / تسنیم

خبرسازان

ایران، قربانی سلاح شیمیایی 
علی باقری کنی، سرپرست وزارت امور 
خارجه در پیامی به مناسبت سالگرد 
بمباران شیمیایی شهر سردشت 
اعام کرد که ایران بزرگ ترین 
قربانی استفاده گسترده از ساح های 

شیمیایی در تاریخ معاصر بوده و دارای اراده قاطع در مخالفت 
با این ساح ها ست. / وزارت امورخارجه

رویکرد ویژه شهید رئیسی
سپهر خلجی، رئیس شورای 
اطاع رسانی دولت در واکنش به برخی 
ادعاهای نادرست درباره سیاست دولت 
سیزدهم درباره افزایش قیمت بنزین، 
نوشت: شهید رئیسی تا آخر عمر 

پربرکت خود درمقابل جریانی که برای تأمین منابع به دنبال 
افزایش قیمت بنزین و فشار مضاعف بر مردم بود، ایستاد. / ایسنا

دستگیری تروریست های آموزش دیده
سیدمجید میراحمدی، معاون 
امنیتی انتظامی وزیر کشور گفت: 
قبل  از آغاز انتخابات، تعدادی از عوامل 
تروریستی که به داخل کشور اعزام 
شده و آموزش های لازم را دیده بودند، 

دستگیر و جریان های تروریستی با یک شکست کامل مواجه 
شدند. / فارس

تا انتخابات

تازه ترین جزئیات از 2 مناظره پیش رو
دبیر ستاد انتخابات صداوسیما درباره جزئیات 
شیوه برگزاری مناظره های دور دوم انتخابات 
ریاست جمهوری گفت: دراین مناظره ها حدود 
۱۰سؤال از هر کاندیدا پرسیده می شود. محمدصالح 
مفتاح با بیان اینکه برنامه مناظره حداکثر دوساعت 
است، اظهارکرد: ممکن است بخش پرسش و پاسخ 
حدود 9۰دقیقه باشد و هر کاندیدا ۴۵دقیقه فرصت 
پاسخگویی داشته باشد. هر نامزد ۴دقیقه برای 
پاسخگویی به هر سؤال فرصت دارد. وی با اشاره به 
آسیب شناسی ۵مناظره برگزار شده در دور نخست 
انتخابات ادامه داد: می خواهیم از این مرحله که 
نامزدها از قبل متن سخنرانی شان را آماده کنند، 
بگذریم. دوست داریم سؤالات را صریح بپرسیم و 
صریح هم پاسخ بگیریم. در مناظره های قبلی خیلی 
از کاندیداها اصا به سؤال پاسخ نمی دادند، اما در 
مناظره 2 نفره نامزد مقابل می تواند تذکر دهد که 

شما به این سؤال پاسخ ندادید./ ایرنا

فراهم سازی مقدمات برگزاری دور دوم انتخابات
عضو هیأت اجرایی انتخابات ریاست جمهوری 
گفت: ستادهای تبلیغاتی ۴کاندیدای نهایی 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری از 
وزارت کشور به دلیل برگزاری خوب و بی حاشیه و 
دقیق این دوره از انتخابات قدردانی کردند.علیرضا 
سلیمی افزود: اعضای هیأت اجرایی انتخابات 
به صورت شبانه روزی درحال تاش برای فراهم 
کردن مقدمات برگزاری مرحله دوم هستند و 
تاکنون تعرفه ها، صندوق ها و مهرهای شعبه های 
اخذ رأی در خارج از کشور آماده و ارسال شده و 
مهرها و صندوق های شعبه های اخذ رأی در داخل 

کشور در حال آماده سازی است./صداوسیما

بازار مکاره دوقطبی ها
از مهم ترین آسیب های فضای انتخاباتی کنونی، دوقطبی های کاذبی است که 

ازسوی حامیان کاندیداها ایجاد می شود

در فاصله 3روز مانده به برگزاری مرحله دوم چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری، رقابت ها در 2کمپین انتخاباتی 
مسعود پزشکیان و سعید جلیلی در شرایطی ادامه دارد که 
یکی از مهم ترین آسیب ها در این زمینه، ایجاد دوقطبی های 
کاذبی است که بعضا ازسوی حامیان و هواداران کاندیداها 

ایجاد می شود.
با وجود اینکه همه دلسوزان کشور اذعان دارند ایجاد فضای 
کاذب دوقطبی در انتخابات زمینه ساز بروز بی اخلاقی هایی 
در رقابت های انتخاباتی خواهد شد، اما طی روزهای اخیر 
شاهد بوده ایم برخی حامیان کاندیداها، خواسته یا ناخواسته 
در مسیر تعمیق شکاف های سیاسی در کشور و ایجاد فضای 

دوقطبی در جامعه گام برداشته اند؛ موضوعی که بارها 
ازسوی رهبر معظم انقلاب مورد مذمت واقع شده  است و 
ایشان همواره بر رعایت اخلاق در رقابت های انتخاباتی 
تأکید کرده اند. استمرار برخی دوقطبی  سازی ها در شرایطی 
است که سیدمجید میراحمدی، رئیس کمیته امنیت ستاد 
انتخابات کشور در گفت وگویی با تأکید بر اینکه یکی از 
راهبردهای دشمن و جریان های ضدانقلاب در قبال انتخابات 
ریاست جمهوری دوقطبی سازی های کاذب بوده است، گفت 
که در ایام انتخابات تلاش هایی نیز ازسوی دشمنان در این 
زمینه صورت گرفت که دوقطبی های کاذبی ایجاد شود و در 
سایه آن، مسائل را به کف خیابان بکشانند و بعد طرفداران 
کاندیداها را به جان هم  بیندازند و به شکلی بتوانند ناامنی 
ایجاد کنند. با وجود این اما، میراحمدی تأکید کرد که چنین 
راهبردی با وجود تلاش های مذبوحانه صورت گرفته با 

شکست مواجه شده است. 

گروه تحقیق و پژوهش همشهریگزارش

دوقطبی سازی، رقیب انتخابات سالم 
می شود، چون:

  مردم نمی توانند کارآمدی را تشخیص 
بدهند.

  کوبیدن طرف مقابل جایگزین ارائه 
راهکار و برنامه می شود.

  به جای »عقل«، »احساس« ماک 
انتخاب می شود.

  دوقطبی سازی باعث رشد سیاسی مردم 
نمی شود.

  مردم را در مقابل مردم قرار می دهد.
  انتخابات مایه آرامش نخواهد بود.

مشارکت در انتخابات را پایین می آورد، 
چون:

  مردم را بی اعتماد می کند.
  اعتقاد مردم به نظام کم می شود.

  کارآمدی 2طرف را در ذهن مردم خراب 
می کند.

  مردم به این نتیجه می رسند که 
هیچ کدام توان حل مشکات را ندارند.

  القاء می کند اهداف جناحی بر منافع 
ملی ارجحیت دارد.

انتخابات دیگر نماد عزت نمی شود، 
چون:

  پشتوانه مردمی نظام مخدوش می شود.
  وحدت و انسجام ملی کم می شود.

  مردم دیگر انتخابات را نماد وحدت 
نمی دانند.

  جامعه را به 2قسمت نامتقارن و 
نامتساوی تقسیم می کند.
  عزت نظام کم می شود.

  دشمن از دوقطبی سازی برای اثبات 
ناکارآمدی استفاده می کند.

افرادی که شایستگی پیروزی دارند 
)انقلابیون( شکست می خورند، چون:

  اخاق را رعایت نمی کنند و رأی مردم را 
از دست می دهند.

  امتیازات شان در فضای دوقطبی دیده 
نمی شود.

  برای خود نمی توانند کارنامه درست 
کنند.

  مردم مدلی را که باعث پیروزی 
شهید رئیسی شد)پرهیز از بی اخاقی و 

دوقطبی سازی ( فراموش می کنند.

دوقطبی سازی  چه می کند؟ 
دوقطبی سازی  ولو منجر به افزایش 
مشارکت و رأی آوری نامزد مدنظر ما 
شود، سودی برای کشور ندارد؛ چراکه 

مردم سالاری حقیقی نیست. 
 اما چه کنیم که ناخواسته در دام 

دوقطبی سازی  نیفتیم؟
  مطلقا رقیب تان را تخریب نکنید؛ هم 
بی انصافی است و خاف شرع، هم فضا را 

دوقطبی می کند. 
  خودتان اهل توهین و تهمت نباشید. 
درصورت برخورد با اهانت کننده هم از 

عدالت خارج نشوید.
  روی مبانی انقاب و نظام، مثل 
ولایت فقیه و مردم سالاری اصرار کنید. 
این امر فضا را برای شکل نگرفتن دوقطبی 

آماده می کند. 
  تأکید کنید که اختاف تان با طرفداران 
نامزد دیگر بر سر روش هاست؛ مثا یکی 
مذاکره را راه اصلی نجات کشور می داند و 

دیگری راه فرعی. 
  رقیب هراسی نکنید. این که اگر او بیاید 

آسمان به زمین می چسبد، خطاست. 
  خطاهای نامزد خود را قبول کنید. 
توجیه اشتباه، حماقت است و خیانت 

به مردم. 
  بدانید دوقطبی سازی  کاذب، نقشه 

دشمنان کشور است.
  این را به مردم یادآور بشوید. 

  دوقطبی های غلط مثل چپ و راست، 
اصولگرا و اصاح طلب، تندرو و میانه رو، 
شیعه و سنی، عرب و عجم را صریحا 

نفی کنید. 
  دوگانه های حقیقی یعنی انقابی و 
ضد انقاب، انقاب و استکبار را فریاد 

بزنید. 
  نقاط مثبت رقیب تان را بیان کنید.

  در فضای مجازی و در دفاع از 
 نامزدتان، منطق را بر احساسات غلبه 

دهید. 
  دوقطبی سازان را با آرامش و استدلال 

منکوب کنید. 

چه کنیم تا در دام دوقطبی سازی نیفتیم؟

خط غربی - برانداز
با تجزیه و تحلیل اظهارات کاربران برانداز در 
شبکه های مجازی و همچنین برخی رسانه های غربی 

می توان ردپای ۳مسیر کلی را در این رسانه ها دید:
  تأکید بر پیروزی یک نامزد خاص از سوی رسانه های 
غربی با ادعای نزدیکی وی به نهادهای قدرت در ایران

  انتشار عکس ساختگی از برگه رأی مقام عالی نظام با 
هدف القای حمایت خاص ایشان از یک نامزد انتخاباتی
  القای حمایت برخی نهادهای نظامی از یک نامزد 
ویژه و ادعای تدارک همه جانبه امکانات سپاه برای 

پیروزی نامزد موردنظر

هدف جریان غربی - برانداز
به نظر می رسد که خطوط هدف گیری علیه انتخابات 
ایران در میان رسانه های غربی و براندازان با اهداف 

خاصی صورت گرفته است:
   زیر سؤال بردن سازوکار انتخابات رقابتی در ایران

   نفی سامت رأی گیری در حوزه های رأی گیری
   ناامید کردن شهروندان به حضور در انتخابات

ابطال پیش بینی  آن طرف آبی ها
نتایج برآمده از دور اول انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم ایران، ابطال همه فضاسازی ها غربی و 
براندازانه علیه سازوکار انتخاباتی ایران را ثابت کرد. 

ابطال این فضاسازی ها با توجه به نتایج ذیل است:
   تفاوت ترتیب نامزدهای پیشتاز انتخاباتی برخاف 

پیش بینی کاربران برانداز و معاند
   نزدیکی آرای 2نفر از نامزدها برخاف ادعای 

رسانه های غربی
   کسب مقام سوم نامزد انتخاباتی که در رسانه های 

غربی با ادعای شانس اول یا دوم معرفیشده بود.

ناسلامتی انتخابات در دیگر کشورها
همانگونه که گفته شد، نتایج دور اول انتخابات اخیر 
ریاست جمهوری ایران نشان دهنده سامت کامل 
سازوکار انتخاباتی در کشور است. در عین حال می توان 
کشورهایی را درنظر داشت که در آنها گاه سامت 

انتخابات زیر سؤال رفته است:

انگلیس
   ۱۴۶2مورد ادعای تقلب در انتخابات بین سال های 

2۰۱9 تا 2۰2۳
   ۱۱مورد ادعای تقلب منجر به محکومیت

   ۴مورد ادعای تقلب با صدور اخطار از سوی پلیس

آمریکا
   ۳۱مورد جعل هویت برای شرکت در انتخابات 

فدرال در حد فاصل 2۰۰۰ تا 2۰۱۴

   ۱۵۱۳مورد تقلب اثبات شده از طرف رأی دهندگان 
از 2۰۰۰ تا 2۰22

   ۱2۸۴محکومیت کیفری به دلیل تقلب
   ۵۸مجازات مدنی به دلیل تقلب انتخاباتی

شیوه های تقلب: جعل امضا، پرکردن فرم انتخابات 
برای فرد متوفی، پرکردن فرم از طرف فرد دیگر، رأی 

دادن بدون شرایط لازم

فرانسه
   ۸۱درصد از فرانسوی ها در یک نظرسنجی تقلب 

توسط مکرون در انتخابات 2۰22را پیش بینی کردند
   ۱۵مورد ثبت شکایت به دلیل تقلب در انتخابات 

ریاست جمهوری 2۰22فرانسه

آلمان
   2۰2۱: جنجالی ترین انتخابات آلمان به دلیل ادعای 

تقلب و تخلف در زمان تبلیغات و زمان رأی گیری
 AfD دستکاری آرا: شیوه تقلب به نقل از حزب   

آلمان
   شواهد حزب AfD درباره دستکاری در انتخابات: 
بی نظمی رأی گیری در برلین، نقض محرمانه بودن 
رأی گیری برخی افراد، عدم مهر و موم شدن برخی 
صندوق ها، گم شدن برگه های رأی، ثبت رأی به نام 

افراد متوفی

اگرچه تعیین تکلیف نهایی چهاردهمین رئیس جمهور ایران 
به دور دوم انتخابات موکول شده است، اما نتایج دور اول 
این انتخابات برخی جنجال های ساختگی و پیش بینی های 
شبهه افکن درباره سلامت سازوکار انتخابات ایران را 
بی اعتبار کرد؛ پیش بینی ها و شبهه افکنی هایی که به طور 
عمده ازسوی رسانه های غربی و برانداز علیه سازوکار 
انتخابات ایران و با هدف زیر سؤال بردن نتایج انتخاباتی 

مطرح شده است.

انتخابات ما 
انتخابات آنها

 مقایسه سلامت انتخابات ایران
 با کشورهای مدعی دموکراسی

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

مراقب دوقطبی های توهمی و کاذب باشید
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صفحه آرا: مجید اصغری

درخواست عشایر عراقی برای اخراج آمریکا 
»احمد عبدالحمد الدلیمی«، از شیوخ عشایر سنی استان الانبار اعلام کرده که نارضایتی ساکنین استان الانبار 
علیه حضور آمریکایی ها در پایگاه عین الاسد افزایش یافته و خواسته عشایر ساکن این استان از دولت بغداد 

خروج زودتر نیروهای آمریکایی از پایگاه عین الاسد است. / خبرنگار المعلومه

ارتش اسرائیل توانایی جنگ در غزه را ندارد
»آلون بن دیوید« یک تحلیلگر صهیونیست در گزارشی گفته است که ارتش اسرائیل نه از نظر تدارکات و نه 
از نظر توان انسانی برای جنگ غزه آماده نیست؛ زیرا از ابتدای جنگ ۶۶۶ سرباز کشته، ۳۹۲۲نفر مجروح و 

بیش از ۱۱ هزار بیمار روانی به ارتش تحمیل شده است. / روزنامه عبری معاریو

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  ستاد انتخابات کشور با انتشار اطلاعیه شماره ۲۸ اعلام کرد: 
به استناد تبصره۸ ماده۳۱ قانون انتخابات ریاست جمهوری، 
شورای نگهبان صحت انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 

را در همه حوزه های انتخابیه کشور مورد تأیید قرار داد.
  شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی کشور در بیانیه ای تأکید 

کرد نامزدهای انتخابات راه حل مشکلات را در داخل کشور ببینند.
  در پی مزاحمت  گروه های ضدانقلاب برای رأی دهندگان انتخابات 
ریاست جمهوری، سفارت ایران در لندن طی یادداشتی به وزارت 

امورخارجه انگلیس اعتراض کرد.
   روزنامه آمریکایی »وال استریت ژورنال« در گزارشی اذعان کرد: 
پیروز انتخابات ریاست جمهوری ایران، وارث قدرت تأثیرگذاری 

بی سابقه تهران در عرصه بین المللی خواهد بود.
  مراسم بزرگداشت چهلمین روز شهادت آیت الله رئیسی و همراهان 

وی در سانحه هوایی، در ایرلند برگزار شد.
  علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس گفت: رتبه بندی معلمان مدیون 

دولت شهید رئیسی است.
  ترکیب نهایی اعضای کمیسیون های تخصصی مجلس منتشر 

شد و در هفته جاری هیأت رئیسه کمیسیون ها نیز تعیین می شود.
  دکترای افتخاری دانشگاه جامع امام حسین)ع( طی مراسمی به 

»نعیم العبودی« وزیر علوم عراق اعطا شد.
  عین الله سوری، سفیر جدید ایران در لیبی استوارنامه خود را تسلیم 

رئیس شورای ریاست لیبی کرد.

آزارجنسی و نژادی در مجمع جهانی اقتصاد
کارمندان مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوئیس، موسس 
و مدیر آن، »کلاوس شواب« را به تبعیض، آزار و اذیت علیه 
زنان و افراد رنگین پوست متهم می کنند. شکایات داخلی و 
مصاحبه های انجام شده با بیش از 80 نفر از کارمندان این مجمع، 
آزارجنسی و نژادی در آن جا را تائید می کند. مقالاتی هم در 
دسترس است که نشان می دهد مجمع جهانی اقتصاد داووس 
علیرغم اهداف عالی خود، با اتهامات و شکایات متعددی مبنی بر 
آزار و اذیت جنسی و تبعیض علیه زنان و رنگین پوستان مواجه 
شده است. در این ارتباط گفته شده است که حداقل 6 کارمند زن 
در مجمع داووس در دوران بارداری یا پس از بازگشت از مرخصی 

زایمان اخراج شده اند.

روزنامه وال استریت ژورنال ]آمریکا[

هشتگ

لاتینآس
رسانهآمریکایی

به آمار نزدیک به ۳8هزار جان باخته در جنگ غزه باید 
نام حداقل ۱0هزار نفر دیگر را  نیزاضافه کرد که به دلیل 

حملات اسرائیل دچار معلولیت همیشگی شده اند.

@latinus_us

نورالدین
روزنامهنگارساکنغزه

۲مقام آمریکایی اعتراف کرده اند که از آغاز جنگ 
غزه دولت بایدن تعداد زیادی مهمات ازجمله بیش 
از ۱0هزار بمب ۲هزار پوندی بسیار مخرب و هزاران 

موشک هل فایر به اسرائیل ارسال کرده است.

@AbuJamal64741

آندریاکلاین
کاربرآلمانی

مشکل کمبود آب در غزه با جنگ همزمان شده و 
ساکنان غزه مجبور به استفاده از آب آلوده یا متوسل 

شدن به آب دریا برای تأمین نیازهای خود هستند. 
این وضعیت باعث شده است که کودکان به بسیاری 

از بیماری ها مانند هپاتیت و غیره مبتلا شوند و هر 
روز تعدادی از کودکان بر اثر بیماری جان خود را از 

دست بدهند.

@Hamburg_klein

جهان نما

کیوسک

ایرانچقدرقدرتدارد؟
قدرت ایران از موضوعاتی است که در 
بسیاری از رسانه های بین المللی به 
آن توجه دارند. در همین زمینه نیز 
شبکه آلمانی دویچه وله در گزارشی 
تلاش کرده تا این موضوع را بررسی 

کند و به این سؤال پاسخ دهد که ایران واقعا چقدر نیرومند 
است و چگونه در منطقه پیش می رود.

درشبحملهایرانبهاسرائیلچهگذشت؟
حمله تاریخی و موشکی ایران به 
اشغالگران صهیونیستی همچنان 
در بسیاری از رسانه ها موضوع بحث 
و بررسی است. به تازگی شبکه کان 
اسرائیل بررسی کرده است که در 

شب تاریخی حمله ایران به اسرائیل چه گذشت.

لحظهحملهشهپادییمنیهابهکشتیمزاحم
 نیروهای مسلح یمن اعلام کردند که کشتی

 »TRANSWORLD NAVIGATOR« 
را در تاریخ ۲۳ ماه ژوئن با شهپاد 
»طوفان المدمر« )ویرانگر( هدف قرار 
دادیم. آنها لحظه این هدف گیری را 

در فیلم نشان داده اند.

۱. مرزبندی میان دوست و دشمن است، دوقطبی میان دوستان
۲. مرزبندی میان حق و باطل است، دوقطبی میان اهالی حق

۳. مرزبندی میان جامعه ایمان و کفر است، دوقطبی میان یک جامعه 
ایمانی

4. مرزبندی با دشمنان تابلودار است، دوقطبی بین دوستان دیرین
5. مرزبندی با فتنه گران است، دوقطبی بین خودی ها

۶. مرزبندی با برهم زنندگان امنیت است، دوقطبی آرزوی برهم زنندگان 
امنیت

7. مرزبندی با دشمن بر اساس عقل پیش می رود، دوقطبی با تحریک 
احساسات

8. مرزبندی با دشمن در حوزه عقیده است، دوقطبی از حوزه عقیده 
خارج و به درگیری در جامعه تبدیل می شود.

۹. مرزبندی با کفر باعث تقویت جبهه حق است، دوقطبی باعث ضعف 
جبهه حق

۱0. مرزبندی با دشمن باعث استحکام کشور است، دوقطبی باعث 
نفوذ دشمن

۱۱. مرزبندی با دشمن وحدت آفرین است، دوقطبی وحدت شکن

تفاوتمرزبندیودوقطبیسازی

»مرزبندی« تلاش اهل ایمان است و پسندیده، اما »دوقطبی سازی« 
تلاش اهل کفر است و ناپسند. برای شناخت بیشتر این ۲ مقوله، بعضی 

از تفاوت های »مرزبندی« و »دوقطبی« را با هم مرور می کنیم.

از بین رفتن وحدت و انسجام ملی
از بین رفتن وحدت و یکپارچگی حقیقی میان دولت و ملت

ایجاد حواشی برای دولت آینده و از دست دادن توان حقیقی برای حل 
مسائل اصلی کشور

تنفر و عدم حمایت و همراهی طرفداران کاندیدای شکست خورده از 
کاندیدای پیروز

سرخوردگی بازندگان و بی تفاوتی نسبت به مسئولیت های سیاسی و 
اجتماعی

تقدم منافع حزب و جریان بر مصالح مردم
شکاف بین نخبگان سیاسی و اجتماعی و امتداد این شکاف در جامعه

قابلیت نفوذ دشمن به جامعه دوقطبی
آزاد نشدن ظرفیت های کشور و عدم پیشرفت

استمرار دوقطبی و از بین رفتن فضای مفاهمه و گفت وگو و عقلانیت
استمرار دوقطبی و از بین رفتن امنیت روانی جامعه

استمرار دوقطبی و احتمال درگیری های خیابانی
سقوط فرهنگ سالم و معنوی و افزایش تهمت و دروغ و شایعه

بدبینی و نفرت مردم به یکدیگر و از بین رفتن تقوای جمعی
دلزدگی و خستگی مردم و شکننده شدن محیط جامعه

آثاردوقطبیسازیدرفردایانتخابات

معروف ترین تقلب های انتخاباتی در اروپا

انتخابات ریاست جمهوری 
۲0۱۴رومانی: ادعای پرداخت پول به 
رأی دهندگان به نفع ویکتور پونتا از 

حزب سوسیال دمکرات

انتخابات سراسری ۲0۱6ایتالیا: ادعای 
برلوسکنی درباره انجام تقلب توسط حزب 

رقیب

انتخابات ۲0۱6اتریش: ابطال 
نتایج دور دوم رأی گیری پس از 
اعتراض به نتایج در ۲۰منطقه از 

۱۱۷ منطقه به دلیل ۷۷۹۰۰ رأی تقلبی

انتخابات ۲0۱۹پارلمان اروپا در 
بلغارستان: ادعای تقلب در انتخابات به ضرر 

محافظه کاران

انتخابات سراسری ۲0۱۹انگلیس: ادعای 
دخالت خارجی به نفع حزب کارگر
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خودرو

بازار سرمایه

هواپیما

خودرویارزانقیمتواردمیشود
وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: ارز تخصیصی برای بخش 
صنعت در سال گذشته ۲۹.۵میلیارد دلار تعیین شده بود، 
اما تا پایان سال ۱۴۰۲ به ۴۳میلیارد دلار افزایش یافت. 
عباس علی آبادی با اشاره به برنامه ریزی درخصوص خودروی 
ارزان قیمت، گفت: برای افزایش بهره وری خودروسازان داخلی 
باید خودروهایی در مقیاس ارزان تر وارداتی در اختیار مردم قرار 
گیرد. پیش از این واردات برای خودروهایی که قیمت آنها بالاتر 
از ۱۰هزار دلار بوده است، صورت می گرفت، اما اکنون در تلاش 
هستیم تا زمینه واردات خودروهای قیمت مناسب و باکیفیت 

را فراهم کنیم.
او افزود: خودروهای باکیفیت و ارزان قیمت وارداتی، 
رقابت پذیری را افزایش می دهند؛ ضمن اینکه برای ارتقا و 
کیفیت خودروها یکی از مولفه ها رقابت پذیری است. مولفه های 
دیگری نیز تأثیر گذار است تا تولید منطقی تر شود؛ نه تنها 
خودروی ارزان قیمت، بلکه باید در همه محصولات و کالاها 
فاکتور قیمت و کیفیت را درنظر بگیریم. علی آبادی از ابلاغ 
آیین نامه واردات خودروهای جانبازان خبر داد و گفت: واردات 
خودرو برای جانبازانی که در گذشته ثبت نام کرده بودند، فراهم 
شده است تا به زودی انجام شود، هرچند این امر زمان بر است. 
وی افزود: در حال حاضر اولویت برای جانبازان بالای ۷۰درصد 

است.
به گزارش همشهری، این اظهارنظر در حالی بیان می شود که 
در ماه های اخیر اختلاف بر سر واردات خودروی خارجی و 
حتی دست دوم و کارکرده هم به چالش بین وزارت صمت و 
بانک مرکزی تبدیل شده است. حالا باید منتظر بمانیم و ببینیم 
که منظور وزیر صنعت، معدن و تجارت از واردات خودروی 

ارزان قیمت چیست و شامل کدام خودروها خواهد شد.

بورسدرانتظارنتایجانتخابات
شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته با افت 
محسوسی مواجه شد و به ۲میلیون  و۷۲هزار واحد رسید. 
به نظر می رسد سهامداران در انتظار مشخص شدن نتایج 

چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری هستند.
به  گزارش همشهری، روند نزولی بورس که از مدت ها پیش 
آغاز شده همچنان ادامه دارد و این روند نزولی ظرف چند ماه 
گذشته تشدید شده است. نزول بورس البته به همین جا ختم 
نمی شود و آنطور که آمار ها نشان می دهد ارزش معاملات 
خرد هم به  شدت کاهش یافته که به  دلیل خروج سهامداران 
از بورس است. دیروز شاخص کل بورس تهران با افت 
سنگین ۲۳هزار واحدی مواجه شد و بیش از 8۰۱میلیارد 

تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شد.
به  نظر می رسد سهامداران در انتظار تعیین تکلیف انتخابات 
ریاست جمهوری هستند؛ به ویژه اینکه دیدگاه های 
اقتصادی ۲نامزدی که به مرحله دوم انتخابات راه یافته اند، 

تفاوت هایی با هم دارد.
آنچه سهامداران از رئیس جمهور جدید انتظار دارند حذف 
قیمت گذاری دستوری، کاهش مقررات محدود کننده در 
بورس و کمک به روند تولید است. در چنین شرایطی به  نظر 
می رسد رئیس جمهوری که بتواند این انتظارات را برآورده 

کند مورد حمایت بورس خواهد بود.
به  زعم کارشناسان، نتایج انتخابات ریاست جمهوری در 
سال۱۴۰۳ بیش از هر دوره ای می تواند برای آینده اقتصادی 
ایران و بورس تعیین کننده باشد؛ به همین دلیل سهامداران 
اکنون در حال ارزیابی وضعیت هستند تا ببیند چه کسی در 
انتخابات پیروز خواهد شد و همین موضوع منجر به رخوت 

در بازار سهام شده است.

گرانیبلیت،خرجهواپیماهایزمینگیر
دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی می گوید: در کشور 
۱۱۳هواپیمای زمینگیر وجود دارد که عملیاتی شدن همه آنها 
۵۰۰ میلیون دلار هزینه دارد و با آزادسازی نرخ بلیت هواپیما 
امکان جبران این هزینه و افزایش ۱۰۰درصدی ظرفیت پروازها 

با فعال سازی این ۱۱۳هواپیما وجود دارد.
به گزارش همشهری، ماجرای افزایش بیش از ۱۰۰درصدی 
قیمت بلیت هواپیما با اتکا به رأی دیوان عدالت اداری همچنان 
داغ است و دولت ضمن اینکه بررسی آزادسازی نرخ سوخت جت 
را در دستور کار دارد، در تلاش است راهی برای جلوگیری از 
گرانفروشی بلیت هواپیما پیدا کند. مقصود اسعدی سامانی، دبیر 
انجمن شرکت های هواپیمایی که چند روز پیش وعده تعدیل 
قیمت بلیت هواپیما را داده بود، در جمع خبرنگاران، تلاش 
شرکت های هواپیمایی برای افزایش تعداد هواپیماها به شرط 

آزادسازی قیمت بلیت را وعده داد.
او اظهار کرد: در کشور ۱۱۳ فروند هواپیما داریم که به دلایل 
مشکلات نقدینگی و سرمایه در گردش زمینگیر هستند و برای 
اینکه وارد چرخه عملیاتی شوند ۵۰۰ میلیون دلار نیاز ارزی 
دارند. اسعدی سامانی با بیان اینکه آزادسازی قیمت بلیت با حکم 
دیوان عدالت اداری، مطابق با قانون مجلس است، گفت: به دلیل 
اعمال نرخ های دستوری شاهد شکل گیری بازار سیاه بودیم؛ 
به طوری که یک عده دلال و واسطه وارد این بازار شده بودند و 
نرخ هایی که عرضه می شد نیز مورد تأیید شرکت های هواپیمایی 
نبود. دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی اظهار کرد: به  طور قطع 
با اجرای رأی دیوان، به  تدریج شاهد منظم تر شدن بازار و تعادل 
در آن خواهیم بود؛ درحالی که اعمال قیمت های دستوری سبب 
شده بود تا شاهد قیمت های کمتر از نرخ تمام شده هر صندلی 

باشیم و اختلال در بازار را به دنبال داشت.

صرفهجوییمیلیاردیدرجیباجارهنشینها

کمکمالیخودنویسبهمستأجران

ثبت قراردادهای اجاره در سامانه خودنویس  در هر قرارداد به طور میانگین ۱.6میلیون تومان از هزینه معامله کاسته است

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پسازمناظرهدونالدترامپ،رئیسجمهور
پیشینآمریکاوجوبایدن،رئیسجمهور
کنونیاینکشور،ارزشسهامشرکترسانه
وفناوریترامپکاهشیافت.ارزشسهام
اینگروهرسانهای6درصدافتکردهاست.

اینروزهامیزانفروشاغلبکارخانههای
خودروسازیدرجهانروبهکاهشاست.
تازهترینآمارهانشانمیدهدکهروندتولید
کارخانههایخودروسازیتایلندنیزنزول

کردهاست.

تازهترینآمارهانشانمیدهدکهروندفروش
شرکتنایکبهعنوانیکیازبزرگترین
تولیدکنندههایپوشاکورزشیدرحالکاهش
استودرتازهترینگزارشباردیگرمیزانفروش

اینشرکتکاهشمحسوسیداشتهاست.

یکمقاممسئولدرفدرالرزروآمریکا
میگویدبالابودنمداومنرخبهرهدراینکشور
منجربهکندشدنروندتولیدورشداقتصادی
اینکشورشدهاست.فدرالرزرونرخبهرهرا

برایکنترلتورمافزایشدادهاست.

درشرایطیکهفشاربروزیراقتصادآلمان
برایتغییررویههایمالیاتیبالاگرفتهاست،
وزیراقتصاداینکشوراعلامکرددربرابر
فشارهاتسلیمنمیشودوبرنامهکاهش

مالیاتیادامهخواهدیافت.

رویگردانیمرسدسبنزاز
خودروهایهیبریدی

در شرایطی که شرکت بنز آلمان قبلا اعلام کرده بود به 
سمت تولید خودرو های هیبریدی حرکت خواهد کرد در 
تازه ترین گزارش اعلام کرده است سطح سرمایه گذاری اش 

را برای تولید خودروهای احتراقی افزایش خواهد داد.

عباسعلیآبادی،وزیرصنعتگفت:اگربنده
وزیرنیروبودم،ازاهمیتصنایعکمنمیکردم
واولویترابهصنایعمیدادم.البتهوزارت
صنعتراهکارهاییرابهصنایعارائهکردهواز

آنهاخواستهنیروگاهاحداثکنند.

مجیدعشقی،رئیسسازمانبورسگفت:
قانونتجارتدارای1300مادهاستکهبه
شوراینگهبانارجاعدادهشدهوباسرعت
بالاییدرحالبررسیاستامابررسیآن

نیازمندزمانزیادیاست.

وزارتصنعتبستهحمایتازتولیدوتجارت
راباهدفتسهیلدرتجارتورفعموانع
تولیدبا۸۷موضوعرونماییکرد.بهبودفضای
کسبوکار،مشارکتمردم،تسهیلگریو

تامینمنابعازجملهمفاداینبستهاست.

وزارتجهادکشاورزیدراطلاعیهایزمان
شروعثبتسفارشهایجدیدوسهمیهبندی
برنجوحبوباترااعلامکرد.بنابراین
سهمیهبندیبرنجدربازهتیرماهوسهمیهبندی
حبوباتدربازهفصلتابستانانجاممیشود.

چهاردهمینجلسهحراجسکهطلاروز
دوشنبه11تیرماهازطریقسامانهمعاملات
مرکزمبادلهارزوطلابرگزارمیشود.حداکثر
حجمسفارشوخریدبرایهرمتقاضی

مجموعا۵قطعهسکهاست.

پروژهاتصالخطلولهگازوئیلنیروگاه
علیآبادکتولبهشبکهسراسریخطوط
انتقالفراوردههاینفتیافتتاحشد.ازمجموع
۹۸نیروگاهحرارتیتاکنون۲۸نیروگاهبهخط
لولهسراسریفراوردههاینفتیمتصلشدهاند.

قطعبرق30مشترکاداری
پرمصرفدیگردرتهران

طبق اعلام شرکت توزیع برق تهران بزرگ، برق 
۳۰مشترک اداری مستقر در شهر تهران شامل چندین 
بانک عامل که اقدام به اجرای مصوبه ابلاغی هیأت 

دولت و کاهش مصرف برق نکردند قطع شد.

صفحه آرا: مجید اصغری

وهب متقی نیا، سرپرست بانک کشاورزی از پرداخت ۱۲۵هزار میلیارد ریال تسهیلات 
به واحدهای پرورش طیور با هدف تامین گوشت ماکیان در سبد غذایی خانوارها در 
3ماهه اول امسال خبر داد و گفت: این تسهیلات برای احداث، تکمیل و توسعه بیش 

از ۱۰هزار واحد پرورش طیور در کشور پرداخت شده است.

اکبر گداری، سرپرست دفتر آسیای میانه، قفقاز و روسیه سازمان توسعه تجارت ایران 
گفت: تجارت در حوزه صنایع غذایی ایران و ترکمنستان رشد قابل توجهی داشته است. 
تجارت صنایع غذایی و محصولات کشاورزی ۲کشور در سال۱۴۰۱ حدود 3۹میلیون دلار 

بوده  که این عدد در سال۱۴۰۲ با رشد 3۵درصدی به ۷۴میلیون دلار رسیده است.

۱۲۵
هزار

3۵
درصد

احمدمیرخداییگزارش
روزنامه نگار

انتفاعمالیمستأجرانوموجرانازمحلثبترایگان
قرارداداجارهدرسامانهخودنویسبهمرزهزار
میلیاردتومانرسیدهاست.طبقآمارهایوزارت
راهوشهرسازی،دردورهفعالیتسامانهخودنویس
۵۷0هزارو۷۵۴قرارداداجارهدراینسامانهثبتشده
وکلحقکمیسیوناینقراردادهادرهزینهطرفین

معاملهصرفهجوییشدهاست.
بهگزارشهمشهری،طبققانونهمهمعاملاتملکی
بایدضمنثبتدرسامانهمربوطه،کدرهگیریدریافت
کنندوبراساسآخرینقوانین،مرجعثبتاینمعاملات
وصدورکدرهگیریبرایمشاوراناملاکوافراد،
سامانه»خودنویس«است،سامانهایرایگانبرای
ثبتقرارداداجارهکهالبتهمشاوراناملاکنیزباید
قراردادهایخودرادرآنثبتکنندوهمانحق

کمیسیونمصوبرابگیرند.

کارنامهسامانهخودنویس

سامانه خودنویس با هدف کاهش هزینه های واسطه گری و 
کاهش هزینه های مالی و غیرمالی معاملات مسکن از طریق 
ثبت رایگان قراردادهای اجاره توسط متعاملان به آدرس 
srem.mrud.ir ایجاد شده است. براساس آخرین آمارهایی 
که مهدی ساسانی، مدیر سامانه خودنویس ارائه کرده، در 
طول مدت فعالیت سامانه خودنویس 8۴6هزار و۹۷8قرارداد 
در سامانه خودنویس ایجاد شده که از این تعداد ۵۷۰هزار 
و۷۵۴قرارداد به مرحله ثبت نهایی رسیده است. طبق گفته 
ساسانی، مستأجران و موجران از 
محل نپرداختن حق کمیسیون 
قرارداد اجاره در این سامانه 
۹۲8میلیارد تومان در هزینه ها 

صرفه جویی کرده اند.

پاتکبهدرآمدمشاوراناملاک

سامانه خودنویس نسخه جایگزین سامانه املاک و مستغلات کشور است که از اواسط دهه8۰ 
برای ثبت همه معاملات ملکی در صنف مشاور املاک و صدور کد رهگیری راه اندازی شد. در 
نسخه جدید، امکان ورود عامه مردم و ثبت قراردادهای ملکی به صورت رایگان وجود دارد. البته 
در گام نخست، ثبت قراردادهای اجاره کارسازی می شود و در گام دوم، امکان ثبت قرارداد خرید 
و فروش هم در حال عملیاتی شدن است. گرچه در یک روی سکه، ارائه خدمات رایگان ملکی به 
مردم اتفاق خوبی محسوب می شود؛ اما در مقابل صنف مشاوران املاک که طبق قانون و عرف 
فعالان رسمی حوزه املاک و مستغلات محسوب می شود از این وضعیت گلایه مند هستند و 
به تدریج با از دست دادن درآمدهای معمول خود، در تنگنا قرار می گیرند. سعید لطفی، عضو 
هیأت مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران در گفت وگو با همشهری، می گوید: سامانه خودنویس 
درآمد صنف مشاور املاک را کاهش داده و با این وضع بازار اگر تمهیدی اندیشیده نشود، بخشی 
از این صنف دچار بیکاری خواهند شد. او با اشاره به اینکه صنف مشاوران املاک به دلیل 
حساسیت  های حقوقی معاملات ملکی قابل حذف شدن نیست، می افزاید: انتظار ما این است که 
دولت در ازای کاهش درآمد صنف مشاوران املاک، حداقل در بحث معافیت مالیاتی به کمک این 

صنف بیاید و بنگاه های ملکی مجبور نباشند در ازای درآمدی که وجود ندارد، مالیات بپردازند.

تومان صرفه جویی در هزینه 
حق کمیسیون

928,000,000,000

تعداد قراردادهای اجاره 
در خودنویس

تعداد بنگاه های مشاور 
املاک کشور

تومان سرانه صرفه جویی حق 
کمیسیون در هر قرارداد

تومان سرانه کسر درآمد هر 
مشاور املاک با خودنویس

570,754185,000

1,625,9195,016,216

حسابوکتابسامانهخودنویس

استخراجکنندگانغیرمجازرمزارزرامعرفیکنیدو
یکجایزه۲۵میلیونتومانیبگیرید.اینتازهترین
قولوزارتنیروبرایجلوگیریازفعالیتبرقخواران
غیرمجازاستکهباهدفکسبسودومنفعت
شخصی،برق،اینسرمایهملیراغارتمیکنند.
راستیمیدانیدهردستگاهماینرمعادلمصرفبرق

3خانواررادارد؟
بهگزارشهمشهری،چندسالیاستکه
مصرفکنندگانغیرمجازبرق،بلایجاناینصنعت
شدهاندوبرخیبرایکسبسودشخصیاقدامبه
نصبماینرهایاهماندستگاههایاستخراجرمزارز
میکنندومصرفبرقرابیشترمیسازند.حالامجری
نظارتبرساماندهیاستخراجرمزداراییهایتوانیر
میگوید:امسالتوانیرباتغییردررویکرداجراییدر
عملیاتشناساییومعرفیمراکزاستخراجرمزارز
توسطشهروندانبهدنبالساماندهیهرچهبیشتر
اینمزارعازیکسووازسویدیگرکاهشمصارف

غیرمجازدراینحوزهاست.

سوتزنانماینرپاداشمیگیرند
جریمه سنگین در انتظار استخراج کنندگان غیرمجاز بیت کوین

فرزینرضاییگزارش۲
روزنامه نگار

 مصرف روزانه یک ماینر
چند برابر لوازم خانگی است؟

برابرباوسیلهبرقی
۱.۰کولر گازی

۱6.۷تلویزیون ۴۲ اینچ 
۱.۰هوا پز )ایر فرایر(

۱.۵سرخ کن
۱8.8پنکه سقفی
6۰.۰پنکه رومیزی
۷۵.۰ریش تراش

۵۰.۰مانیتور کامپیوتر
۰.۵سشوار

۱.۰ماشین ظرفشویی
۰.۵کتری برقی

۷.۵یخچال
۴.۲فریزر

3.۲یخچال ساید بای ساید
8.8کنسول بازی

۱.3اتو
۱۲.۵لپ تاپ

LED ۱۵۰.۰لامپ
۰.6ماکروویو

۱.۹آبمیوه گیری برقی
۱۰.۰پلی استیشن 
۱۰۰.۰روتر اینترنت

۱.۷تردمیل
۱.۷جارو برقی

3.۰ماشین لباسشویی
۰.8اجاق گاز برقی

۱.۰پمپ آب خانگی

ازچهمسیریگزارشبدهیم؟

هادی سفیدمو درخصوص پاداش های تعیین شده 
توسط توانیر برای کسانی که اقدام به ارائه 
 گزارش از طریق سامانه سمات توانیر به آدرس

www.tavanir.org.ir کنند، افزود: شاید این 
فرضیه در ذهن شهروندان پیش بیاید که ممکن 
است درصورت ارائه گزارش اطلاعات ما فاش 
شود، اما در این خصوص لازم است بیان کنیم 
تمام اطلاعات ثبت شده از طریق این سامانه کاملا 
محرمانه است و به صورت طبقه بندی شده نگهداری 
می شود. وی اعلام کرد: پس از انجام مراحل قانونی 
توسط پلیس امنیت اقتصادی و دستگاه قضایی 
براساس جدول تعیین شده جدید با افزایش ضریب 
۳درصد، پاداش معرفی مراکز استخراج رمزارز برای 
آنها لحاظ و به شماره حسابی که در سامانه ثبت 

کرده اند واریز خواهد شد.

جریمهسنگینماینرهایغیرمجاز

مدیرکل هوشمند سازی و فناوری های نوین توانیر گفت: امسال با مجوزی که برای نخستین بار از 
سازمان اموال تملیکی گرفته شده، امکان امحای ماینرهای غیرمجاز و کشف و جمع آوری آنها فراهم 
شده است. به گفته حامد احمدی، با اجرای این قانون برای نخستین بار در مشهد تعداد 88۲ دستگاه 

ماینر غیرمجاز جمع آوری و امحا شده است.

سوتزنهاچقدرپاداشمیگیرند؟

به گفته احمدی، برای افرادی که به معرفی ماینرهای غیرمجاز اقدام کنند پاداش های خوبی در نظر 
گرفته شده که در همین زمینه به ازای هر دستگاه ماینر غیرمجاز کشف شده، مبلغ یک میلیون 
تومان و تا سقف ۲۵میلیون تومان پاداش تعلق می گیرد و دارندگان ماینرهای غیرمجاز جمع آوری 
شده علاوه بر پرداخت جریمه های نقدی، به مراجع قضایی نیز معرفی خواهند شد. مدیرعامل توانیر 
هم گفت: با مصوبه جدید ماینر های غیرمجاز رمزارز معدوم خواهند شد و معادل ۱۰۰برابر قیمت 
برق مشترکان خانگی جریمه می شوند. مصطفی رجبی مشهدی افزود: با مجوزی که سازمان املاک 
تملیکی صادر کرده، امکان امحای ماینر های غیرمجاز فراهم شده. جریمه ای که برای ماینر های 

غیرمجاز در نظر گرفته شده، معادل ۱۰۰برابر قیمت برق مشترکان خانگی است.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

کارتن خوابی که قاتل سریالی بود

وقتی کارتن خواب هندی به اتهام قتل یک زن دستگیر شد، 
کسی تصورش را هم نمی کرد که او یک قاتل سریالی است.

به گزارش همشهری به نقل از رسانه های هند، حدود یک ماه 
قبل جسد زنی در نزدیکی یک پل در شهر ماهابوبناگار هند 
پیدا شد. زن جوان هویتش معلوم نبود و بررسی ها نشان می داد 
که وی ابتدا هدف تجاوز قرار گرفته و پس از آن با ضربات سنگ 
به قتل رسیده است. با کشف این جسد، تحقیقات پلیس برای 
کشف اسرار جنایت آغاز شد. تنها سرنخی که در اختیار تیم 
تحقیق بود، تصویری از قاتل بود که در یک دوربین مداربسته 
ضبط شده است. این دوربین در نزدیکی پل، جایی که جسد 
زن جوان پیدا شده بود، قرار داشت و مأموران از طریق همین 
تصویر، موفق شدند هویت قاتل را شناسایی کنند. بررسی ها 
نشان می داد که قاتل مردی به نام بیکسمایاست که از سال ها 
پیش از سوی خانواده اش طرد شده و کارتن خواب است. 
چندین روز طول کشید تا اینکه پلیس توانست مرد جنایتکار 
را ردگیری و دستگیر کند. با دستگیری این مرد و بازجویی  
از او مشخص شد که وی علاوه بر زن جوان، 5نفر دیگر را هم 
طی 2سال اخیر به قتل رسانده است. قربانیان او 5زن و یک 
مرد هستند و این قاتل سریالی اعتراف کرده که تمامی زنان، 
 مثل او بی خانمان بودند و وی پس از آنکه آنها را قربانی نقشه 
سیاه خود کرده، با ضربات سنگ به قتل رسانده است. با اعتراف 

قاتل سریالی به ارتکاب این جنایت، تحقیقات از او ادامه دارد.

پلیس در تعقیب مأموران قلابی
3تبهکار با این ادعا که مأموران مبارزه با قاچاق کالا 
هستند، سد راه خودروهای حمل کالا می شدند و 

اموال شان را سرقت می کردند.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده با شکایت 
مردی در دادسرای امور جنایی تهران آغاز شد. او به قاضی 
عظیم سهرابی گفت: روز قبل چند کارتن سیگار را که 
حدود 100میلیون تومان ارزش داشت داخل خودرویم 
گذاشتم و برای توزیع به محله های جنوب شهر رفتم 
اما یک خودرو سد راهم شد و 3نفر که شوکر و بی سیم 
داشتند پیاده شدند و گفتند مأمور مبارزه با قاچاق کالا 
هستند. آنها گفتند کالاهایی که همراه دارم قاچاق است 
و باید همراه شان بروم اما در محلی مرا از ماشین بیرون 

انداختند و همه سیگارها را به سرقت بردند.
با ثبت این شکایت تحقیقات در این باره آغاز شد. در این 
بین چند شکایت مشابه نیز به دادسرا رسید که اغلب 
شاکیان فروشنده کالا بودند و 3مأمور قلابی اموال شان را 
سرقت کرده بودند. براساس این گزارش، تحقیقات برای 

دستگیری مأموران قلابی ادامه دارد.

آن سوی مرز

انتظامی

داخلی

 مرگ مشکوک مرد رستوران دار 

مرگ مشکوک مردی که در لحظات آخر عمرش روی تخت 
بیمارستان چندین سند و مدرک مالی را امضا کرده بود، پلیس 
را در برابر معمایی مرموز قرار داد. به گزارش همشهری ، ساعت 
5عصر روز شنبه به پلیس پایتخت خبر رسید که مردی به طرز 
مشکوکی در یکی از بیمارستان ها فوت شده است. آنطور که 

مسئولان بیمارستان می گفتند این مرد بر 
اثر مسمومیت جانش را از دست داده بود، 
اما دقایقی قبل از فوتش مرد ناشناسی 
سراغ او آمده بود و مدام اثر انگشت و امضا 

می گرفت.
با آغاز تحقیقات در این باره معلوم 

شد متوفی صاحب یک رستوران 
و مالک چند آپارتمان بوده است. 
از سویی روشن شد که مرد 
ناشناس نیز مشاور املاک است 
و مدارکی را که متوفی امضا 
کرده سند برخی از املاکش 
بوده است. در این شرایط بود 
که این مرد بازداشت شد و گفت: 
مدت ها کار املاک متوفی را انجام 

می دادم. او چند ساعت قبل تماس 
گرفت و گفت برای امضای تمدید 

قرارداد تعدادی از خانه هایش بروم. 
من هم خودم را به بیمارستان رساندم 

و طبق خواسته خودش چند قرارداد را 
برای امضا به او دادم و رفتم. براساس این 
گزارش، تحقیقات برای روشن شدن علت 

مرگ مرد رستوران دار آغاز شده است.

کشف جسد 20ساله در حفاری لوله آب

وقتی کارگران یک کارواش برای بررسی مشکل آب، زمین را 
حفاری کردند با بقایای جسدی مواجه شدند که حدود 20سال 

از مرگش می گذشت.
به گزارش همشهری، عصر روز شنبه کارگران کارواشی در منطقه 
امامزاده معصوم با کلانتری 111هفت چنار تماس گرفتند و اعلام 
کردند هنگام حفاری آنجا بقایای یک جسد را پیدا کرده اند. زمانی 
که مأموران به محل حادثه رفتند با اسکلتی که به نظر می رسید 
متعلق به یک مرد است مواجه شدند. یکی از کارگران کارواش در 
این باره به آنها گفت:  تا 2سال قبل اینجا زمین بایری بود، اما مدتی 
است بخشی از اینجا به کارواش و بخشی دیگر به مغازه تبدیل 
شده است. او ادامه داد:  مدتی بود مشکل آب داشتیم تا اینکه 
امروز زمین را حفاری کردیم، اما در عمق 2متری زمین با این 
جنازه روبه رو شدیم و پلیس را خبر کردیم. با ثبت اطلاعات اولیه 
ماجرا به بازپرس جنایی تهران گزارش و به دستور او تحقیقات 
در این خصوص آغاز شد. شواهد به دست آمده نشان می داد که 
مالکان زمینی که کارواش در آنجا احداث شده حدود 20سال 
قبل با یکدیگر اختلاف و کشمکش داشتند و درست همان زمان 
هم یکی از مالکان به طرز عجیبی ناپدید شد و خانواده اش نیز 
اعلام مفقودی کردند. ممکن است جسد کشف شده متعلق به 
همین مرد باشد. در ادامه بازپرس جنایی دستور انتقال بقایای این 
جسد به پزشکی قانونی و انجام معاینه های دقیق تر را صادر کرد. 
همچنین قرار است از خانواده مرد مفقودشده درباره سرنوشت 

او تحقیق شود.

»گاهی مراجعان وقتی وارد شعبه می شوند، 
با دیدن یک قاضی زن نگران می شوند که 
آیا می تواند از پس رسیدگی به پرونده  
آنها بربیاید. این مسئله یکی از مهم ترین 
چالش های کاری یک قاضی زن است.« اینها 
را زینب بابایی، دادرس اجرای احکام مدنی 
دادگستری استان البرز می گوید؛ بانوی 
جوانی که لقب جوان ترین قاضی زن ایران را 
کسب کرده و به گفته خودش توانسته از پس 
پرونده های مهم قضایی برآید؛ تا جایی که 
دقت او در رسیدگی به پرونده ها، حتی باعث 
شگفتی متهم  نیز شده است. او در گفت وگو با 

همشهری از علاقه اش به قضاوت می گوید و 
سختی هایی که یک زن به عنوان قاضی در 

مسیر فعالیتش با آنها مواجه است.

ازخودتان بگویید.
من زینب بابایی، قاضی اجرای احکام مدنی 

در دادگستری استان البرز هستم. سال93، 
با رتبه171 تحصیلاتم را در رشته حقوق در 
دانشگاه الزهرا در مقطع کارشناسی آغاز کردم و 
پس از آن در مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری در 
دانشگاه شهیدبهشتی با گرایش حقوق خصوصی 
ادامه تحصیل دادم. از آنجا که عاشق کار قضاوت 
بودم، در آزمون قضاوت شرکت کردم و درنهایت 
توانستم ابلاغم را در سال99 از رئیس وقت قوه 
قضاییه دریافت و کارم را در شعبه اجرای احکام 
کیفری شروع کنم و از همان زمان به عنوان 

جوان ترین قاضی کشور شناخته شدم.
به غیر از شما چند قاضی خانم در 

قوه قضاییه مشغول کارند؟
به طور کلی حدود 1200قاضی خانم در کشور 
حضور دارند که در سمت های دادیار، دادرس 
اجرای احکام مدنی، قاضی دادگاه خانواده، معاون 
دادستان، دادیار دیوان عالی کشور و تعدادی هم 
مستشار دادگاه تجدیدنظر در محاکم مختلف 
مشغول فعالیت هستند. تنها یک مسند قضایی 
وجود دارد که زنان نمی توانند به آن ورود کنند؛ 
آن هم دادگاه صادر کننده حکم در محاکم بدوی 
حقوقی و کیفری است. البته امیدوارم با عملکرد 
بانوان قاضی، خانم ها در آن یک سمت هم بتوانند 

مستقلا عمل کنند.
هنگام رسیدگی به پرونده های 
قضایی، آیا برایتان فرقی دارد که متهم زن 

باشد یا مرد؟ 
برای قاضی، متهم مرد و زن تفاوتی ندارد، اما 
زنان به دلیل اینکه همسر و مادر خانواده هستند 
و به خاطر نقش مادری که دارند، در بعضی جاها 
می طلبد که کمک مضاعفی به آنها شود. زمانی 
که در اجرای احکام کیفری بودم، این نکته را 
درنظر داشتم؛ مثلا تلاش می  کردم مرخصی 
آنها را بیشتر تمدید کنم یا آنها را به سازمان ها 
و نهادهایی معرفی کنم که به عنوان سرپرست 
خانوار فعالیت هنری یاد بگیرند که بعد از آزادی 

بتوانند امورات زندگی خود را بگذرانند. مثلا 
پرونده هایی داشتم که متهمان آن مادرانی بودند 
که کودک خردسال داشتند. درخصوص این 
پرونده ها بود که تفاوتی قائل می شدم و تا جایی 

که از دستم برمی آمد، مساعدت می کردم.
زنانی که به پرونده هایشان 
رسیدگی کردید، بیشتر چه جرائمی داشتند؟

مواد مخدر، چک بلامحل و یک پرونده قتل را هم 
رسیدگی کردم. در آن پرونده زنی با همدستی 
یک آقا، همسر خود را به قتل رسانده بود. این زن 
به جرم معاونت در قتل همسرش، به حبس و 

شلاق محکوم شده بود که 
اجرای احکام این پرونده با من بود و اجرای 

آن برای من کار آسانی نبود. البته یک پرونده 
قتل دیگر هم داشتم که متهم آن مرد بود. این 
مرد شخصی را در شمال به قتل رسانده بود 
و حکم قصاصش صادر شده بود که قاضی 

اجرای حکمش من بودم.
یعنی حکم قصاص او را شما 

اجرا کردید؟
انجام همه مقدمات اجرای حکم با من بود، 
اما خوشبختانه پیش از اجرای قصاص، من 
به شعبه حقوقی منتقل شدم و همکاران 

دیگر این حکم را اجرا کردند.
اجرای حکم مجرمان در 

روحیه تان تأثیر منفی ندارد؟
گاهی خیلی اذیت می شدم، اما تلاش می کردم 

که فقط روی کارم تمرکز کنم.
حالا که در محاکم حقوقی فعالیت 
دارید، بیشتر به چه پرونده هایی رسیدگی 

می کنید؟
دعاوی مربوط به املاک، خودرو، چک و سفته و 
هر آن  چیزی که در حوزه حقوقی و پرونده های 

حقوقی قضاوت و رسیدگی می شود.
همیشه شنیده ایم که حجم 
پرونده ها در محاکم مختلف زیاد و دادسراها 
شلوغ است. به نظر شما علت به وجود آمدن 

این همه پرونده چیست؟
به نظرم نبود آگاهی عامه مردم نسبت به مسائل 
حقوقی علت به وجود آمدن شکایت هاست. مثلا 
در حوزه خانواده بسیاری از زنان از حقوقی که 

دارند، مطلع نیستند. آقایان هم همینطور؛ 
مهریه های سنگینی راکه خارج از عهده شان 
است برعهده می گیرند، بدون اینکه بدانند چه 
ضمانت اجرایی دارد. در بحث معاملات هم 
همینطور است. بسیاری از افرادی که می خواهند 
ملک و خودرویی را معامله کنند، آگاهی لازم 
را ندارند. این فقدان آگاهی و کمبود اطلاعات 
متأسفانه باعث می شود که دچار مشکلات 
حقوقی شوند. گاهی وقت ها هم کلاهبرداران از 
همین ناآگاهی مردم استفاده می کنند و سرشان 
کلاه می گذارند. برای مثال یک مرد با وعده 
ازدواج از یک دختر 16ساله، خواسته بود که 
سفته هایی را امضا کند. همین امضا، آن دختر و 
خانواده اش را گرفتار ماجرایی دردناک کرد. 
به نظرم آگاهی و اطلاعات حقوقی باید 
از دوران نوجوانی به افراد آموزش 

داده شود. 

رسیدگی به کدام پرونده ها برای 
شما سخت تر است؟

هر پرونده حساسیت و سختی خود را دارد؛ 
مثلا پرونده های حقوقی با مبالغ بالا و کلان، 
حساسیت و سختی خود را دارد و دقت بیشتری 
را می طلبد. اگرچه ما باید به همه پرونده ها 
با دقت لازم رسیدگی  کنیم، اما به طور کلی 
پرونده های کیفری یا قصاص نفس برای من 

قاضی بسیار سنگین است.
آیا احساسات زنانه بر قضاوت یک 

قاضی زن تأثیر دارد؟
به نظر من احساسات نه تنها به ضرر یک پرونده 
نخواهد بود، بلکه حتی می تواند باعث تلاش 
بیشتر برای بررسی درست پرونده شود. من در 
4سالی که به عنوان یک زن قاضی مشغول کار 
هستم، از احساساتم در جای درست و به نفع 
محکومانی که لایق آن بودند، استفاده کرده  ام. 
برای متهمانی که نیاز به کمک داشتند حتی 
بیشتر از یک همکار آقا وقت گذاشته ام که به آنها 
کمک کنم. برای مثال وقتی می بینم محکومیت 
یک فرد 30 تا 40 میلیون است، تلاش می کنم 
طرفین را صدا و با آنها صحبت کنم تا به توافق 
راضی شوند و فردی به خاطر این مبلغ به زندان 
نرود. حتی در پرونده های خانواده نیز همینطور 
از احساساتم برای حل مشکلات طرفین استفاده 

می کنم. 
در سال های قضاوت تان کدام 
پرونده همچنان در ذهن تان مانده و برایتان 

عجیب بوده است؟ 
گاهی پرونده هایی وجود دارند که حتی قضات 
را هم متاثر می کنند. فردی بود که مدرک 
دکتری اش را از دانشگاه صنعتی شریف گرفته 
بود. او هنگام ازدواج یک مهریه سنگین برای 
همسر خود تعیین کرده بود. همسرش مهریه اش 
را به اجرا گذاشته بود و ما مجبور شدیم او را برای 
تحمل حبس به زندان اعزام کنیم. این کار برای 
من قاضی بسیار سخت بود؛ چون می دیدم یک 
فرد نخبه بدون توجه به مسائل حقوقی خودش 
را به چنین دردسری انداخته است. یک پرونده 
دیگر هم بود که مربوط به مهریه بود. مردی بعد 
از 6 ماه زندگی مشترک، به دلیل اینکه همسرش 
مهریه سنگین خود را به اجرا گذاشته بود، خانه 

20میلیارد تومانی اش را از دست داد.
بیشترین سختی کار یک قاضی 

زن چیست؟
در جامعه ما زنان برای رسیدن به اهداف 
خود باید تلاش مضاعفی نسبت به آقایان 
داشته باشند. حال آنکه مراجعان خیلی 
وقت ها وقتی وارد شعبه می شوند و مرا 
به عنوان قاضی می بینند، تعجب می کنند 
یا وقتی می بینند یک خانم جوان در حال 
قضاوت است، نگران می شوند که آیا این 
خانم از پس پرونده  آنها برخواهد آمد یا 
خیر. اما بعدها به دلیل اینکه متوجه شده اند 
که همه تلاش و کمکم را برای آن پرونده 
انجام داده ام خوشحال شده اند. بیشتر 
مواقع هم گفته اند که ما خوشحالیم که 

شما قاضی پرونده ما هستید.

فتانه احدیگفت وگو
روزنامه نگار

مرگ در معدن زغال سنگ 
به دنبال مرگ کارگر معدن زغال سنگ پابدانای جنوبی در کرمان، تحقیقات برای مشخص شدن علت این حادثه 
آغاز شده است. این کارگر ۳۶ساله به دلایلی که هنوز اعلام نشده، در محل کارش جان خود را از دست داده و 

تحقیقات برای مشخص شدن علت این حادثه آغاز شده است.

نجات خانواده گرفتار در طغیان رودخانه
خانواده 5نفره ای که دنبال طغیان رودخانه  ای در شهرستان اقلید استان فارس، در محاصره آب گرفتار شده 
بودند، نجات یافتند. اعضای این خانواده عصر شنبه برای تفریح به درون رودخانه رفته بودند که با بالا آمدن آب 
در وسط رودخانه گرفتار شدند. آتش نشانان اقلید با حضور در محل حادثه، اعضای این خانواده را نجات دادند.

رویداد
نجات

گفت وگو با زینب بابایی، دادرس اجرای احکام مدنی دادگستری استان البرز

من جوان ترین قاضی زن ایران هستممن جوان ترین قاضی زن ایران هستم

گاهی پرونده ها، حتی قاضی را 
هم متاثر می کنند. مثل پرونده 
یک نخبه فارغ التحصیل دکتری 

دانشگاه شریف که به خاطر مهریه 
باید به زندان می رفت
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 خاطرات چایکار
90 ساله

نازبانو مرادنژاد )غلمانی( چوبه از زمان جنگ جهانی 
دوم  مشغول کار در مزارع چای است

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

 مکث

پایان چین بهاره، آغاز چین تابستانه
مرحله نخست چین برگ سبز چای از باغ های شمال کشور به 
پایان رسیده است؛ یعنی چین  بهاره. برگ سبز چای در استان های 
گیلان و مازندران به بار می نشیند و به گفته رئیس سازمان چای 
کشور، پیش بینی می شود امسال ۱۴۵ هزار تن برگ سبز چای در 
چین های بهاره، تابستانه و پاییزه برداشت شود. چین بهاره برگ های 
زمردین چای، در ابتدای اردیبهشت سال ۱۴03شروع شد و چین 
دوم برگ های سبز چای، اول تیر شروع شده است. همچنین چین 
سوم نیمه مرداد آغاز خواهد شد. بدین ترتیب، برداشت برگ سبز 

چای هر ساله در 3 چین بهاره، تابستانه و پاییزه صورت می گیرد. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

واگذاری بیش از ۸ هزار اشتراک گاز روستایی در البرز
کامران ایمانی فولادی، سرپرست شرکت گاز استان البرز: در سال۱۴۰۲ بیش از ۸ هزار اشتراک روستایی 
واگذار  شد. در همین مدت 3۲هزار و۴5 مشترک شهری به مشترکان گاز البرز اضافه شده که تعداد کل 

مشترکان جذب شده در سال۱۴۰۲ به ۴۰هزار و933 مشترک رسیده است.  

تفاهمنامه همکاری بین دانشگاه های اصفهان و »مستنصریه« عراق امضا شد
 حسین هرسیج، رئیس دانشگاه اصفهان: تفاهمنامه همکاری علمی، آموزشی و پژوهشی بین 
دانشگاه های اصفهان و »مستنصریه« کشور عراق امضا شد. این تفاهمنامه در قالب تبادل استاد و 

دانشجو و برگزاری دوره های آموزشی مشترک به صورت حضوری و برخط  منعقد شد.  

گردشگری 

خانه های سنتی ایران 
اقلیم متفاوت ایران از دیرباز سبب شده که ساخت سرپناه در 
هر گوشه ای از کشور راه و رسم خودش را داشته  باشد. هرچند 
معماری ایرانی تعریف خاص خودش را داشته و عمارت ها و 
بناهایی منطبق با معماری ایرانی در همه جای کشور بر یک شیوه 
استوار بوده، اما خانه های سنتی در هر گوشه از کشور سر و شکل 
منحصر به فردی دارد و مردمان این اقلیم، سازگار با طبیعت 

پیرامون خود به فکر ساخت خانه  بودند. 

 برای دیدن تصاویر
  بیشتر از خانه های سنتی ایران
 این کد را اسکن کنید.

سیستان و بلوچستان

 چهارمحال و بختیاری

گلستان

گدِام

بهُون

قره اوی 

پایان چین بهاره برگ سبز چای

 52,000 
 تن برداشت
 برگ سبز چای

 50,000 
   چایکار 
در شمال کشور

 31۸ 
   میلیارد تومان
خریداری شده از چایکاران

 900 
 میلیارد تومان

ارزش محصول

تبعات جنگ جهانی دوم

2 سال بعد از شروع جنگ جهانی، هنگامی که ایران به اشغال متفقین درآمد، تبعات این 
جنگ گریبان مردم ایران را هم گرفت. »خاله نازبانو«   از دوران دهه 20شمسی در گیلان 
چنین می گوید:»چون در دهه20 و زمان جنگ جهانی دوم، قحطی و خشکسالی اکثر 
مناطق ایران را   دربرگرفته بود، کشاورزان شهرهای نزدیک به گیلان برای 
کار به اینجا می آمدند. گیلان شرایط بهتری داشت و برای زندگی و 
کار مناسب بود  چون قحطی آسیب کمتری به گیلان زده 
و امکان کار کردن در گیلان فراهم بود.« او هم از 
 دهه20 وارد کار در مزارع چای و کشت
توتون و نوغانداری شده است. 

ارباب رعیتی

خاله نازبانو کارکردن در مزارع صومعه سرا را که از پدر و مادرش فراگرفته بود، 
می گوید: »سیستم ارباب رعیتی برقرار بود و بیشتر مردم گیلان در زمین ارباب 
کار می کردند.« از اواخر دهه30 و اوایل دهه۴0 با اجرای اصلاحات ارضی در 
کشور، زمین های کشاورزی به کشاورزان واگذار شد تا برای خود کار کنند: 
»زمین ها به کشاورزان واگذار شد، ولی کمتر کشاورزی زمین بزرگ برای 
کشاورزی داشت. بیشتر کشاورزان زمین های کوچکی داشتند و به این دلیل 

خیلی از آنها به عنوان کارگر در زمین های بزرگ مشغول کار بودند.« 

شغل چایکاری

پیش از آنکه چایکاری به عنوان شغل در میان اهالی گیلان مطرح باشد، 
کشت برنج جایگاه ویژه ای داشت. نازبانو  می گوید:  »درآمد اصلی گیلان 
از کشت برنج و نوغانداری بود، چون این محصولات قدمت بیشتری 
دارند. خانواده های زیادی هم مشغول چایکاری بودند و بعدها چایکاری 

هم جزو مشاغل اصلی شد.« 

نقش زنان در چایکاری

»خاله نازبانو« نقش زنان را در فعالیت های کشاورزی بسیار مهم می داند و 
می گوید:  »بیشتر کارهای مزرعه توسط بانوان انجام می شد. با مطالعه تاریخ 
گیلان متوجه خواهید شد گیلان و مناطق شمال یک فرق کوچک با سایر 
استان های دیگر دارد و آن نقش مهم و فعال زنان در بیرون از خانه برای 
کسب وکار در بازارهای محلی و چای و برنجکاری است.«  وی  ادامه می دهد: 
»چایکاری سنتی، اغلب توسط زنان و با یاری رساندن و کمک اهالی به 
هم انجام می شد. مردان هم برای حمل چای و انجام کارهای 

جانبی نقش کامل کننده را داشتند.«   

 خاله نازبانو
  از سختی های چایکاری

در گذشته صحبت می کند: 
»در گذشته اغلب کارها با 
دست صورت می گرفت؛ 
از شخم زدن و هرس بوته 

چای تا کود دادن و همچنین 
چیدن و خشک کردن آن. 
الان با دستگاه پیشرفته 

چای تازه را خشک می کنند، 
ولی ما با پهن کردن چای 
روی پارچه زیر نور آفتاب 
این کار را انجام می دادیم.  
بعدها در صومعه سرا یک 
کارخانه ساخته شد و در 

 کارخانه مشغول  
کار شدیم.« 

»نازبانومرادنژاد)غلمانی(چوبه« 
که 90 سال سن دارد، مادربزرگ 
مهربان صومعه سرایی است  
 که ازدهه 20 شمسی در مزارع چای مشغول به کار شده. او که محلی ها

 »خاله نازبانو« صدایش می کنند،  یادآور نخستین چایکاران در گیلان است؛ 
دورانی که قحطی شد، ولی گیلان سرپا بود و زندگی جریان داشت و آنها هم در 

مزارع چای   کار می کردند.  

شاورزی
ک

گیلان

نازبانومرادنژاد)غلمانی(چوبه

ری
شه

هم
ها: 

س 
عک

 11,722 
 تن تولید

چای خشک

 22,000
هکتار کاشت بهاره در 

باغ های گیلان و مازندران
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ستاره های هالیوود کلاسیک از لنز دوربین

غولهایافسانهای
به تازگی کتاب »چهره های افسانه ای هالیوود کلاسیک« 
شامل پرتره های ستاره های عصر طلایی هالیوود بین 
 »Acc Art Books« دهه های 1920تا 1960در انتشارات
منتشر شده که عکاسان پیشتاز هالیوود این عکس ها را 
گرفته اند. تعداد 200عکس به ندرت  دیده شده از ستاره های 
بزرگ عصر طلایی هالیوود در این کتاب گردآوری شده که 
بیانگر شکوه و عظمت دورانی است که ستاره های سینما 
چیزی فراتر از بازیگران صرف بودند؛ تعدادی از عکس های 
این کتاب را که امکان بازنشرش را داشتیم در ادامه می بینید.

رخدادکوتاه تر  از گزارش

پلان

مخالفتباهوشمصنوعی
مورگان فریمن با انتشار یادداشتی 
از طرفدارانش تشکر و از مخالفت 
آنها در برابر تقلید غیرمجاز هوش 
مصنوعی از صدای خود، قدردانی 
کرد. این بازیگر سرشناس 
۸۷ساله که با بازی در فیلم های 
به یادماندنی ای چون »رستگاری در شاوشنگ« و »عزیز 
میلیون دلاری« به اسطوره تبدیل شده، به خاطر صدای 
خود نیز شهرت فوق العاده ای دارد و گوینده فیلم هایی مانند 
»مارش پنگوئن ها«، »جنگ دنیاها« و »دلتنگی باشکوه: قدم 
زدن روی ماه به صورت 3بعدی« و »آلفا« است و همین صدا او 
را به هدفی خاص برای تقلید صدای تولیدشده توسط هوش 
مصنوعی بدل کرده است. در پاسخ به این تقلید، فریمن نوشت: 
از طرفداران باورنکردنی برای هوشیاری و حمایت در فراخوانی 
برای استفاده غیرمجاز از سوی هوش مصنوعی تشکر می کنم. 
فداکاری شما کمک می کند که اصالت و صداقت در اولویت 
باقی بماند. این همه در حالی رخ می دهد که تقلیدهای هوش 
مصنوعی در صنعت سرگرمی سوژه روز است و تیم حقوقی 
اسکارلت جوهانسون نیز به تازگی فاش کرده که یک کمپانی در 
تلاش بود تا از صدای این بازیگر برای دستیار صوتی شخصی 
هوش مصنوعی خود به نام »اسکای« استفاده کند. جوهانسون 
گفت که سم آلتمن، مدیرعامل »اوپن ای ای« سپتامبر گذشته با 
او تماس گرفت تا از صدای او برای این کار استفاده کند، اما او به 
دلایل شخصی نپذیرفت و در نهایت این بازیگر شوکه و عصبانی 
شد؛ زیرا در کمال ناباوری دید شرکت هوش مصنوعی پس از 
اینکه او از همکاری با آنها امتناع کرد، از صدایی بسیار شبیه به 

صدای او استفاده کرد.

کامبیزدیربازدر»شغال«
کامبیز دیرباز به سریال نمایش 

خانگی »شغال« پیوست.
نمایش خانگی »شغال« به 
کارگردانی بهرنگ توفیقی و 
تهیه کنندگی علی طلوعی به زودی 
کلید می خورد و کامبیز دیرباز 
جدیدترین بازیگری است که به جمع بازیگران این سریال 
پیوسته است. پیش از این مهدی سلطانی، امیرحسین فتحی 
و شبنم مقدمی به عنوان بازیگران این سریال معرفی شده بودند 
و سایر بازیگران سریال که همگی از چهره های شناخته شده 
هستند، به زودی معرفی می شوند. دیرباز که این روزها فصل 
سوم »زخم کاری« را در حال پخش از شبکه نمایش خانگی دارد، 
فعالیت هنری را از سال13۷6 در تئاتر »سیاوش خوانی« و سپس 
فعالیت سینمایی را از سال13۷۸ با حضور در فیلم »دختران 

انتظار« آغاز کرد.
او با ایفای نقش مجید سوزوکی در فیلم »اخراجی ها« و همچنین 
نقش آفرینی در سریال »نابرده رنج« مورد توجه قرار گرفت و 
توانست سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل مرد را در 
بیست و دومین دوره جشنواره فیلم فجر برای بازی در فیلم 

»دوئل« احمدرضا درویش کسب کند.
 »شغال« محصول نبراس پیکچرز است و از پلتفرم »نبراس« 

پخش خواهد شد.

کیفیت سریال های طنز پایین آمده است 
راضیه دهقان، بازیگر سریال »نون.خ«: سریال های طنز بسیاری ساخته می شوند که به موضوعات و مشکلات 
جامعه در قالب طنز می پردازند، اما اکثر این آثار نتوانسته اند رسالت اصلی طنز را به مردم منتقل کنند و 

متأسفانه باعث کاهش کیفیت مجموعه ها شده است./ مهر

سینمادار، سانس مناسب به فیلم غیرکمدی نمی دهد
 محمدمتین اوجانی، کارگردان فیلم »این جمعیت قابل کنترل«: پخش کننده زحمت خودش را می کشد، اما 
در نهایت سینمادار ترجیح می دهد سانس های خوب را به فیلم های کمدی اختصاص بدهد. سهم فیلم ما 

هم می شود اختصاص سانس ۱۲ظهر در گرمای تابستان. / ایسنا

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

کلارک گیبل
اینکتابمارابهزمانی
میبردکهبهکلارک
گیبلمیگفتند»سلطان
هالیوود«،باآننقش
معروفشدر»بربادرفته«در

نقش»رتباتلر«.

باستر کیتون
کمدینیکهبه»صورتسنگی«
معروفبود.سال1928کیتون
بهاستودیوMGMرفتوبا
»فیلمبردار«)1928(موفقیتی
بسیاربزرگبهدستآورد.
MGMخودشرفتنشبه
رابزرگتریناشتباهعمرش

توصیفکردهبود.

چارلی چاپلین
دوران در مردیکه
اوجشمحبوبترینو
سرشناسترینبازیگرتمام
جهانبود.چاپلینباخلق
شخصیت»ولگردکوچک«
درفیلمهایصامتشبه
زبانیجهانیوهمهفهمبرای
ارتباطبرقرارکردنبامردم

سراسردنیارسید.

همفری بوگارت
همفریبوگارتقبلاز
»شاهینمالت«بیشتردر
نقشهایدومیامکملظاهر
میشدوکسیآیندهای
بهعنوانستارهسینمابرایش
متصورنبود،امابااینفیلم
همهچیزتغییرکردوبعدهم
با»کازابلانکا«سینماصاحب

ستارهایتازهشد.

مارلنه دیتریش
دراوایلدهه1930درتعدادی
فیلمبهکارگردانیجوزف
فوناشترنبرگبازیکردو
بهشهرترسید.اودرضمن
بزرگترینسوژهعکسهای
پرترهاستودیوپارامونتبود
وعکسهایزیادیکهازاو
گرفتهشدهباعنوان»سبک

استودیویی«یادمیشود.

مثلکابویهای
فیلمهایوسترن

مناظره های انتخاباتی در 
آمریکا بسیار مهم است، نه 
به دلیل تأثیری که روی 
آرای رأی دهندگان دارد، 

چراکه اغلب، طرفداران هر دو 
جناح دمکرات و جمهوری خواه، 
از مدت ها پیش از شروع 
مناظره ها تصمیم شان را درباره 

حمایت از نامزد مورد پسندشان 
گرفته اند. این مناظره ها مهم هستند 
چون از یک طرف برای طرفداران 
2حزب اصلی آمریکا جنبه حیثیتی 
دارند و زمان آشکار شدن قدرت 
نامزد مطلوب شان و ضعف نامزد 
رقیب است و از طرف دیگر روی 
افراد مردد یا بی میل به رأی دادن 
تأثیر دارند. موضوع دیگری که 
باعث اهمیت این مناظره ها 
می شود وجه نمایشی و 
سرگرم کنندگی آ نهاست. هر 
رخدادی در جامعه آمریکا 
که وجه دراماتیک جذابی 
داشته باشد برای مردم 
جذاب است و چه چیزی 
جذاب تر از 2مردی که 

رو به روی هم می ایستند، 
همدیگر را به هر چیز راست و دروغی 
متهم می کنند و پته هم را روی آب 
می ریزند. این رویارویی دست  کمی 
از مواجهه اسطوره ای کابوی های 
فیلم های وسترن ندارد که معمولا 
در نقطه اوج داستان رو به روی هم 
قرار می گیرند و با هم دوئل می کنند.

وجوهدراماتیک
دوئل انتخاباتی ایالات متحده امسال با حضور دونالد ترامپ وجه دراماتیک بیشتری پیدا کرده 
است. اخلاق و رفتار و بیان ترامپ کاملا منحصر به خود اوست. ترامپ برای شکست رقیبش 
از هیچ کار و رفتاری ابایی ندارد؛ اگر لازم باشد تحقیر می کند، توهین می کند، نسبت های 
ناروا می دهد، ادا درمی آورد، تمسخر می کند و در یک کلام حسابی شلوغ بازی درمی آورد. 
ضعف سلامت جسمانی و سستی قوای فکری بایدن هم به ترامپ فرصت می دهد که حسابی 

به او بتازد و بایدن را فاقد صلاحیت لازم برای تصدی جایگاه ریاست جمهوری جلوه دهد.

دوروزنامهنگار،
فیلمنامهنویسانمناظره

در مناظره پنجشنبه هفته 
گذشته ترامپ و بایدن به شبکه 
CNN که مسئول برگزاری 
مناظره های میان این دو است 
خرده گرفته شد که چرا در 
طول برگزاری مناظره ادعاهای 
نامزدها را راستی آزمایی نکرده است. 
CNN در پاسخ این انتقاد اعلام کرد که 
این شبکه وظیفه دارد از نامزدها سؤالاتی 
را بپرسد که برای رأی دهندگان آمریکایی 
مهم است و نامزدها را قادر می سازد که 
نظرات شان را درباره آن موضوع بیان 
کنند و همدیگر را به چالش بکشند. این 
وظیفه نامزدهاست که ادعاهای رقیب را 
به چالش بکشند. CNN گفته که پس 
از پایان مناظره و در برنامه تحلیل آن 
است که راستی آزمایی ادعاهای 
نامزدها انجام می شود. »جک 
تپر« و »دانا بش« 2روزنامه نگار 
کارکشته ای هستند که با 
سؤالات هوشمندانه، بجا و 
حرفه ای شان نقش مهمی در 
گرم شدن تنور مناظره بایدن 
و ترامپ داشتند و پس از پایان 
مناظره نیز از سوی هر دو جناح 
بابت کیفیت کارشان تحسین 
شدند. تغییر مهمی که در مناظره امسال 
انتخابات آمریکا رخ داده این است که 
تماشاگری در استودیوی محل مناظره 
حضور ندارد و میکروفن نامزدها پس 
از پایان فرصت شان خاموش می شود 
تا نتوانند صحبت های رقیب شان را 

قطع کنند.

مثلتماشایفیلمیامسابقهورزشی
حالااگرمیخواهیدواکنشمردمآمریکابهمناظرهفارغازاینکهطرفدارکدامنامزدهستند،ببینید،اینعکسهاراتماشاکنید.دراینعکسهادونکتهجالبوجوددارد؛اولاینکهمردممثلتماشای

فیلمیایکمسابقهورزشیدرمکانهایعمومیدورهماینمناظرههاراتماشامیکنندودومجنسواکنشهایآنهابهحرفهاورفتارهاینامزدهاست.

دوئل انتخاباتی
یک داستان هالیوودی

اینیکداستانهالیوودیاست؛دوئلیبرسرتصدی
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وسترنمقایسهکردکهدرآندوکابویبهجانهمافتادهاند.

مناظره ترامپ و بایدن شبیه محصولی از صنعت سرگرمی است 
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حافظ
باده نوشی که در او روی و ريايی نبود

بهتر از زهدفروشی که در او روی و رياست

790سال پس از خواجه نصیرالدین طوسی
استادِ بشر* 

او شريف ترين دانشمندی بود که من ديده ام.
علّمه حلی

یک( اگر آنچه را ثبت 
شده، درست بدانیم، امروز 
)یازدهم تیر(، هفتصدونودمین سال درگذشت خواجه 
نصیرالدین طوسی است. او که در هجدهم ذی الحجّه 672– 
که برگردان خورشیدی اش، یازدهم تیر 653می شود - 
یعنی 8 ماه و 13 روز پس از وفات مولانا جلال الدین محمد 
بلخی، وقتی 93سال داشت، در بغداد جان سپرد و در حرم 

امامین کاظمین)ع( به خاک سپرده شد.
دو( از معدود عقل مندان و خردورزانی بود که مغولان را 
با فرهنگ ایران درآمیزاند و رام شان کرد. وقتی حاکمیت 
اسماعیلیان که او در پناهشان بود، فروپاشید، هلاکو که 
بر مقام منیع او اشراف داشت، به وزارت و مشاورت خود 
برگزیدش و او نیز چنان رفعت و منزلت یافت که آن حاکم 
تازه مسلمان مغول، بی توجه او کاری نمی کرد و حكمی 
نمی داد. اگرچه برخی سقوط عباسیان و قتل آخرین 
خلیفه، المستعصم بالله در 14صفر 656را به تحریک و 
تهییج او می دانند اما نباید فراموش کرد که اگر خواجه نبود 
کتابخانه اسماعیلیان در دژ الموت به آتش کشیده می شد 
و یا فرهیختگانی چون ابن ابی الحدید و عطاملک جوینی از 

دم تیغ آنان می گذشتند.
سه( جامع و کامل علوم بود و نادره و نابغه روزگار، با آثاری 
بسیار در همه عرصه ها و حوزه ها. هم ستاره شناس بود 
که »تحریر مجسطی« و »زیج ایلخانی«اش، هنوز و 
همچنان نزد منجمان اروپایی منبع موجه است و هم 
ریاضیدان که مهم ترین هایش، »شكل القطاع« و »البصائر« 
 و »تحریر اقلیدس« بود و هم فیلسوف بود که توانست سنت
 رو به  افول فلسفه مشایی ابن سینا را احیا کند و شرحی بر 
»اشارات« نوشت و هم منطق دان که »اساس الاقتباس« و 
»اثبات واجب الوجود«ش، مرجع اهل فكر است. متكلم و 
فقیه هم بود چنان که مجموعه آرا و دیدگاه های کلامی 
شیعه را در »تجرید الاعتقاد« گرد آورد و البته هم اهل 
حكمت بود چنان که »اخلاق ناصری« و »اوصاف الشراف« 
و »آداب المتعلمین« را نوشت و شعر هم می سرود که 
دیوانش»قائمیات« نام دارد و البته با »معیارالاشعار«، 

نشان داد بر عروض و قافیه و وزن شعر تسلطی تمام دارد.
چهار( خواجه نصیر که مثلثات را به عنوان دانشی مستقل 
مطرح کرد، رصدخانه مراغه را پایه گذاشت و حاکمان مغول 
را چنان متقاعد کرد که راضی به ساخت آن شدند؛ میراثی 
که اگر تنها همان را به سامان رسانده بود، در سپهر تاریخ 
کفایت می کرد؛ نهادی که تنها برای رصد اجرام سماوی 
نبود و یک سازمان علمی گسترده بود که بیشتر شاخه های 
دانش توسط کسانی مانند یكی از برترین شاگردانش، 
قطب الدین شیرازی در آن تدریس می شد. کتابخانه معظم 
400هزار جلدی داشت و پر بود از ابزار و ادوات مشاهده 
آسمان، و »زیج ایلخانی« هم از دل رصدهای انجام شده 

در اینجا بیرون آمد.
پنج( پنجم اسفند در تقویم ملی ایران، به نام اوست که روز 
مهندس نام گرفته است. اما او چون شخصیت شناخته شده 
جهانی نیز هست، یک دهانه آتشفشانی 60 کیلومتری در 
نیم کره جنوبی ماه و یک خرده سیاره که توسط نیكلای 
استفانویچ چرنیخ، اخترشناس روسی در 1979 کشف 
شد به نامش مسمی یافت و باید بالید بر او و میراثش که از 
ایران برآمد و حالا نامش بر تارک تاریخ علم و فرهنگ این 

سرزمین می درخشد.
* يکی از القاب خواجه نصيرالدين طوسی

چهره روز

حمیدرضا محمدی

عكس خانه 

بنگاه دار با انصاف

فصل جابه جايی مستأجران چند وقتی است که آغاز 
شده و اين روزها بنگاه های معاملت ملکی سرشان 
حسابی شلوغ است.  بين بنگاه دارانی که به فکر سود 
بيشتر و حق کميسيون شان هستند، يک نفر پيدا 
شده که حواسش به وضعيت مستأجران هم هست 
و اين نوشته بلندبالا را برای مالکان روی شيشه 
مغازه اش نصب کرده: »مالکين محترم، ارزش منازل 
و ملک های شما نسبت به سال گذشته 3برابر شده، 
نوش جونتون، ولی اون مستأجر بنده خدا حقوقش که 
بيشتر نشده هيچ، مخارج زندگيش 3برابر شده. پس 
لطفا يک کم انصاف و انسانيت داشته باشيم و مردم رو 
بيش از اين شرمنده خانواده  شون نکنيم. همه چيز 
رو به اقتصاد و سياست ربط ندين. مستأجر اجنبی 
نيست، خودمون بايد به  خودمون رحم کنيم.« کاش 

مالکان هم مانند اين بنگاه دار فکر و عمل کنند.

سندرم عشق در زورخانه

این خبر مربوط به یک زورخانه خاص در اصفهان است. 
کودکان مبتلا به سندرم داون وارد گود زورخانه می شوند. 
نگاه امیدوارانه خانواده های این فرزندان، محیط را گرم تر 
می کند. پهلوانک ها بعد از زمین بوسی، ورزش شان 
را با شیرین کاری خاصی انجام می دهند که با وجود 
ناهماهنگی های اندک شان، بسیار هیجانی و خیره کننده 
است. این کودکان با دست های کوچک شان به گونه ای میل 
می گرداندند که گویی زنجیرهای عزاداری امام حسین)ع( 
را بر شانه می زدند. همه از گود می روند و یک پهلوان کوچک 
وسط گود شروع می کند به خواندن سرود عاشقانه برای امام 
هشتم)ع(. سن و سالی ندارد اما کلماتش همه را میخكوب 
می کند. جوری برای علی بن موسی الرضا)ع( می سراید که 
اشک خودش که هیچ اشک همه حضار را هم در می آورد. 
دلش هوای دیدار با امام رئوفش را کرده است و بعد از سرود 
همه دوستانش او را در آغوش می کشند. این ماجرای چند 

دقیقه از یک زورخانه خاص در اصفهان بود.

وارث صالح

خیراتِ ماندگار یک خانواده خَرْوی در استان خراسان 
رضوی، یكی دیگر از خبرهای خوب امروز است. در روایات 
و احادیث پیوسته بر تربیت فرزند صالح و نیكوکار تأکید 
می کنند؛ چرا که فرزند نیكوکار و خیر والدین را به عرش 
می رساند. خبر خوب ما هم درباره کار خیرین نیک اندیشی 
است که توسط  یک خانواده برای بزرگداشت یاد والدینشان 
انجام شده است. وراث این خانواده، با هزینه شخصی یک 
دستگاه مورد نیاز پزشكی را برای مرکز خدمات جامع 
سلامت شهر خرو خریده و پارک شهر را بازسازی و تجهیز 

کرده است.

خوش خبر
آهوی خرامان ايران  آهوی ايرانی، يکی از زيباترين جانورانی است که با نام ايران شناخته می شود. اين حيوان، در پارك ملی بمو در شيراز و پناهگاه عکس روز

حيات وحش موته در اصفهان زندگی می کند. خارج از ايران هم، آهوی ايرانی در آسيای ميانه و جنوب غربی آسيا يافت می شود.   عکس ها: ايرنا  

خواب شیرین طبیعت
تصوير بامزه ای از چرت زدن يک بچه 
روباه در پارك ملی کياسر مازندران، 
چند روزی است که در فضای مجازی 
پربازديد شده و جالب اينجاست که خيلی از کاربران اعلم کرده اند 

که تا حالا خوابيدن حيوانات را نديده اند. خيلی از حيوانات مثل ما 
انسان ها هم خواب عميق دارند و هم خواب قيلوله؛ بدون اينکه جای 
خواب و اندازه بالش و ميزان روشنايی برايشان مهم باشد و اتفاقا 
بخش زيادی از روز را در خواب سپری می کنند. مثل سگ ها و گربه ها 

12ساعت در روز خواب هستند؛ درحالی که شيرهای نر تا 20ساعت هم 
در روز می خوابند. بين تصاوير ثبت شده توسط عکاسان حيات وحش، 
تصاوير جالبی از خوابيدن حيوانات وجود دارد که ديدنشان خالی از 

لطف نيست.

فاطمه عباسی

معمولی در 24ساعت، 4ساعت و نيم می خوابند.هيچ بالشی بهتر از خودش برای گردن بلندش نيست. زرافه های 

يوزها به سايه درختان يا بالای آنها پناه می برند و چرت می زنند.و استراحت می گذرانند. اما در طول روزهای طولانی و گرم در آفريقا، پلنگ ها برخلف شيرها، در طول روز فعالند و بيشتر شب را به خواب 

جغدها شب زنده  دار هستند و معمولا در روز می خوابند. آنها به طور 

متوسط به 12ساعت خواب نياز دارند؛ اما همان 12ساعت را هم عميق 

نمی خوابند و حواسشان به دشمنانشان هست.

گوريل ها مانند 
انسان ها دوست 
دارند در جای 
راحت بخوابند.

ميمون خواب آلود 
از شناکردن خسته 
شده و هنوز از 
آب بيرون نيامده، 
خوابش برده است. 
ميمون ها بين 9 تا 
10ساعت در روز 
می خوابند.

يک خواب 
دسته جمعی روی 
تنه درخت. شيرها 
در روز 13ساعت 
می خوابند. خرس های قطبی به زمان و مکان اهميتی نمی دهند و می توانند روی 

يخ های قطب شمال هم بخوابند.
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وايرال شدن عکس اين روباه  
در حال قيلوله در پارك ملی 
کياسر در فضای مجازی، 
کاربران را متوجه چرت زدن 
حيوانات کرده است. 

جهان با من بخند
خیلی از ما برای اینكه به دیگران ثابت کنیم چقدر بامزه 
هستیم، جوک تعریف می کنیم و اگر به صورت ذاتی مقداری 
نمک در خون مان جریان داشته باشد، قطعا دیگران را با 
جوک ها و شوخی هایمان می خندانیم. اما این کار فقط 
یک سرگرمی زودگذر نیست و شوخی کردن آنقدر در 
زندگی آدم ها مهم شده که یک روز را در تقویم به آن 
 اختصاص داده اند. جالب است بدانید که جوک گفتن، قدمتی 
هزاران ساله دارد و نقل است که نخستین جوک تاریخ را 
هم یونانیان بانمک ساخته و تعریف کرده اند و جوک از 
قدیمی ترین تولیدات کلامی و زبانی بشر بوده است. هرچه 
که هست، جوک گفتن در عصر ما که جنگ، فقر و آلام بسیار 
روی سر جهان سایه انداخته، می تواند از غصه و افسردگی 
نجاتمان دهد و برای زمان کوتاهی، خنده بر لب هایمان 
بیاورد. خنده هم که می دانید، بر هر درد بی درمان دواست 
و شما را از اثرات استرس و درد و رنج محفوظ نگه می دارد و 

باعث بهبود روحیه و تقویت سیستم ایمنی می شود. هیچ چیز 
نمی تواند به  اندازه خنده ذهن و جسم شما را هماهنگ و 
متعادل کند و باعث شود که سریع تر از یک مشكل خلاص 
شوید. مطالعه ای در این باره انجام شده است که نشان 
می دهد شما می توانید هر روز بین 10 تا 15 دقیقه بخندید 
و 40 کالری بسوزانید. همین موضوع می تواند باعث شود که 
شما در عرض چند وقت حتی کاهش وزن هم داشته باشید 
و لازم نباشد رژیم های سخت بگیرید و خودتان را از خوردن 
غذاهای خوشمزه محروم کنید. در نهایت اینكه مهم نیست 
ما انسان ها چه تفاوتی با هم داریم، اما روز جهانی جوک و 
شوخی به ما یادآوری می کند که شوخ طبعی، یک فرهنگ 
انسانی است و ما را به هم پیوند می دهد. پس در این روز کمی 
از اخبار فاصله بگیرید، فیلم های طنز و استندآپ کمدی ها را 
در اینترنت جست و جو کنید و ببینید یا طنزهای نوشتاری 

بخوانید تا امروز فقط بخندید.

خنده مارا از اثرات استرس 
و درد و رنج محفوظ نگه 
می دارد و باعث بهبود 
روحيه و تقويت سيستم 
ايمنی می شود



فصلی منتقد
چرا انتقادهای خداداد عزیزی از کادرفنی 
تیم ملی به اندازه کافی پذیرفتنی نیست؟

حضور خداداد عزیزی در تلویزیون برای 
کارشناسی مسابقات یورو2024 یک بار 
دیگر خبرساز شد؛ البته این مرتبه نه به خاطر 
کل کل های لوس و بی مزه با جواد خیابانی یا 
قهر با مجری و همستر بازی کردن! این مرتبه 
بخش های وایرال شده از حضور خداداد در 
شبکه ورزش، به انتقادات تند و تیز او از کادر 
فنی تیم ملی ایران مربوط می  شد. عزیزی 
در بخشی از سخنانش حرف های مهدی 
طارمی را در مورد اینکه در بازی رفت ایران 
و ازبکستان در تاشکند حاشیه هایی در اردو 
رخ داده تأیید کرد، هرچند نخواست بیشتر و 
دقیق تر در مورد آنها صحبت کند. با این حال 
بخش بی پرواتر و جنجالی تر نطق عزیزی جایی 
بود که او سراغ مسائل فنی رفت: »تیم ملی به 
زور سوریه و فلسطین جنگ زده را برد. بعد 
از بردن فلسطین مربی تیم آمد و گفت ما به 
سبک منچسترسیتی بازی کردیم. بعد هم که 
تیم به قطر باخت و اوت شد. حالا سرمربی تیم 
ملی می گوید مهمانانی باید به تلویزیون دعوت 
شوند که خصومت شخصی نداشته باشند. 
چشم، من از مدیران صداوسیما می خواهم از 
این به بعد لیست مهمان ها را با سرمربی تیم 

ملی هماهنگ کنند.«
به این سخنان در فضای مجازی توجه زیادی 
شد و خیلی ها هم آن را تأیید و تحسین کردند. 
بخشی از مطالب هم قاعدتا درست است و در 
این ماه ها مکرر گفته شده، اما نکته اینجاست 
که این حرف ها از زبان شخص خداداد عزیزی 
چندان پذیرفتنی نیست. شاید اگر خداداد یک 
سال پیش چنین چیزهایی می گفت، همدلی با 
او بیشتر می بود اما او در این بازه زمانی یک بار 
به عنوان مشاور سرمربی کنار امیر قلعه نویی 
قرار گرفت و چند ماهی هم کار کرد. از قضا 
در آن دوران دیدگاه های عزیزی کاملا فرق 
داشت و او نه تنها از سرمربی تیم ملی، بلکه 
حتی از دستیاری در حد سعید الهویی هم 

تمجید می کرد!
همان روزها اظهارنظری از خداداد در رسانه ها 
منتشر شد با این مضمون که: »من فکر 
می کنم یکسری از اینها با امیر قلعه نویی 
مشکل دارند. یک عده دوستش ندارند، 
درحالی که نتایج نشان می دهد عملکرد او 
بد نبوده است. مگر در زمان کارلوس کی روش 
این تیم ملی به لبنان نباخت؟ من فکر می کنم 
فقط در زمان اسکوچیچ بود که تقریبا شبیه 
این نتایج را گرفتیم. برخی از اینها دنبال کار و 
منافع خودشان هستند. منتظرند تا تیم نتیجه 
نگیرد و قلعه نویی را بکوبند.« خب حالا آن 
حرف ها را در زمان مسئولیت در تیم ملی کنار 
حرف های امروز بگذارید تا معلوم شود چرا 

پذیرفتن ایده های آقای عزیزی آسان نیست!

ضدخارجی
پست دروازه بانی در باشگاه استقلال هیچ 
وقت به گلرهای خارجی نیامده و آبی ها 

خاطره خوبی از این انتقال ها ندارند
در میان اخبار مختلف نقل وانتقالاتی، خبر 
جذب یک دروازه بان 29ساله بوسنیایی برای 
باشگاه استقلال، یکی از عجیب ترین اخباری 
بود که باعث تعجب اهالی فوتبال به خصوص 
هواداران استقلال شد. آبی ها فصل گذشته 
سیدحسین حسینی را در اوج آمادگی دیدند 
و این دروازه بان که بازوبند کاپیتانی استقلال 
را هم بر بازو می بندد، فصل درخشانی را در 
دروازه سپری کرد. او با بسته نگه داشتن دروازه 
تیمش در 18بازی، رکورددار کلین شیت در 
فصل گذشته بود و همچنین با کسب بهترین 
امتیازها از سایت متریکا به عنوان بهترین 
دروازه بان فصل هم برگزیده شد. اما واکنش 
مسئولان استقلال به این درخشش چه بود؟ 
آنها باب مذاکره را با یک دروازه بان خارجی باز 
کردند و خیلی زود همه باخبر شدند که ودران 
کیوسفسکی دروازه بان 29ساله اهل بوسنی با 
استقلال به توافق کامل رسیده و آماده حضور 
در تهران است. هواداران استقلال اعتقاد 
دارند با حضور سیدحسین حسینی اختصاص 
دادن یک سهمیه بزرگسال به دروازه بان اصلا 
منطقی نیست و این اعتراضات مدیران استقلال 
را در یک تردید بزرگ قرار داده است. اما ظاهرا 
مذاکره با کیوسفسکی به مرحله ای رسیده که 
پشیمانی مسئولان باشگاه می تواند عواقبی 
برای استقلالی ها داشته باشد. استقلالی ها 
اگرچه هنوز قرارداد رسمی کیوسفسکی را 
امضا نکرده اند اما برگه ای را به او داده اند که 
به منزله قرارداد تلقی می شود. استقلال برای 

گلر بوسنیایی پیشنهاد 
رسمی با جزئیات کامل 

ارسال کرده که زیر این پیشنهاد امضای 
مدیرعامل باشگاه وجود دارد. 

سوژه روز

چهره روز    دوشنبه    11 تیر  1403       24 ذی الحجه    1445         سال سی ودوم            شماره  9139

خداحافظخداحافظبگوبگو
 بلژيک بلژيک- - فرانسهفرانسه؛ امشب يکي ديگر؛ امشب يکي ديگر

 از مدعيان هم با يورو وداع مي کند از مدعيان هم با يورو وداع مي کند

 روزماندهتا
المپيک

برنامهبازی
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04:30

بولیوی

برزیل
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04:30

04:30

سه شنبه 12  تیر  1403

چهار شنبه 13  تیر  1403

پخشزنده

یورو 2024

پرتغال

اسلوونی
22:30

فرانسه

بلژیک
19:30

یورو 2024

اتریش

ترکیه
22:30

رومانی

هلند
19:30

سه شنبه 12  تیر  1403
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امشب 

مرحله  2بازی  در 

یک هشتم پایانی یورو2024 

تیم های پرتغال، فرانسه و بلژیک 

بازی دارند. پرتغال اگر بتواند اسلوونی 

را شکست دهد، در دور بعدی به برنده 

فرانسه و بلژیک خواهد خورد. 

واقعا پیچیده و سخت

خروس ها، شیاطین، دریانوردان... است.
امشب چهره 2مدعی قهرمانی 

رو می شود

   بازی هیچ یک از 2تیم تا اینجای کار چنگی به دل نزده  است. در مرحله گروهی تنها 
صربستان )3.8درصد(نسبت به فرانسه و بلژیک )هر دو 4.2درصد( رکورد بدتری در 

تبدیل شوت به گل داشت.
   این دوره فرانسه یک گل از روی نقطه پنالتی و یک گل به خودی به دست آورده 
که از زمان جام جهانی2010)یک گل( بدترین عملکرد گلزنی آنها در یک 
دوره مسابقات ملی است. اگر پنالتی و گل به خودی را درنظر نگیریم، 
فرانسه 47تلاش ناموفق برای گلزنی داشته است. تنها گل خورده 

آنها در این دوره هم پنالتی لواندوفسکی بود.
   فرانسه در 6بازی آخر خود در یورو، 4بازی را 
مساوی کرده و تنها یکی را برده که این برابر 
است با همین تعداد مساوی در 25بازی 
قبلی شان )14برد و 7شکست(.

   بلژیک در 2دوره 
قبل یورو 

از این مرحله عبور کرد. بعد از جام جهانی2002که 2بر صفر به برزیل باختند، شیاطین 
سرخ همواره در یورو یا جام جهانی به مرحله یک چهارم پایانی راه یافته اند.

   بلژیکی ها در 2تورنمنت مهم گذشته )جام جهانی2022و یورو2024( در 6بازی 
فقط 3گل زده اند و تنها از 3.6درصد شوت های خود )3گل از 83شوت( به گل 

رسیده اند.
   بلژیکی ها در 2تورنمنت مهم گذشته )جام جهانی2022و یورو2024( در 6بازی فقط 

3گل زده اند و تنها از 3.6درصد شوت های خود )3گل از 83شوت( به گل رسیده اند.
   این هفتادوششمین رویارویی فرانسه و بلژیک خواهد بود. شیاطین سرخ 
تکراری ترین حریف تاریخ فرانسه هستند و تقریبا دوبرابر هر تیم دیگری با آنها روبه رو 
شده اند. فرانسه با هر کدام از تیم های ایتالیا و سوئیس 39بار بازی کرده. بلژیک فقط با 

هلند )129بار( بیشتر از فرانسه روبه رو شده است.
   خروس ها هر 4بازی قبلی خود مقابل بلژیک در جام جهانی و یورو را برده اند، آنها 

13گل زده و تنها 3گل دریافت کرده اند.
   تنها دیدار قبلی 2تیم در مسابقات قهرمانی اروپا 40سال پیش بود که فرانسه 
در مرحله گروهی مسابقات1984با هت تریک پلاتینی و گل های آلن ژیرس و لویی 
فرناندز در راه رسیدن به نخستین جام خود، 5بر صفر پیروز شد.

FranceBelgium DUSSELDORF

 تفنگ پدری 
هست هنوز

وقتی مسی نیست، روی 2 مارتینس حساب باز کنید
برای نخستین بار نه لیونل مسی در مرحله گروهی یک تورنمنت بزرگ موفق به گلزنی شد و 
نه کریستیانو رونالدو. رونالدو که تیمش امشب با اسلوونی بازی دارد، در نیمه دوم بازی سوم 
مقابل گرجستان تعویض شد. داور آن مسابقه می توانست 2پنالتی برای پرتغال اعلام کند 
اما نکرد. در بازی اول پرتغال در یورو2024 که مقابل چک بود، روی لیائو خطای پنالتی 
صورت گرفت اما داور به این بازیکن برای تمارض کارت نشان داد. آن 3پنالتی می توانست 
آمار بهترین گلزن ملی تاریخ را بهتر و این بازیکن را برای ششمین دوره پیاپی در یورو 
صاحب گل کند و تعداد گل هایش را به 17 افزایش دهد. کریستیانو تا به امروز 12ضربه 

زده که بیشترین ضربه بین همه بازیکنان این دوره بود اما هیچ کدام تبدیل به گل نشد.
وضعیت مسی هم تقریبا مشابه است؛ با این تفاوت که او در بازی بامداد دیروز مقابل پرو 
استراحت کرد؛ چون هم مصدومیت جزئی داشت و هم گلودرد. مسی در کوپا آمریکا که 
به طور نامنظم و در دهه اخیر در فاصله های کوتاه انجام می شود، 38بازی انجام داده و 
فقط 13گل به ثمر رسانده است. آرژانتین در غیاب او پرو را هم 2 بر صفر برد و با 9 امتیاز 
صعود کرد. آنها سال های 2007 و 2016 هم هر 3 بازی مرحله گروهی را برده بودند و این 

سومین بار در قرن جدید بود که چنین اتفاقی می افتاد.
در روزهایی که مسی درخششی در ترکیب آرژانتین ندارد، 2مارتینس بار تیم را به دوش 
می کشند؛ لائوتارو در خط حمله و امیلیانو درون دروازه. لائوتارو مارتینس با 2گلی که 
دیروز زد، با 4گل در صدر جدول گلزنان کوپا قرار گرفت. تعداد گل های ملی مهاجم 
اینترمیلان به 17رسید که به طور مشترک با دی ماریا ششمین رکورد گلزنی در تاریخ 
تیم ملی آرژانتین در مسابقات رسمی است. او در کوپا آمریکا تاکنون 13بازی انجام داده و 
9گل به ثمر رسانده است. از 5گلی که آرژانتین در این 3بازی زد، 4تا سهم او بود. شاید اگر 
پاردس خودخواهی نمی کرد و پشت پنالتی قرار نمی گرفت و آن را هدر نمی داد، لائوتارو 

می توانست مقابل پرو هت تریک کند.
نکته عجیب درباره این مهاجم این است که او در 2بازی نخست در ترکیب ثابت نبود؛ 
در بازی اول دقیقه76 وارد زمین شد و دقیقه88 به کانادا گل زد و در بازی با شیلی از 
دقیقه74 به زمین رفت و تک گل بازی را دقیقه88 به ثمر رساند. لائوتارو به پرو هم 2گل 
در دقایق 47 و 86 زد. حریف روز جمعه آلبی سلسته که احتمالا مکزیک یا اکوادور 

خواهند بود، باید در این 3-2دقیقه پایانی مراقب لائوتارو باشد.
لائوتارو مارتینس که در 6بازی اخیر خود برای آرژانتین 7گل به ثمر رسانده است )فقط 
در آن بازه زمانی مقابل اکوادور موفق به گلزنی نشد(،  قبل از شروع فصل جاری، 16بازی 

متوالی را بدون گلزنی برای تیم ملی پشت سر گذاشته بود.
امیلیانو مارتینس، دروازه بان استون ویلا و عامل اصلی قهرمانی آرژانتین در کوپا آمریکای 
قبلی و جام جهانی2022 همچنان دروازه اش را بسته نگه می دارد. او در 4بازی آخر در 
کوپا آمریکا گلی دریافت نکرده است. از زمانی که برند لنو مصدوم شد و آرسنال به  اجبار از 
این دروازه بان آکادمی خود استفاده کرد، آرژانتین هم رنگ خوشی دید. او در 42بازی درون 

دروازه این تیم قرار گرفته و 31بار توانسته کلین شیت کند. 

بازی های 
کوپا همچنان 
خشن دنبال 

می شود. 
رقابت های 
این دوره تا 

پیش از پایان 
مرحله گروهی 

6کارت قرمز 
در بر داشته 

که برابر است 
با تعداد کل 

کارت های قرمز 
سال2021. 

در دوره های 
قبلی هم این 

تعداد اخراجی 
ثبت شد: 

کوپا2019، 
7کارت قرمز 

داشت و 2016، 
15کارت قرمز. 

در 2015 هم 
7کارت قرمز 
به بازیکنان 

داده شد. 
در مجموع 

بازیکنان در 
5دوره اخیر 

کوپا 40کارت 
قرمز 

گرفته اند

منهای 
یورو



11
2 3 0 2 3 6 0 2    دوشنبه     دوشنبه  1111 تیر  تیر 14031403       شماره     شماره  91399139    

امشب 

مرحله  2بازی  در 

یک هشتم پایانی یورو2024 

تیم های پرتغال، فرانسه و بلژیک 

بازی دارند. پرتغال اگر بتواند اسلوونی 

را شکست دهد، در دور بعدی به برنده 

فرانسه و بلژیک خواهد خورد. 

واقعا پیچیده و سخت

خروس ها، شیاطین، دریانوردان... است.

   کریستیانو رونالدو هنوز نتوانسته در ششمین یوروی پیاپی 
خود گلی بزند. او 12بار برای گلزنی اقدام کرده اما تلاش ناموفق 
داشته است. رونالدو در هیچ یک از 7بازی اخیر خود برای پرتغال 
در تورنمنت های بزرگ گل نزده و این طولانی ترین روند بدون 
گل این ستاره است. او از بعد از آخرین گلی که در جام جهانی 
2022مقابل غنا به ثمر رساند، 19شوت در رقابت های اخیر 

داشته که هیچ کدام به ثمر ننشسته است.
   پرتغال بعد از پیروزی یک بر صفر در فینال یورو2016مقابل 
فرانسه میزبان، در 3دوره از 4دوره ای که در رقابت های یورو و 
جام جهانی حضور داشته، در مراحل حذفی بازنده بوده و تنها 

یکی را برده است.
   این دومین رویارویی 2تیم است. بازی قبلی را اسلوونی 2بر 

صفر برد، در دیداری دوستانه در  ماه مارس امسال.
   این نخستین حضور اسلوونی در مراحل حذفی 

یک تورنمنت بزرگ ملی است و 
بیست وششمین بازی 

پرتغال. شکست مقابل گرجستان به 12پیروزی پیاپی پرتغال 
در بازی های رسمی پایان داد. از سال2008که آنها به آلمان و 

سوئیس باختند، تاکنون پیش نیامده 2بازی پیاپی را ببازند.
   اسلوونی در یورو2024به طور میانگین فقط 

32درصد مالکیت توپ را در اختیار داشته. 
فقط 2تیم از مرحله گروهی در یک دوره 

از مسابقات قهرمانی اروپا با میانگین 
پایین تر صعود کرده اند؛ ایسلند در 

یورو2016)29درصد( و سوئد در 
یورو2020)30درصد(.

SloveniaPortugal FRANKFURT

امباپه در بازی قبلی فرانسه سرانجام 
موفق شد در یورو گل بزند. او حالا 
در تورنمنت های بزرگ ملی 13گل 
زده و تنها یک گل از رکورد میشل 
پلاتینی بزرگ کم دارد. تعداد گل های 
ملی مهاجم فصل آینده رئال مادرید 
هم به عدد47رسید و 3گل دیگر تا 
50تایی شدن نیاز دارد. او می تواند 
پس از ژیرو )57( و تیری آنری )51( 
سومین بازیکن تاریخ فرانسه باشد که 

به 50گل ملی می رسد.

47

تیم ملی ایتالیا در واقع قاچاقی به مرحله حذفی رسیده بود و 
باید در دور گروهی حذف می شد. اتزوری در همه بازی های این 
دوره گل خوردند، این در حالی است که همیشه به دفاع خودشان 
می نازیدند. اگر گل ثانیه پایانی زاکانی در وقت تلف شده ای که وجود 
نداشت، نبود، باید کرواسی به جای آنها راهی مرحله حذفی می شد. 
ایتالیایی ها در بازی با سوئیس هیچ حرفی برای گفتن نداشتند و 
شانس آوردند که نتیجه ای بدتر از 2بر صفر عایدشان نشد. با گل 
اول فرویلر، ایتالیا در هر 8بازی اخیر خود در یورو حداقل یک گل 
دریافت کرده که بدترین عملکرد آنها در تاریخ مسابقات است. در 
همین حال، سوئیس نخستین کلین شیت خود را در این رقابت ها از 

زمان تساوی بدون گل مقابل فرانسه در سال2016ثبت کرد.
اسپالتی که ناپولی را به بهترین شکل قهرمان سری آ کرده بود، در 
تیم ملی مؤثر نبوده و حتی تأثیرش منفی بوده است. او که تا پایان 
جام جهانی 2026 قرارداد دارد، گفته شکست ایتالیا آن قدرها هم 
که به نظر می رسد فاجعه نیست. امروز گراوینا، رئیس فدراسیون 
فوتبال ایتالیا در یک کنفرانس مطبوعاتی درخصوص آینده تیم ملی 
ایتالیا صحبت می کند. هشتگ آلگری بین هواداران ترند شده و آنها 
خواهان جایگزینی اسپالتی با سرمربی اخراجی یوونتوس هستند. 

   سوئیس توانست انتقام دوره قبلی را از حریف بگیرد. این تیم 
تنها یکی از 14بازی آخر خود را در یورو در وقت قانونی باخته که 

آخرین بار مقابل همین ایتالیا بود.
   تیم ملی سوئیس برای دومین بار متوالی به یک چهارم نهایی یورو 
صعود کرد. آنها در یورو2020 با غلبه بر فرانسه قهرمان جهان و حالا در 
یورو2024 با پیروزی بر ایتالیا قهرمان یورو، به یک چهارم راه یافته اند.
   این نخستین شکست ایتالیا در مراحل حذفی یورو پس از 
فینال سال2012مقابل اسپانیا )4بر صفر( بود و به روند 6بازی بدون 

شکست )3برد و 3مساوی( آنها پایان داد.
   گل روبن وارگاس )45:27( دومین گل سریع نیمه دوم مسابقات 
یورو بود؛ پس از گل مارسل کوراس برای رومانی مقابل آلمان در 

یورو1984 که دقیقه 45:21به ثمر رسید.
   پس از شکست ایتالیا، حالا مدافعان عنوان قهرمانی در هر 3 
دوره اخیر در مرحله یک هشتم نهایی حذف شده اند؛ پرتغال در 

یورو2020به بلژیک باخت و اسپانیا در یورو2016به ایتالیا.
   ژاکای سوئیسی 25پاس خط شکن مقابل ایتالیا داد. پاس های 
او بیش از دوبرابر هر بازیکن دیگری بود. فقط تونی کروس در هر 

3 بازی مرحله گروهی آلمان تعداد بیشتری از او پاس داده است.

بدترین مدافع عنوان قهرمانیبدترین مدافع عنوان قهرمانی

توجیه اسپالتی بعد از حذف 
از یورو این بود: » تفاوت زیادی بین 
ترکیبی که من در اختیار داشتم، با ترکیبی که سایر مربیان 
ایتالیا در رقابت های قبلی یورو و جام جهانی داشتند، وجود دارد.« واقعا 
دست او بسته است و نسل فعلی حرفی برای گفتن ندارد. البته او بارلا 
را که یکی از بهترین هافبک های فعلی جهان است، در نیمه دوم بازی 
با سوئیس بیرون کشید و نتوانست از بازیکنی مثل کیه زا بازی بگیرد. در 
بازی با سوئیس، نسبت به ترکیب بازی با کرواسی 6تغییر در تیم اسپالتی 
دیده می شد. او در این بازی حتی کالافیوری را هم که پدیده این دوره ایتالیا 
بود، به دلیل محرومیت در اختیار نداشت. تیم ایتالیا شنبه شب در ورزشگاهی 
)برلین( باخت که قهرمانی اتزوری را در 18سال پیش در
 جام جهانی به خود دیده بود.

ررعد و برقعد و برق
به دادشان رسیدبه دادشان رسید

آلمان، مدعی اصلی قهرمانی دل همه را برده است

آلمان 
همچنان زیباترین تیم این دوره یورو 

ماند. میزبان مقابل دانمارک شایستگی پیروزی با بیش 

از اختلاف 2گل را داشت. در مسابقه ای که باران شدید و رعد و 

برق در نیمه اول آن وقفه انداخت، دانمارکی ها خوش شانس بودند که آب و 

 VAR هوا به کمک شان آمد. آنها در همان 15دقیقه ابتدایی یک گل خوردند که

آن را مردود اعلام کرد. تونی کروس هم در 13دقیقه اول بازی با دانمارک 4خلق 

موقعیت داشت که بیشتر از آمار همه بازیکنان انگلیس در کل مسابقات یورو2024 

بود. اما در طرف مقابل، راسموس هویلوند در 15دقیقه نخست هیچ گونه لمس توپی 

در میدان نداشت و کسپر اشمایکل، دروازه بان دانمارک، در 11دقیقه ابتدایی 4مهار به 

ثبت رساند. در این دقایق رعد و برق به میدان آمد و جلوی اشتهای آلمانی ها را گرفت. 

یک خبر خوشحال کننده دیگر برای هواداران آلمانی و همینطور همه فوتبال دوستان 

جهان این است  که بعد از صعود آلمان به مرحله بعد، آنها می توانند یک بازی 

دیگر هم تونی کروس را ببینند چون این بازیکن پس از پایان این 

رقابت ها از فوتبال خداحافظی می کند. کروس در این 4بازی 

از یورو، 412پاس صحیح ارسال و موقعیت های 

زیادی خلق کرده است.

جمال 
موسیالا سه گله شد. 

تنها وین رونی )4( در یورو پیش 

از 21سالگی بیشتر از او گل زده 

است. جمال در این 4بازی بیش از 

29بازی ملی اول خود موفق 
به گلزنی شد.

این 
پنجاهمین بازی ملی 

هاورتس بود )18گل(. تنها 

فولکروگ )7( در دوره ناگلزمان 

بیش از این مهاجم آرسنال )6( 

برای مانشافت گل زده 
. ست ا

گل 
هاورتس از روی نقطه 

پنالتی پنجمین گل پنالتی آلمان 

در یورو بود. فقط هلند و فرانسه گل های 

بیشتری )هر دو 6گل( از روی این نقطه زده اند. 

همچنین این چهارمین گل هاورتس در 

این رقابت ها بود، فقط کلینزمان و گومز 

)هر دو 5گل( گل های بیشتری 
از او دارند.

ئل  نو ما
نویر سی و هشتمین بازی 

خود را برای آلمان در یک رقابت 

بزرگ )جام جهانی و یورو( انجام داد که 

به طور مشترک با باستین شواین اشتایگر 

یک رکورد را دارند. این نوزدهمین حضور او 

در مسابقات قهرمانی اروپا بود که یک 

رکورد بین آلمانی ها محسوب 
می شود.

نمارک  دا
با تساوی در هر 3 بازی 

گروهی خود، بدون کسب برد از 

یورو2024 خارج شد. وایکینگ ها از 

16بازی اخیر خود در جام جهانی و یورو، 

فقط 3پیروزی کسب کرده اند با 7تساوی 

و 6شکست. آنها در 8بازی اخیر خود 

بدون برد بودند )4شکست و 
4تساوی(.

ن  لما آ
با میانگین سنی 

29سال و 117روز، مسن ترین 

ترکیب اصلی خود را در یورو پس از 

تساوی یک - یک مقابل رومانی در 

یورو2000 )30سال و 86روز( 
به میدان فرستاد.

ایتالیا 
فقط یک شوت به سمت دروازه 

داشت، درحالی که سوئیس بازی را با 

91.8درصد دقت پاس به پایان رساند. این بالاتر 

از بهترین امتیاز قبلی آنها در رکورد 88درصد در 

یک تورنمنت بزرگ )در بازی با ولز در یورو2020( 

است. ایتالیایی ها امید داشتند بازی را به وقت اضافه 

ببرند. از 26بازی آخر حذفی آنها در تورنمنت های 

ملی، 15بازی به وقت اضافه رفته بود، 
ازجمله 4بازی از 5بازی آخر.
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افقی:
 1- بزرگوار- نخ های عمودی 
پارچه- باعث شگفتی دیگران
2- گزند- تقابل کامل دو 
پدیده- جانوری با سیصد 

دندان
3- از یاد رفته- غذا دادن

4- داداش- بهتان- شب 
نزول قرآن

5- تعیین کننده درجه وضوح 
تصویر- همزمانی- صوت 

شگفتی
6- قابلیت ارتجاعی 
دارد- سهل انگاری کردن- 

دامپزشک
7- گرو گذاشتن- برخوردار از 

نعمت- عددی دورقمی
8- الهه عشق در اساطیر 
یونان- راه قابل عبور برای 

چارپایان- صمیمی
9- زن همنشین- اسیدنیتریک- 

درنده جنگلی
10- یون منفی- هزینه 
استفاده از خدمات یک 

مؤسسه- رنج بی پایان!
11- آزاده- از شاگردان 
خوشنویس-  میرعماد 

نویسنده رمان سه تفنگدار
12- از حروف الفبا- ملامت- 

به هم پیچیده
13- پستانداری علفخوار با 

گوش های دراز- غیرواقعی 
و ساختگی

14- توتیا- مأمور تشریفات 
صفوی- روایت کننده

15- مشایعت- نمک- 
معشوق

  
عمودی:

1- ضمیر جمع- نامحدود- 
کار افتخارآفرین و شجاعانه

2- دومین ماده معدنی فراوان 
در بدن- بلدیه امروزی- گریز 

حیوان
3- آنچه به عنوان برآورده شدن 
حاجات به تنگدستان 
می بخشند- پیشرفته- قارچ 

ذره بینی در خمیر ترش
4- اقدام به کاری- قصه گو- 

آزاد
5- آیین های سنتی- دومین 

پادشاه پیشدادی
6- خالکوبی- عزاداری- 

احسان
7- درس نگارشی- پول 
جمهوری آذربایجان- از 

القاب اشرافی زنان اروپایی
8- نشانه مفعولی- دومین 

پادشاه قاجار- مادر عرب
9- نانخورش- سبزی معطر 
که در کوفته می ریزند- 

دربرگرفتن

10- بی قراری و پریشانی- باتجربه- 
آشتی

11- امانتی- رمان مشهور رضا 
امیرخانی

12- کیفر- اسپرم- حریف جنگی
13- یار عذرا- نوعی انرژی- از 

باب های ثلاثی مزید در زبان عربی
14- مخترع تلفن- از فاصله زیاد- 

لاستیک داخلی تایر خودرو 
15- پرنده ای شبیه بوقلمون- 

امیدوار و بانشاط- مساوی

خساپپوکنسقشاع
اویشرالادرانز

صدیبنقریگبرض
یاهمرسمامندمم
توارسمرحدننام
رگنسوگتسارما
زاریلهدیبسنن
نژیبانروسیسدع
دهلاموریپخلت

امییاهنتلیهس
نتشغانیرتیونف
یاندنرزبوکدگل
نانیزمنارابس
نوگشینمشدبیرف
نلراهدنوردراه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4796
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

285794613
193862574
467513289
916285437
832947165
754631928
521478396
648329751
379156842

متوسط

1 7       3
  8  2   5  
2     6 8 4  
7  6   8    
         
   9   3  8
 3 2 1     6
 5   9  7   
4       3 1248516973

617394528
953782461
391678254
582943716
764125839
126459387
475831692
839267145

ساده

متوسط

175489263
648327159
293516847
716238495
389745612
524961378
932174586
851693724
467852931

سخت

 8   9     
     2  7 4
  7  1  2   
9     5    
  2    1   
   6     8
  1  7  3   
6 4  3      
    5   4  

ساده

4    6  7 3
6 1 7    5   
    8 2   1
3  1  7 8 2   
5   9  3   6
  4 1 2  8  9
1   4 5     
  5    6 9 2
8 3  2    4  

گلر بوسنیایی نیز این پیشنهاد را امضا کرده و به باشگاه استقلال 
فرستاده که در اسناد باشگاه موجود است. براساس قوانین 
نقل وانتقالاتی فیفا، پیشنهاد رسمی ارسال شده به منزله قرارداد محسوب می شود 
و درصورت لغو همکاری با استقلال اگر گلر بوسنیایی به فیفا شکایت کند، می تواند 
حقوق خود را به طور کامل دریافت کند. این اتفاقی است که پیش ترها دقیقا در 
مورد 2دروازه بان خارجی دیگر هم برای باشگاه استقلال رخ داد و آنها از قراردادهای 
مشابه  خود با گلرهای خارجی ضررهای فراوانی را متحمل شدند. جالب است که 
در تاریخ باشگاه استقلال 4دروازه بان خارجی با این تیم قرارداد بسته اند اما از میان 
3دروازه بان خارجی که در 50سال اخیر با این تیم قرارداد بسته اند فقط یک نفر 
برای استقلال به میدان رفته و بقیه حتی یک دقیقه هم بازی رسمی برای استقلال 

در کارنامه ندارند!

   دکورهای گران قیمت نیمکت
پیش از اتفاقات امسال و مطرح شدن نام ودران کیوسفسکی، آخرین دروازه بان 
خارجی استقلال یک گلر  برزیلی به نام رافائل داسیلوا بوده است؛ دروازه بانی با 
سابقه بازی در تیم های گرمیو، فلومیننزه و بوتافوگو که تابستان1393 با قراردادی 
یک ساله به جمع یاران قلعه نویی اضافه شد تا ذخیره محسن فروزان باشد. او هرگز 
در بازی های رسمی به میدان نرفت و تنها در یک دیدار مقابل تراکتور در مسابقات 
جام شهدا که پیش از آغاز فصل برگزار می شد درون چارچوب استقلال قرار گرفت. 
آن دیدار با برتری 2بر یک تراکتور به پایان رسید تا رافائل داسیلوا حتی در همان 
تک بازی دوستانه هم با استقلال نتیجه خوبی نگیرد. پیش از این دروازه بان برزیلی، 
یک گلر استرالیایی ناشناخته هم در سال1391 به استقلال آمده بود تا ذخیره 
مهدی رحمتی باشد. لیام ردی هم  جز بازی های دوستانه، هرگز در مسابقات رسمی 
و حتی جام حذفی برای استقلال به میدان نرفت و در پایان نیم فصل از جمع آبی ها 
جدا شد. قرارداد این دروازه بان استرالیایی 160هزار دلار بود که او بعد از شکایت از 
باشگاه استقلال این مبلغ را تمام وکمال دریافت کرد؛ درست مثل داسیلوا که او هم 

بدون بازی رسمی برای استقلال، تمام مبلغ قراردادش را از این باشگاه گرفته بود.

   همبازی طالب لو و یک لهستانی مرموز
سال های پس از انقلاب علاوه بر لیام ردی و داسیلوا که با سرگذشت آنها آشنا شدید، 
یک دروازه بان خارجی دیگر هم به استقلال پیوسته که این یکی در 22بازی رسمی 
از لیگ برتر برای آبی ها بازی کرده است. جورج توپالوویچ صربستانی در لیگ چهارم 
)84-1383( استقلالی شد و در کنار وحید طالب لو جمع دروازه بان های اول و دوم 
استقلال را در آن فصل کامل کرد. این گلر 192سانتی متری سابقه بازی در تیم 
امید صربستان را هم داشت و در لیگ ایران طی 22بازی 6بار کلین شیت کرد. جالب 
اینکه لیام ردی، داسیلوا و توپالوویچ همگی در دوران مربیگری امیر قلعه نویی به 
استقلال پیوستند و در این سال ها فقط قلعه نویی بود که به گلرهای خارجی دل 
می بست. به جز این 3دروازه بان، استقلال فقط یک بار گلر خارجی گرفته بود که 
این اتفاق مربوط به نخستین سال تاسیس باشگاه یعنی 1324 بوده است. پیر کارلو 
لهستانی دروازه بانی است که نام او به عنوان دروازه بان استقلال طی سال های 1324 
تا   1335 در تاریخ ذکر شده است. با توجه به 11سال حضور مستمر در استقلال، 
ظاهرا او نقش مهمی در این تیم داشته است. جالب اینکه بعد از جدایی پیر کارلو در 
سال1335 استقلالی ها تا سال1379 طی44سال حتی یک بازیکن خارجی هم 

نداشتند تا اینکه رافت قلی اف از آذربایجان جذب این تیم شد.

ادامه از 
صفحه9

نكته بازی

گران می گیرید، خیلی گران
با وجود حذف تیم ملی دانمارک از مسابقات یورو2024، کسپر 
اشمایکل یکی از ستارگان این تیم بود که عملکرد خوبی داشت و 
نمره قبولی گرفت. پسر اشمایکل بزرگ درون دروازه دانمارک بارها 
منجی تیمش شد و حتی در همین مسابقه آخر با آلمان هم با وجود 
دریافت 2گل، به دفعات مهاجمان حریف را ناکام گذاشت. با وجود 
این همین بازیکن در ترانسفرمارکت برچسب یک میلیون یورویی 
خورده، درحالی که بعضا شنیده می شود گلرهای لیگ برتر ایران با 
پیشنهادهای 50و 60میلیارد تومانی مواجه می شوند، یعنی تقریبا 
همان یک میلیون دلار! خب این آیا واقعا زیاد نیست؟ آیا حقیقتا به 
پول مفتی که در اختیار برخی باشگاه هاست مربوط نمی شود؟ آیا این 
بازیکنان خارج از کشور هم می توانند چنین دستمزدهایی بگیرند؟ 

تازه اگر بگیرند هم نصفش را باید مالیات بدهند!

خب پس نگهش دارید!
محمدرضا زنوزی در بازگشت به تیم داری در تراکتور، به تعریف و 
تمجید از دروازه بان تیمش پرداخته و گفته: »حسین پورحمیدی 
جلوی ذوب آهن چند پنالتی گرفت اما گزارشگر خودمان به جای 
تعریف از او می گوید بازیکن حریف بد ضربه زد. سبک پاکو خمس 
تهاجمی بود، اگر او هم مثل استقلال دفاعی بازی می کرد الان 
پورحمیدی کلین شیت های بیشتری داشت و شاید می توانست به 
جای 18بازی در 25مسابقه دروازه اش را بسته نگه دارد.« خب البته در 
این اظهارات یک طعنه بزرگ به سبک بازی استقلال و جواد نکونام به 
چشم می خورد که شاید بیان آن از سوی مالک یک تیم دیگر چندان 
حرفه ای نباشد. با این حال نکته مهم تر این است که اگر از پورحمیدی 
تا این حد رضایت دارید، خب نگهش دارید دیگر؛ چرا با مبالغ هنگفت 

دنبال دروازه بان های دیگر هستید؟ البته ان شاءالله که شایعه است!

بگذارید یک نفر استقلالی نشود!
طبیعتا لینک شدن بازیکنان مختلف به پرسپولیس و استقلال در 
پنجره های نقل وانتقالاتی چندان عجیب نیست. به هر حال این دو 
تیم هواداران زیادی دارند، گاهی واقعا رسانه ها گمانه زنی می کنند 
و گاهی هم همه  چیز جنبه شیطنت و بازارگرمی دارد و قرار است 
قیمت بازیکنان را بالا ببرد. با وجود این در روزهای پشت سر گذاشته 
شده از پنجره فعلی، شور این ماجرا در مورد آبی ها حسابی در آمده 
و 200بازیکن مختلف به استقلال لینک شده اند؛ از رامین رضاییان 
و علی قلی زاده و مهدی قائدی سرشناس تا میلاد زکی پور و محمد 
دانشگر و فرشید باقری و مهدی عبدی! به صورت رندوم می توانید 
اسم هر بازیکنی که به ذهن تان رسید را به اضافه کلمه »استقلال« 
گوگل کنید تا ببینید احتمال استقلالی شدن همان بازیکن هم وجود 

دارد! دست از شیطنت بردارید؛ لیست استقلال 200نفر جا ندارد.

ضد خارجی

بهروز رسایلی|  بی گمان پست دروازه بانی در فوتبال 
حیاتی است و این اهمیت در ایران که تیم  ها معمولا 
با کمتر گل خوردن رستگار می شوند، دوچندان 
هم هست. بنابراین دنبال کردن سرنوشت گلرها 
همیشه جذاب است؛ مخصوصا که در این تابستان، 
اتفاقات عجیب و غریب زیادی هم در مورد بخشی 
از نامدارترین آنها در حال رخ دادن است. در حقیقت 
فضا طوری است که انگار از الان مطمئن نیستیم که 
هیچ کدام از دروازه بان های مطرح فوتبال ایران سر 
جای خودشان بمانند. هر کدام از آنها هم حکایت 

خودشان را دارند.

   بیرانوند، نقش اول
باز هم مثل همیشه نقش اول جار و جنجال های 
پنجره نقل وانتقالاتی علیرضا بیرانوند بود؛ گلر 
پرسپولیس که به نظر می رسد دیگر همه را کلافه 
کرده و به آخر خط رسیده است. فسخ قرارداد دوباره 
او با سرخپوشان به طور یکطرفه، خشم هواداران را 
برانگیخت و باشگاه هم که این اقدام بیرو را غیرقانونی 
می دانست، از او شکایت کرد. از قرار معلوم نخستین 
جلسه رسیدگی به پرونده بیرانوند روز چهارشنبه 
در کمیته تعیین وضعیت برگزار خواهد شد. به این 
ترتیب ممکن است سنگربان شماره یک تیم ملی 

محروم شود یا حتی به ناچار به پرسپولیس برگردد 
که در این صورت سرنوشتش در دست سرخپوشان 
خواهد بود. با این حال فعلا و فارغ از این فضا، از 
تراکتور به عنوان مقصد اصلی بیرو یاد می شود و برخی 

هم می گویند اصلا او قراردادش را هم بسته!

   معمای حسینی
داستان دروازه بان فصل گذشته استقلال اما 
عجیب تر است. کاپیتان آبی ها یکی از بهترین 
فصولش را پشت سر گذاشت و با ثبت 18کلین شیت 
فاتح دستکش طلایی هم شد. به جرأت می توان 
گفت اگر او نبود، استقلال دچار مشکل می شد و 
شاید نمی توانست تا روز آخر در کورس قهرمانی 
بماند. با وجود این بعد از پایان فصل اتفاقات عجیبی 
در مورد او رخ داده است. باشگاه استقلال به شکلی 
غیرمنتظره و بدون توجیه فنی یک دروازه بان 
خارجی گرفته و این در حالی است که آبی ها 
محمدرضا خالدآبادی را هم به عنوان دروازه بان دوم 
در اختیار دارند. در نتیجه وضعیت حسینی برای 
فصل بعد روشن نیست و بعضی می گویند شاید 
جدا شود. اخیرا هم رسانه رسمی باشگاه استقلال 
برخلاف رویه معمول تولد حسینی را تبریک نگفت 

تا شایعات دوچندان شود.

   سرنوشت نامشخص پورحمیدی
حسین پورحمیدی هم دیگر دروازه بان موفق فصل 
گذشته لیگ برتر بود که 18بار کلین شیت کرد. با 
وجود این ادامه حضور او هم در تراکتور مشخص 
نیست. اگر شایعات در مورد پیوستن بیرانوند به تیم 
تبریزی صحت داشته باشد، طبیعتا پورحمیدی جدا 
خواهد شد و بعضی می گویند شاید به پرسپولیس 
برود. این دروازه بان مخصوصا اوایل فصل فراز و 
فرودهایی داشت اما در مجموع آمار خوبی به جا 

گذاشت.

   نیازمند لژیونر می شود؟
سایه شایعات روی سر پیام نیازمند هم سنگینی 
می کند؛ سنگربان سپاهان که البته فصل خوبی 
را پشت سر نگذاشت اما گفته می شود با پیشنهاد 
خارجی مواجه شده و شاید دوباره لژیونر شود. نیازمند 
که فصل گذشته دستمزد نجومی اش در سپاهان تا 
مدت ها سوژه بود، هنوز تحت قرارداد سپاهان است. 
با این حال گویا آن قرارداد بند فسخ مالی دارد که 
اگر یک تیم خارجی آن را بپردازد، می تواند پیام را 
جذب کند. خلاصه جالب می شود بدانیم 2  ماه دیگر 
در شروع لیگ برتر، کدام گلرها درون دروازه کدام 

تیم ها قرار گرفته اند!

کشاکش دستکش هاکشاکش دستکش ها
یکی از داستان های داغ این تابستان، سرنوشت مبهم دروازه بان های سرشناس است
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رئیس شورای شهر تهران: متخصصان
 از قطار ساخته شده در چین رضایت داشتند

تراموا؛ در مسیر تهران 

دردویستوچهلوپنجمینجلسهشورایشهرتهران
چهگذشت؟

107 پایگاه مدیریت بحران 
در حال بهره برداری است 

2 پایگاه بحران افتتاح می شود

افزایشتعدادپایگاههایمدیریتبحرانتهران
به109مجموعه

ساخت 3700 جای پارک 
مدیریتشهريبرايتأمینفضايپاركعموميومكانیزه5سالدرنظرگرفتهاست

 120000
فضای پارک حاشیه ای در معابر شریانی 
در دستور كار است

30هزار
جای پارک در منطقه های 1، 4 و 5 

ساماندهی می شود

 با گفتن» نمی شود ، نمی توانیم«
پروژه ها را مدفون کرده بودند 

آیین بهره برداری از  فاز نخست پردیس مسافری شرق و آغاز عملیات اجرایی 
پروژه توسعه خط2 مترو با حضور شهردار تهران برگزار شد. علیرضا زاکانی در 
این مراسم درباره موضوعات مختلف صحبت کرد که در ادامه سرفصل های  آنها 

را می خوانید.

درجریانبازدیدازپروژهشاخهغربییادگارامام)ره(توضیحدادهشدکهچگونه
دردورهقبلیمدیریتشهریاینپروژهرازیرخاكکردهبودندومیگفتندامكان
نداردبشودآنراادامهداد.درمدیریتشهریگذشته،پروژههارابانمیشودو

نمیتوانیم،زیرخاكمدفونکردهبودند.
دربارهپایانهجدیدشرقازشورایپنجمتهراننقلاستکهمیگفتندامكان
نداردبشودآنرابراساسطراحیاولیهاستفادهکردوحتیمیخواستندکاربری
موزهبرایآنتعریفکنند.خداراشكرایندستاوردهایكیپسازدیگریدراین

دورهبهنتیجهمیرسد.
عملیاتاجرای۸0پروژهبزرگعمرانیدرپایتختدرحالانجاماستکهاین
حجمعملیاتدرنوعخودبیسابقهاست؛ضمناینكهامسال۲0هزارمیلیارد

تومانپروژهریزمقیاسمحلیداریم.
دربحثاقداماتخدماتیپروژهروددرهفرحزادرادرمساحت5۴هكتارداریم
کهدرحالآمادهشدناستوتبدیلبهتفرجگاهشهریمیشودودراینماه

افتتاحخواهدشد.
مابرایتهرانطرحیداریموکاربیدلیلنمیکنیم.شهررابهحالخودش
رهانكردهایموبهزودیچشممردمتهرانبهدههاهزاراتوبوسوتاکسیايکه

عمدهآنبرقیاستروشنمیشود.
یكیازطراحیهابرایتهرانانتقالباراندازهایتهرانوپایانههایمسافربری
بهخارجازشهراست.چندمنطقهماتحتتأثیرمیراثنادرستباراندازهاقرار

گرفتهاستوانتقالاینباراندازهاراخواهیمداشت.
برایانتقالباراندازهازمینیبهمساحت۶0هكتارمشخصشدهتاازاینطریق

پروندهباراندازهادرمناطق1۲و1۶راببندیم.
تا۲-3ماهآیندهپایانهفعلیشرقتهرانبهمساحت5هكتارتخلیهوبهپایانه

جدیدمنتقلمیشودتاکاربریجدیدیبرایپایانهقدیمیداشتهباشیم.
برایپایانههایجنوبوغربنیزطرحیداریمکهبهخارجازتهرانمنتقل

شوند.
درسطحتهرانتنهاچندپایانهموقتبرایسوارکردنمسافرخواهیمداشت
ودرشهردیگرشاهددپویاتوبوسهایروشنکهآلودگیایجادمیکنند،

نخواهیمبود.

پویش 130امید و افتخار، به اتمام فاز نخست پردیس مسافری 
شرق تهران و آغاز عملیات اجرایی پروژه توسعه شرقی خط2 

مترو از ایستگاه فرهنگسرا تا پایانه جدید شرق اختصاص 
داشت. با اتمام فاز اول پروژه، ظرف 2 تا 3 ماه آینده پایانه 
شرق تهران در سه راه تهرانپارس به پایانه جدید در بزرگراه 
شهید یاسینی، جنب بوستان جنگلی سرخه حصار منتقل 
می شود و از ابتدای مهر ماه با انتقال همه تعاونی ها، فعالیت 

پایانه شرق در بافت شهری پایتخت تعطیل خواهدشد. 
بازشدن گره ترافیکی و رفع آلودگی ناشی از توقف اتوبوس ها 
در سه راه تهرانپارس ازجمله دستاوردهای این جابه جایی و 
تکمیل فاز نخست پروژه ای است که بیش از 6سال رهاشده 

و نیمه کاره مانده بود.

امید
وافتخار

مهدی اسماعیل پور 
روزنامهنگار

 سالن بلیت فروشی 
ایستگاه پردیس 

مسافری آماده است 
و نیازی به احداث 
ایستگاه نیست.

پیش بینی
  سازمان های 

خدمت رسان در زمان 
بحران به منظور اجرای 

 کاربری های
  چندمنظوره در شمال

 شرق تهران

 ساخت بیش از 
یک کیلومتر مسیر 

دسترسی اختصاصی 
علاوه بر مسیرهای 
موجود در بازطراحی 

پروژه

مشخصات فاز نخست پردیس مسافری شرق
موقعیت: انتهای شرقی بزرگراه شهید یاسینی، جنب بوستان سرخه حصار در منطقه 13

ارزش پروژه به نرخ امروز: 8همت 
هزینه تکمیل فاز اول پروژه از تیر 1402 تا تیر 1403: 700میلیارد تومان

هزینه تکمیل پروژه در سال 1396: 40میلیارد تومان )درصورت تکمیل در این سال(
مساحت کل زمین پایانه شرق: 13هکتار

مساحت ساختمان اصلی ترمینال)زیربنا(: 25500مترمربع 
تعداد طبقات: 3طبقه )زیر زمین، همکف، طبقه اول(

پایانه جدید چه امکاناتی دارد؟
پایانهمسافریاتوبوسوسواریهایبرونشهری

پایانهاتوبوسدرونشهری)3خط( 
پایانهتاکسیدرونشهری)3خط(

 ایستگاهمترو)خط۲مترو( 
خوابگاهرانندگاندرمحوطهپایانه
ساختمانهایامدادیوخدماتی

استراحتگاهموقتشهروندان
فضاهایتجاری

چند نکته درباره پایانه جدید پایتخت
اولینهابحملونقلیكپارچهوتوریستیومسافرتیکشور

توجهبهمبحثپایداریتصفیهخانهفاضلابونورطبیعیسالنهایاصلی
طراحیپردیسمسافریشرقمطابقباطرحدوستدارخانواده

طراحیواجرای۸هزارمترمربعفضایخدماتی،رفاهیو...
طراحیواجراینخستینپایانههوشمندکشورهمانندخدماتفرودگاهی

ساختسیستماتوماسیونبارکنترلشده
طراحیواجرایآشپزخانهمرکزیباقابلیتارائه۴هزارغذادرروز

اجرای۸دستگاهپلهبرقیو۸دستگاهآسانسوربرایخدماتبهشهروندان 

اول )فضاهای تجاری، فودکورت، 
اتاق مادر و کودک، تریا و اداری( 
فاز نخست شامل: سالن اصلی 
ترمینال و بخش های سوار و 
پیاده شدن مسافران اتوبوس ها 
و تاکسی های درون شهری و 
برون شهری
برنامه های اصلی در فاز های دوم 
و سوم پروژه: پردیس گردشگری، 
فروشگاه شهروند و فضاهای 
تجاری، هتلینگ و فضاهای 
اقامتی و تفریحی، ال آرتی، مترو 

هر طبقه پایانه شامل چه 
بخش هایی است؟

 زیرزمین )موتورخانه، 
تأسیسات، اتوماسیون 
بار، دفاتر و انبار 
تعاونی ها، دفاتر و 
اتاق های اداری، فضای 
استراحت و آشپزخانه 
صنعتی(

همکف )سالن های انتظار، ترانزیت، 
گیشه های فروش بلیت اتوبوس و سواری 

و واحدهای تجاری( 

طرح در دستور کار 
قرار گرفت.

سالسال13۸9
1400 -1401

 با اتمام سقف ریالی و با 
پیشرفت فیزیکی ادعای 

92درصد به حال خود رها شد.

 شهریور 
سال 1396

 به دلیل رهاشدن طولانی، 
پروژه پیشرفت منفی داشت 

و به 82درصد رسید.

با تغییرات ایجاد شده در نقشه و 
طراحی مجدد، میزان اجرای پروژه به 

60درصد کاهش پیدا کرد.

سال1402

تیر 1402

تیر 1403

بازطراحی و راه اندازی 
پایانه جدید شرق 
)موسوم به پردیس 
مسافری شرق( در 
دستور کار قرار گرفت.

فاز نخست پردیس مسافری 
شرق تهران به پایان رسید.

 طراحی ویژه برای 2نورگیرداخلی و 
2سردر شرقی و غربی با نگاه به بوستان 

جنگلی سرخه حصار
اتصال ساختمان اصلی به 
جنگل های سرخه حصار از 

طریق پل طبیعت
طراحی شبکه معابر درونی پایانه با نگاه 
تسهیل استفاده برای افراد کم توان جسمی

مشخصات پروژه توسعه شرقی خط 2 مترو
طول تقریبی: 4 کیلومتر 

تعداد ایستگاه: 2 ایستگاه )شهید بابائیان و پردیس مسافری شرق(
زمان اجرا: یک سال 

روش اجرا: اتریشی 
هزینه اجرا به نرخ امروز: 8همت

مشخصات 
عمومی

مشخصات هوشمندسازی:
سیستمهایاطلاعرسانیزمانحرکتورسیدناتوبوسها

نصبمونیتورهایمتعدددربخشهایمختلف،)مجهزترینویدئووال
کشوردرورودیسالناصلیپایانه(
 نظارتکاملتصویریبرساختمان
امكانتهیهاینترنتیوحضوریبلیت

اتوماسیونهوشمندبارهایورودیوخروجی
اعلاماتوماتیکحریق

سیستمهوشمندبلندگووپیجینگ
 سیستمساعتمرکزیوزمانیكسانبرایتمامساعتهایپایانه

 شهردار تهران: تا 3ماه آینده پایانه قدیمی شرق تخلیه و به پایانه جدید منتقل می شود
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زینبزینالزادهگزارش
روزنامهنگار

تراموا؛ در مسیر تهران
رئیسشورایشهرتهران:متخصصانازقطارساختهشدهدرچینرضایتداشتند

دوشنبه  دوشنبه  1111 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91399139
 ساخت مجموعه شهربانو در منطقه21

مسعود حق لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: عملیات اجرای ساخت مجموعه 
فرهنگی، آموزشی، ورزشی شهربانوی منطقه 21 در زمینی به مساحت 8هزار مترمربع شروع شده است. این 

مجموعه با زیربنای 5500مترمربع در 4طبقه ساخته می شود.

 ساماندهی معتادان متجاهر در 3ماه
سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: در زمینه معتادان 
متجاهر اتفاقات بزرگی در تهران رقم خورده است. شهرداری تهران در 3 ماه گذشته 5018معتاد متجاهر را 

ساماندهی کرده که در فاز اول 2۹33نفر و در فاز دوم 2085نفر ساماندهی شدند.

نیلوفرذوالفقاری؛روزنامهنگاردادهنما

صفحهآرا:آرششاهسمندی

تعطیلاتتابستانیجلساتشورایاسلامیشهرتهران
بهپایانرسیدهودیروز)10تیر(دویستوچهلوپنجمین
جلسهبرگزارشد.مهدیچمران،رئیسشورایشهر

تهرانهمکهدستپربهصحنآمدهبود،خبرهایخوبی
درحوزهحملونقلعمومیدادوگفت:»متخصصانکه
برایبازدیدازیکرامقطارساختهشدهتوسطشرکت
چینیبهاینکشورسفرکردهبودند،رضایتداشتند
وامیدواریمروندتولیدواگنهابهخوبیطیشود.«او
همچنیندربارهموضوعترامواهماعلامکرد:»طرف

چینیتراموایچرخلاستیکیبهتهرانهدیهداده
استکهآزمایشیدرمسیرپیشبینیشده)میدان
امامحسین)ع(–تهرانپارس(فعالیتخواهدکردو
اگرموفقیتآمیزباشدرویآنبحثوبررسیانجام
میدهیم.«همهآنچهرادراینجلسهگذشتدرادامه

میخوانید.

حسابرسی 3شرکت و سازمان
اعضایشورایشهرتهرانگزارشحسابرسی3شرکتوسازمان)سالهای1400و1401(راتصویب

ومواردرامطرحکردندوخواستاررفعبرخیازمشکلاتشدند.

شرکتتوسعهفضاهای
فرهنگی:اینشرکتمشکلات
متعددیداردکهنتیجهرهاشدگی
پنجسالهاست.اعضایپارلمان

شهریخواستارورودشهردارتهران
بهموضوعاتاینشرکتوحل

مشکلاتشدند.

شرکتشهرسالم:لغو
قراردادشرکتشهرسالمبا
برخیمراکزدرمانیموضوع
مهمیبودکهمطرحوقرار
شددراسرعوقتپیگیری

شود. سازمانفاوا:حلمشکلات
زیرساختیفاواواجراییشدن
احکامبرنامهچهارمدرزمینه
هوشمندسازیشهرتهران،
مطالبهاعضایشورایشهر

تهرانبود.

4اقداممهمشرکتتوسعهفضاهایفرهنگی

 پرداخت کامل مطالبات کمیسیون ماده38 )اصلاح 
آیین نامه معاملات شهرداری تهران( 

 کاهش بدهی مالیاتی از 50میلیارد 
تومان به 6میلیارد تومان

 بازگشت 10میلیارد تومان از 
سرمایه های شهرداری با پیگیری 

دعاوی حقوقی 

 ارائه پیشنهاد 
400میلیارد تومانی 

برای اجرای پروژه های 
گردشگری در تهران

1
2

3
4

ساخت3700جایپارک

مدیریتشهریمصمماستتا5سالآیندهپیشنهادهای
خودرابرایتامینفضایپارکعمومیومکانیزهبه
مرحلهعملبرساند.شهریارافندیزاده،مدیرعامل
سازمانحملونقلوترافیکشهرداریتهرانازاجرای
برنامههابرایرفعکمبودپارکینگپایتختوآزادسازی
ظرفیتشبکهمعابرازپارکخودروهادرکنارمعابر

شریانیشهرخبرمیدهد.

5
سال مدت زمانی است 
که مدیریت شهری برای 

تامین فضای پارک عمومی 
و مکانیزه در شهر درنظر 

گرفته است.

120000
فضای پارک 

حاشیه ای در معابر 
شریانی شهر تهران 
در دستور کار است.

98000
فضای پارک عمومی 
و مکانیزه در مناطق 

تهران مورد نیاز 
است.

3700
فضای پارک عمومی و 

مکانیزه توسط سازمان 
حمل و نقل و ترافیک 

شهرداری تهران در حال 
ساخت است.

برنامههایپیشنهادیبرایبهبودشرایط
تامینیاتوسعهپارکینگدرکاربریهایخاصنظیربیمارستانها، 
دانشگاههاوسازمانهایدولتی)درصورتعدمامکانتامینیاتوسعه
پارکینگدرمحدودهکاربری،درشعاع500مترییادرشعاعپیادهروی

مناسب،پارکینگموردنیازتامینمیشود.(
تامینپارکینگباساختوتوسعهپارکینگهایمکانیزه
باتوجهبهویژگیهایخاصسیستمپارکینگمکانیزه
همچونمساحتکمزمینموردنیاز،تامینحداکثرفضای
پارکدرواحدسطح،امکانتهیهوساختدربازهزمانی
کوتاهمدت،هزینهساختکمترنسبتبهسازههایرمپی

بتنیوقابلیتجابهجاییوانتقالآنها.

 کدام مناطق
 بیشترین کمبود 
پارکینگ را دارند؟

مناطق 2، 3 و 4
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دوشنبه  دوشنبه  1111 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91399139
 واحدهای دارای بند 20 تحت نظارت هستند

 سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر: واحدهایی که رأی پلمب از کمیسیون 
بند ۲۰ گرفته اند و این رأی برای آنها اجرا شده است، به حال خود رها نمی شوند. گروه نظارت و پیگیری شرکت 

با توجه به ماموریت خود به صورت دوره ای از این واحدها بازدید می کند.

جشن ازدواج نخبگان در عباس آباد
سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد: جشن ازدواج ۳۵۰زوج نخبه، 
دوشنبه ۱۱تیرماه در مجموعه فرهنگی عباس آباد برگزار می شود. در این جشن زوج ها از بخش های مختلف 

مانند پل طبیعت، پل ابریشم، باغ غذا و... بازدید می کنند.

فرخنده رفائی؛ روزنامهنگارایمنی

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 2پایگاه مدیریت بحران
 افتتاح می شود

تهران با توجه به جمعیت زیاد، بافت شهری متراکم و 
اهمیت استراتژیک آن، با مخاطرات طبیعی و غیرطبیعی 
زیادی دست به گریبان است که هر روز و هر لحظه 
احتمال وقوع دارند. برای اینکه شهر و شهروندان در برابر 
این مخاطرات از ایمنی بالاتری برخوردار باشند، افزایش 
تعداد پایگاه های پشتیبانی مدیریت بحران در دستور 
کار مدیریت شهری قرار دارد. به گفته مسعود حق لطفی، 
مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران، 
ساخت پایگاه های جدید پیشرفت چشمگیری داشته 

است و به زودی 2پایگاه افتتاح می شود.
 آخرین وضعیت پایگاه های مدیریت بحران تهران

تعداد 
پایگاه های 

 مدیریت بحران 
در حال 

بهره برداری

 107پایگاه

تعداد 
پایگاه های 

مدیریت بحران 
 در حال

ساخت  

6پایگاه

تعداد 
پایگاه های 

 مدیریت بحران
 در مرحله 

افتتاح

2پایگاه
پایگاه های جدید در چه مرحله ای قرار دارند؟

پایگاه خیاط خانه قدیم ارتش 
موقعیت: منطقه 7ناحیه 2

پیشرفت فیزیکی: 25درصد

پایگاه بوستان کوثر 
موقعیت: منطقه 12ناحیه 5
پیشرفت فیزیکی: 20درصد

 پایگاه بوستان
 مدافعان سلامت
موقعیت: منطقه 18ناحیه 4
پیشرفت فیزیکی: 30درصد

پایگاه بوستان ولایت
 موقعیت: منطقه 19ناحیه یک 

پیشرفت فیزیکی: 20درصد 

 پایگاه یاران
  موقعیت: 
منطقه یک ناحیه 6

پیشرفت فیزیکی: 
حدود 100درصد 
)درحال محوطه سازی  
و دیوارکشی(

پایگاه امام علی)ع( – صفا
موقعیت: منطقه 13ناحیه یک

پیشرفت فیزیکی در فاز اول: 35درصد 
زیربنای پایگاه: 3هزار مترمربع

تعداد طبقات: 5طبقه

هر پایگاه مدیریت بحران چه قسمت هایی دارد؟

فضاهای 
پیرامونی 
شامل 

محوطه سازی  و 
دیوار پیرامونی، 

نگهبانی، 
اتاق های دیزل 
ژنراتور، مخزن 
دفنی سوخت 
و سکوی فرود 

بالگرد 

پشتیبانی 
شامل انبارهای 

تخصصی 
سازمان های 
مستقر در 

پایگاه و انبار 
اصلی پایگاه 

به منظور 
استفاده در 

مواقع ضروری 
و مواجه شدن 
با بحران های 

احتمالی 

اداری 
شامل اتاق های 

استقرار 
نمایندگان 
اورژانس و 

اتاق های آموزش 
و مدیریت

پایگاه و سوله مدیریت بحران در تهران 
نیاز است چراکه شهر تهران اکنون ۱۲۳ 
ناحیه شهری دارد و باید به همین تعداد 
سوله مدیریت بحران در شهر وجود 
داشته باشد، به این معنا که هر ناحیه 
دست کم یک پایگاه مدیریت بحران 
نیاز دارد اما برخی نواحی به 2 پایگاه 

نیاز دارند.

پایگاه روند ساخت شان به پیشرفت 
35درصدی رسیده است.

 پایگاه پیشرفت 100درصدی داشته و 
کار آنها به اتمام رسیده است.

مترمربع زیربنای تقریبی پایگاه های 
پشتیبانی مدیریت بحران است.

۱۴۰

۱۱
۴

۱25۰

4تذکر و تقدیر اعضای پارلمان 
شهری چه بود؟

حبیبکاشانی،مهدیاقراریان،احمدصادقیوسیداحمد
علوی4عضویبودندکهدرقالبتذکروتقدیرمواردیرا

مطرحکردند.

توجه ویژه  رئیس جمهور آینده ایران به مسائل تهران 
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت 
حقوقی شورا: رئیسجمهورآیندهایران
هریکازایندونامزدباشد،بایدبهمسائل
تهرانتوجهویژهایکند،چراکهتهران
مشکلاتوچالشهایزیادیداردکهبدون

همکاریدولترفعنخواهدشد.

رفع مشکل حمل ونقل با تحقق قراردادها
احمد صادقی، عضو کمیسیون 
برنامه وبودجه شورا: شهرداریوشورا
تلاشخودرابهکارگرفتهاندتامشکل
حملونقلحلشود.تنهاراهبرایتوسعه
حملونقلعمومی،تحقققراردادهاستو
بایدمسیرقانونیبهدرستیطیشودوماهمسعیداریماین

مسیرراطیکنیم.

غدیر را بزرگ نگه داریم
حبیب کاشانی، خزانه دار شورا: روز
غدیربهدلیلاتفاقاتکشورکمیکمرنگ
شد؛درحالیکهبایدغدیررابزرگنگه
داشتواگرقراراستبهفرزندانمانهدیه
بدهیمیابهمسافرتبرویم،بایدبهاینایام

موکولکنیمتافرزندانمامنتظرغدیربمانند.

تلاش برای انتقال پیام غدیر در سال های آینده
احمد علوی، رئیس کمیته 
میراث فرهنگی شورا: پیامغدیرباید
نسلبهنسلمنتقلشود؛بنابراینوظیفه
ماستتاپیامغدیررابابرگزاریجشنها
و...بهآیندگانمنتقلکنیموضرورت
داردسالهایآیندهرویمحتواوپیامغدیرنیزاقداماتی

انجامشود.

چمران به خبرنگاران چه گفت؟
مهدیچمران،رئیسشورایشهرتهراندرجمعخبرنگاران4پرسش

مهمآنهاراچنینپاسخداد:

ترافیک شهر تهران:طرحهایمختلفیازجملهدرموضوعآلودگیهواو
ترافیکدرمرکزمطالعاتشهرداریتهرانموردمطالعهقرارگرفتهاست.بههرحال
ترافیکمسئلهاینیستکهبتوانسادهبهآننگریستوبایدجنبههایمختلفاین

موضوعموردتوجهقرارگیرد.

 حمایت ستادهای شهردار تهران از سعید جلیلی: اینموضوع
ارتباطیبهشوراوشهرداریندارد.معاونانشهردارکارخودراانجاممیدهندو
مسئولیتهایشاندرستادبایدبهگونهایتنظیمشودکههمزمانبتوانندکارهایشان

راپیگیریکنند؛بنابرایننیازبهمرخصینیست.

 کرایه تاکسی های برقی: نرخگذاریبایدبامشورتانجامشود.اکنون
تاکسیهایبرقی۵۰درصدبیشترازتاکسیهایمعمولیکرایهدریافتمیکنند
کهخواستارتوقفاینروندشدیمتابررسیمجددیدرنرخگذاریصورتگیرد.

 افتتاح ترمینال شرق: فازاولاینپروژهافتتاحشد.ساختمانپایانهتکمیلخواهد
شدوآغازبهکارخواهدکرد؛امافروشگاههادراینمجموعههنوزکاملنشدهاند.

مجتمع فرهنگی و ورزشی امام رضاع تعیین تکلیف شد

محمدناظمرضوی،مدیرعاملشرکتتوسعهفضاهایفرهنگیشهرداری
تهرانباحضوردرصحنشوراتوضیحاتیدربارهآخرینوضعیتبرخیاز
پروژههایاینشرکتارائهداد.مهمترینخبراینبودکهمجتمعفرهنگی
وورزشیامامرضا)ع(درالبرزلشکرکتعیینتکلیفشدهاستوتاپایان

سالبهرهبرداریمیشود.

اینپروژه۱۷هزارمترمربعفضای
فرهنگیوورزشیداردوطبقات
فوقانیآنبا۵۰۰میلیاردتومان
سرمایهگذاریسرمایهگذاربه

بهرهبرداریمیرسد.

برایتخصیصنقدینگیبه
پروژهامامرضا)ع(درالبرز
لشکرکاقدامشدهاستو
بیشاز۹۵درصدپیشرفت

فیزیکیدارد.

۵۰۰واحدتجاری
موجوددراینپروژه
برایبهرهبرداری
آمادهمیشود.

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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کتاب

 حامد عسگری کتابی
 از  شهید جمهور  نوشت

  محمدمهدی رحیمی، مدیرکل روابط عمومی دفتر 
رئیس جمهور درخصوص کتاب هایی که درباره شهید جمهور 
در حال تهیه است، گفت: کتاب »حاشیه نگاری« نخستین 
سفر رئیس جمهور به نیویورک یکی از این کتاب هاست که 
حامد عسگری کارهای آن را انجام می دهد.  این اثر در مراحل 
پایانی خود قرار دارد و پایان بندی آن به شهادت ایشان ختم 
می شود. محمدعلی جعفری هم کتابی درباره حاشیه نگاری 
سفر رئیس جمهور به نیویورک در دست دارد. از نزدیکان 
و همراهان ایشان هم حاشیه نگاری هایی در حال تالیف 
است. همچنین مستندها هم اغلب فعالیت و دوران حیات 
و دوره کوتاه ریاست جمهوری ایشان را به تصویر می کشند. 
در این حوزه مستندهای زیادی تولید شده و به زودی مستند 
سفر استانی و سفرهای برون مرزی رئیس جمهور شهید از 

شبکه های ملی پخش می شود.

 بازیگر معروف، خاطرات  زندگی
 همسر خلبان جنگ را خواند

نسخه صوتی کتاب »روزهای بی آینه« خاطرات منیژه 
لشکری، همسر آزاده خلبان حسین لشکری که به قلم 
گلستان جعفریان نوشته شده با صدای زیبا بروفه، بازیگر 
سینما و تلویزیون، از سوی مجموعه سماوا منتشر و راهی 
بازار نشر شده است. کتاب حاضر که در ۱۲ نوبت توسط 
انتشارات سوره مهر تجدید چاپ شده است، به روایت 
ناگفته هایی از جنگ تحمیلی و انتخاب های یک زن با 
کودکی 4ماهه در نبود همسر می پردازد. زیبا بروفه، خوانشگر 
این کتاب، پیش از این نیز کتاب های »کاش برگردی«، »از 
ترس تنهایی«، »نیمه تاریک مامان«، »از چنده لا تا جنگ« 
و »بندر امن« را برای سماوا خوانده است. کتاب روزهای 
بی آینه شامل خاطرات منیژه لشکری، همسر سرلشکر خلبان 
حسین لشکری، از زندگی اش و چگونگی تحمل ۱8سال 

دوری از همسرش در دوره اسارت است.

پادکست

مردان معلمی را دوست ندارند

دلایل مختلفی برای کمبود معلم در مدارس 
کشور وجود دارد، اما بابک نگاهداری، رئیس 
مرکز پژوهش های مجلس در جریان بررسی 
گزارش وزیر آموزش و پرورش برای تدابیر سال 
تحصیلی ۱403 -۱40۲ پرده از یک پدیده 
جدید برداشت و از بی علاقگی مردان برای معلم 
شدن خبر داد. به  گفته نگاهداری به  دلایل 
مختلف اقتصادی همچون بالا بودن هزینه 
مسکن در کلانشهرهایی از جمله تهران، مشاغل 
معلمی برای مردان به  شدت با کاهش استقبال 
مواجه شده  است. رئیس مرکز پژوهش های 
مجلس با تکیه به آمار آزمون استخدامی 
سال ۱40۲توضیح داد که در کلانشهر تهران 
ظرفیت پذیرش مردان ۱۵۷8 نفر بود که به 
 دلیل عدم استقبال، تعداد ۱3۵4 نفر، یعنی 
معادل 8۶ درصد از این تعداد، حتی در مرحله 

تکمیل ظرفیت هم پر نشده است. 

»۱۷۶ هزار و ۷3۱ معلم برای سال ۱403 کمبود 
داشتیم.« این آماری است که وزیر آموزش و 
پرورش با تکیه بر آن تلاش کرد تا زمینه استخدام 
معلم های جدید را مهیا کند؛ موضوعی که سازمان 
اداری استخدامی نیز با آن موافقت کرد. صحرایی 
در رابطه با نحوه استخدام معلم های تازه نفس 
و رفع مشکل کمبود معلم گفت: بنده در ۲۹ 
مهرماه سال ۱40۲ این موضوع را به سازمان 
اداری استخدامی اعلام کردم. تقریبا از فاصله سال 
۱383 تا ۱3۹0 جذب دانشجو معلم به صفر رسیده 
است. ما در وزارت آموزش و پرورش وضعیت 
نیروی انسانی را مطالعه کردیم و با همکاری 
سازمان اداری استخدامی، مجوز جذب ۷۲ هزار 
نفر را گرفتیم که این میزان استخدام در این حجم 
بی سابقه است. نتایج آزمون استخدامی در هفته 
جاری اعلام خواهد شد تا شاید از این طریق هراس 

کمبود معلم از سر مدارس ایران دور شود.

سیستم آموزش کشور در دهه اخیر با افزایش 
دانش آموز همراه شده است، اما از آنجا که 
سیاست های استخدامی به  دلیل پیش بینی 
عبور از پیک جمعیتی دانش آموزان، تمایل 
چندانی برای استخدام نیروهای جدید ندارد، 
کمبود معلم به پاشنه آشیل سیستم آموزشی 
تبدیل شده است؛ موضوعی که وزیر آموزش 
و پرورش نیز در میان اهالی خانه ملت به 
آن اشاره کرد. به گفته رضا مراد صحرایی، 
وزیر آموزش و پرورش  میزان بازنشستگی 
در وزارت آموزش و پرورش از میزان 
جذب شدگان پیشی گرفته است؛ یعنی ما از 
یک سو با رشد جمعیت دانش آموزی و از سوی 
دیگر با افزایش میزان بازنشستگان مواجه 
هستیم. همچنین در بحث نیروی خدماتی 
نیز ما با کاهش در وزارت آموزش و پرورش 

روبه رو شده ایم. 

ماده )۲4( قانون تأسیس و اداره مدارس و 
مراکز آموزشی و پرورشی غیردولتی، امکان 
مأموریت نیروهای رسمی این وزارتخانه 
را به مدارس غیردولتی در پست های 
مدیریت یا معاونت مدرسه فراهم کرده 
است؛ ماده قانونی ای که به  گفته رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس در کمبود معلم نقش 
مهمی ایفا می کند، چرا که برخی معلم ها 
به جای تدریس، برای نشستن بر صندلی 
مدیریت و معاونت، راهی مدارس غیرانتقاعی 
می شوند.نگاهداری پیشنهاد داد که آموزش 
و پرورش دست به ابطال مأموریت نیروهای 
رسمی آموزش و پرورش به مدارس غیردولتی 
بزند، چون براساس آخرین آمار نیروی 
 انسانی آموزش و پرورش، در سال تحصیلی

 ۱403-۱40۲ حدود ۶ هزار و ۶00 معلم به 
مدارس غیردولتی مأمور شده اند. 

به گفته رئیس مرکز پژوهش های مجلس، در سال ۱40۲ از ۵۷هزار مجوز استخدام معلمان مرد بیش از ۱0هزار ردیف خالی ماند

 
مردها دیگر کمتر معلم می شوند و به  دلیل 
هزینه های بالای اقتصادی علاقه ای ندارند که 
آینده کاری خودشان را با حقوق معلمی گره 
بزنند. کمرنگ شدن حضور معلم های مرد، خطر 
کمبود معلم در مدارس پسرانه را به خصوص در 
دوره متوسطه به صدا در آورده است تا جایی 
که رئیس مرکز پژوهش های مجلس با آمار و 
ارقام به تشریح این پدیده پرداخته است و 
نسبت به خالی ماندن ظرفیت مردان در آزمون 
استخدامی سال گذشته آموزش و پرورش 
هشدار داد، چرا که به گفته او در کل کشور در 
سال ۱۴۰۲ از بیش از ۵۷ هزار مجوز، بیش از ۱۰ 

هزار مجوز ردیف استخدام خالی مانده  است.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

استخدام ۷۲هزار معلم در سال جدیدظرفیت استخدام معلم مرد خالی است حضور 6هزار معلم در مدارس غیردولتیدانش آموزان، بیشتر و معلمان، کمتر شدند

پلمب 173اتاق فرار غیرمجاز در کشور
سردار نوروزی، رئیس پلیس نظارت بر اماکن عمومی فراجا: در سال1402تعداد 173اتاق فرار غیرمجاز را 
به دلیل نداشتن مجوزهای قانونی پلمب کردیم.بررسی های ما نشان می دهد که در اتاق فرارهایی که در 

کشور ما ایجاد شده است متأسفانه بیشتر از محتواهای ترسناک استفاده می کنند .

کاهش 41درصدی طلاق توافقی
ابوالفضل نیکوکار، معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان تهران: میزان صلح و سازش 
زوجین متقاضی طلاق در سال 1402 افزایش چشمگیری داشته و به بیش از 25درصد رسیده است که در 

مقایسه با سال 1401 حدود 5 درصد افزایش داشته است. 

خبر

 حقوق ۱۲۰هزار میلیاردی دولت
 به بازماندگان متوفی تامین اجتماعی

بازماندگان افراد فوت شده در ایران از حقوق تامین 
اجتماعی برخوردارند؛ اتفاقی که به سرعت پس از فوت 
فرد حتی با تعداد سال های بیمه شده کمتر از 3۰سال رخ 
می دهد و همسر و فرزند متوفی از آن برخوردار می شود. 
زیر و بم پرداخت حقوق به بازماندگان در سال گذشته 

چگونگی دریافت این حقوق چیست؟

یک میلیون و 690هزار
بازمانده تحت پوشش 

تامین اجتماعی 

120هزار و 400میلیارد
 کل حقوق دریافتی  

در سال ۱۴۰۲ 

چه کسانی می توانند حقوق فرد فوت شده را بگیرند 

1 بازماندگان بیمه شده یا مستمری بگیر 
متوفی شامل پدر و مادر، فرزندان، همسر و 
فرزندخوانده درصورت احراز شرایط قانونی، 

مستمری دریافت خواهند کرد.

3 بیمه شده متوفی حداقل ۲0 سال حق بیمه مقرر 
را قبل از فوت پرداخت کرده باشد؛ در این صورت 
مجموع مستمری پرداختی به بازماندگان متوفی از 

حداقل مزد کارگر عادی کمتر نخواهد بود.

درصورت فوت بیمه شده ای که در ۱0 سال آخر 2
حیات خود، حداقل حق بیمه یک سال کار را 
پرداخته باشد مشروط به اینکه ظرف آخرین سال 
حیات، حق بیمه ۹0 روز کار را پرداخت کرده باشد.

بیمه شده ای که بین ۱0 تا ۲0 سال سابقه پرداخت 4
حق بیمه داشته باشد، به بازماندگان وی به نسبت 
سنوات پرداخت حق بیمه و بدون الزام به قانون 

تأمین اجتماعی، مستمری پرداخت خواهد شد.
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آرامگاهحسنصباحراپیدامیکنم
گفت وگو با حمیده چوبک که 20سال از عمر خود را صرف کاوش های باستان شناسی قلعه الموت کرده است 

خانم چوبک سال هاست در 
جست وجوی آرامگاه حسن صباح در الموت 
هستید تا شاید نشانی از او در گورهای تاریخی 

بیابید. آیا موفق شده اید؟
حسن صباح سال 518هجری قمری درگذشت 
و کنار یک مسجد در الموت دفن شد. براساس 
متون تاریخی 7تن از جانشینان حسن صباح 
هم که بعد از او در قلعه الموت حکومت کردند، 
کنار آرامگاه وی دفن شدند. بنابراین باید یک 
مجموعه از قبور، جایی در الموت باشد که حسن 
صباح و یارانش در آنها دفن شده اند. برای یافتن 
آرامگاه او و جانشینانش نقاط مختلفی را در بالای 
قلعه الموت، داخل قلعه و مولاسرا و اتاق های 
پیرامونی قلعه کاوش کردیم و به جایی نرسیدیم. 
امامزاده سپهسالار را هم براساس کتاب »آشیانه 
عقاب« یا »قلعه های اسماعیلیه در ایران و سوریه« 
کاوش کردیم و آنجا هم چیزی نیافتیم. حالا 
تنها جایی که بیشترین احتمال را برای یافتن 
آرامگاه حسن صباح می دهیم امامزاده ای در 
کنار مسجد روستای گازرخان الموت است که 
به اسم امامزاده 18تن شناخته می شود. کاوش ها 
و مرمت هایی در این امامزاده داشتیم، ولی قبری 
را باز نکردیم و بنابراین نمی توانیم استناد کنیم که 
قبر حسن صباح را یافته ایم، به ویژه که بخش هایی 
از این امامزاده زیر مسجد جدید رفته است. 
شاید با استفاده از روش های جدید یا تعیین 
سن استخوان ها با روش رادیوکربن بتوانیم سن 
اسکلت ها را تشخیص دهیم تا مشخص شود 
کدام یک از اجساد خوابیده در گورها متعلق به 
حسن صباح است. به هر صورت با پرسش مهمی 
مواجه هستیم که آرامگاه حسن صباح کجاست؟ 
اما اطمینان داریم که آرامگاه او در الموت است. 
البته در برخی متون بحث هایی وجود دارد که 
حسن صباح را پس از مرگ به اصفهان برده اند، 
اما موثق ترین متن می گوید حسن صباح در کنار 

مسجدی در الموت دفن شده است.
پس آخرین احتمال این است که 
حسن صباح در امامزاده روستای گازرخان 

الموت دفن شده باشد؟ 
این بیشترین احتمال است. ممکن است بتوانیم 
چند نمونه استخوان را برای آزمایش رادیوکربن به 
خارج از کشور ارسال کنیم، چون سن سنجی با این 

تکنیک در آزمایشگاه های داخل ایران وجود ندارد. 
آزمایش دی ان ای هم می تواند در رسیدن به پاسخ 
این پرسش ها کمک کند، اما موضوع این است که 
ما از حسن صباح دی ان ای نداریم. در حال حاضر 
فقط امامزاده 18تن روستای گازرخان را کاوش، 
بازسازی و حفاظت کرده ایم تا ببینیم بعدتر برای 
کاوش گورها چه باید کنیم. در هر صورت تمام 
میدان روستای گازرخان الموت یک گورستان 
تاریخی بوده و احتمال می دهیم که حسن صباح 

جایی در این گورستان رسمی دفن شده باشد.
در کاوش های گورستان چه اشیایی 

یافته اید؟
در متون تاریخی آمده است که این گورستان 
آرامگاه سادات »آل کیا« یا »آل مرعشی« بوده 
و ما در کاوش این گورستان کاشی های مربوط به 
دوره تیموری و صفوی یافتیم، اما پلان گورستان 
مربوط به دوره های قبل تر است. سفال های دوره 
اسماعیلیه متعلق به قرن 5تا 7هجری قمری را هم 
آنجا یافته ایم که نشان می دهد این آرامگاه از دوره 

تیموری و صفوی بسیار قدیمی تر است.
یافتن آرامگاه حسن صباح چه 

اندازه در باستان شناسی ایران مهم است؟
مکان آرامگاه حسن صباح یک سوال بزرگ در 
باستان شناسی ایران است که اگر مشخص شود 
به افسانه ها یی که گفته  حسن صباح غیب شده یا 
در اسید افتاده است، خاتمه می دهد، ضمن آن که 
حسن صباح تأثیر زیادی در مذهب تشیع داشته و 
شهرت جهانی دارد و یافتن آرامگاه او برای الموت 

بسیار مهم است. همان اندازه که یافتن آرامگاه 
داریوش با کتیبه او در نقش رستم یا یافتن آرامگاه 
کورش اهمیت داشته است، شناسایی آرامگاه 
حسن صباح نیز برای باستان شناس ها و حتی 

تاریخ الموت بسیار اهمیت دارد.
آیا اسماعیلیان مردگان خود را با 
آثار و نشانه هایی دفن می کردند که در کاوش ها 
مشخص شود که مثلا فلان جسد متعلق به 

حسن صباح است؟ 
آنها کمتر از نشانه ها استفاده می کردند. البته در 
آرامگاه های متعلق به دوره آل بویه که از تشیع 
بوده اند، نشانه هایی داشته ایم که مثلا زنی با 
گوشواره دفن شده است، ولی اصولا در دوره 
اسلامی کمتر همراه مردگان اشیای باارزش 
می گذاشتند، چون به نیت احترام به مردگان و 
جلوگیری از نبش قبر در آن دوره و دوره های بعد 
برای غارت آرامگاه ها نظیر آنچه در مصر باستان یا 
در دوره هخامنشی شاهد بودیم، اشیای باارزش 
با آنها دفن نمی کردند، چون همان دوره ها هم 
غارتگران قبور وجود داشتند و گورستان های 
اصطلاحا گبری هم که آثار با مردگان دفن می شد، 
همیشه مورد دستبرد قرار می گرفتند. به همین 
دلیل در دوران اسلامی برای این که نبش قبر انجام 
نشود و تدفین ها سالم بمانند و احترام مردگان 
هم حفظ شود، در قبر مردگان آثار ارزشمند قرار 

نمی دادند.
حسن صباح و اسماعیلیان چه 
تعداد قلعه در ایران و کشورهای دیگر داشتند؟

بیش از 200قلعه اسماعیلیه در ایران در شبکه البرز 
و خراسان و اصفهان و خوزستان و کرمان و جنوب 
شرق کشور شناسایی شده است که همگی قلعه 
الموت را پوشش می داده اند. مثلا قلعه ضحاک 
در اردبیل که بنای دوره اشکانی است، در دوره 
اسماعیلیه استفاده شد. ارگ بم در دوره ای مقر 
اسماعیلیان بود. در سراسر ایران می توان ردپای 
فرمانروایی اسماعیلیان را مشاهده کرد؛ از جمله 
در قلعه گردکوه دامغان در سمنان، استان مرکزی، 
گیلان و مازندران هم آثار اسماعیلیان در قلعه ها 
وجود دارد. در سوریه اسماعیلیان قلعه های زیادی 
برای خود داشتند که قلعه مصیاب معروف ترین 
آنها است. در مصر هم آنها صاحب قلعه هایی بودند 

که نام آنها در کتاب ها فهرست شده است. 
بعد از حسن صباح قلعه الموت تا چه 

زمانی در اختیار اسماعیلیان بود؟ 
پس از حسن صباح 7جانشین او حکومت 
اسماعیلیان را در قلعه الموت ادامه دادند. پس 
از حسن صباح »بزرگ کیا  امید« جانشین او 
شد. بعد از بزرگ کیا  امید هم یک داعی دیگر 
فرمانروای قلعه الموت بود. 3داعی پس از 
حسن صباح بر الموت حکمرانی کردند و بعد 
از »حسن دوم« که در سال 559هجری اعلام 
قیامت کرد، دوره جدیدی از اسماعیلیه آغاز شد 
تا »رکن الدین خورشاه« که در زمان او مغول ها به 
ایران و الموت حمله کردند. در این دوره الموت با 
مغول ها مشکلی نداشت و به تعامل با آنها پرداخت. 
سال 617هجری قمری که مغول ها به ایران 
حمله کردند تا سال 654هجری اسماعیلیان با 

آنها به تعامل پرداختند. اما سرانجام به تحریک 
اهالی قزوین، مغول ها به الموت حمله کردند، اما 
نتوانستند قلعه را تسخیر کنند، بلکه الموت به 
پیشنهاد خواجه نصیرالدین طوسی که در قلعه 
زندگی می کرد تسلیم مغول ها شد. هلاکوخان 
به قلعه ورود کرد. آثار را به غارت برد و کتاب ها را 
آتش زد. عطاملک جوینی که همراه هلاکوخان 
بود، شرح مفصلی از غارت و آتش زدن قلعه نوشت.
پس از تسلیم  شدن قلعه به مغول ها 
آیا اسماعیلیان باز هم در این قلعه حضور 

یافتند؟
سال 674هجری اسماعیلیان دوباره به قلعه 
الموت برگشتند و نودولت را تشکیل دادند. در 
کاوش های قلعه کاشی تاریخ دار زرین فامی 
کشف شد که در آن تاریخ 678هجری قمری 
ذکر شده و نشان می دهد قلعه دوباره بازسازی 
شده و مورد استفاده اسماعیلیه قرار گرفته است. 
اما در حدود سال 680هجری قمری قلعه الموت 
بار دیگر به دست »آباقاخان« مغول ویران شد. 
در کاوش های باستان شناختی  در آثار این دوره ها 
لایه هایی پیدا شده اند. بعدها در دوره تیموریان 
بر آثار دوره اسماعیلیان قلعه ای ساخته شد که 
فراموشخانه یا زندان بود. در دوره صفویه هم این 
محل فراموشخانه ای بود که متمردین حکومت 
مرکزی را در قلعه الموت زندانی می کردند. با این 
حال در شبکه البرز قلعه هایی از اسماعیلیه وجود 
دارد که هنوز کاوش باستان شناختی نشده اند. قلعه 
لمبه سر در رازمیان قزوین در الموت غربی، شیرکوه 
در مسیر الموت شرقی، شمس کلایه در معلم کلایه 
الموت شرقی، نویزرشاه یا احتمالا همان میمون دژ 
در مسیر گرمارود الموت شرقی و قلعه قسطین لار 
در جنوب الموت و در منطقه الموت غربی شبکه 
البرز دژهای اسماعیلیه از این دسته اند. شبکه این 
قلعه ها که با تبعیت از قلعه الموت تمامی منطقه 
الموت را مدیریت می کردند، باید شناسایی شوند 

تا بتوان به پرسش ها پاسخ داد.
یافته های جدید شما در کاوش های 
باستان شناسی قلعه الموت چیست و آیا این 

قلعه بالاخره ثبت جهانی می شود؟ 
شبکه آبرسانی از کوچه مولاسرا مشخص شد 
و تزئینات آجرکاری یافتیم که ویژگی تزیینات 
بناهای دوره فاطمیون در مصر را داشت که 
مشخص کرد هنر فاطمیون مصر، در ساخت 
قلعه الموت مؤثر بوده است. همچنین به آثار 
شیشه ای وارداتی از مصر هم برخورد کردیم که 
نشان می دهد ارتباط معماری، هنری و دادوستد با 
مراکز اسماعیلیه در دوران فاطمیون مصر و سوریه 
برقرار بوده است. آثار معماری دوره نو دولت هم که 
پس از تسلیم الموت به مغول ها با بازگشت دوباره 
اسماعیلیان به این قلعه شکل گرفته بود در قلعه 
اصلی مشخص شد که از یافته های بسیار مهم 
بود. قلعه الموت اما هنوز جای کار بسیار دارد 
و کاوش های باستان شناسی آن به اندازه ای 
نیست که به سیمای کامل قلعه دست پیدا 
کنیم. پرونده ثبت جهانی قلعه الموت هم آماده 
شده و هرچه کاوش ها بیشتر باشد این پرونده 

می تواند پربارتر نهایی شود.

حشاشین یا اساسین؟
گیاهان دارویی درالموت بسیار زیاد بوده است و برخی مکتوبات از الموت به عنوان بیمارستان یاد کرده اند. آنها به دلیل 

شناخت خوب از خاصیت گیاهان داروهای زیادی می ساختند. همین الان هم گیاهانی در الموت وجود دارد که 
مردم محلی از آنها برای درمان استفاده می کنند. برخی گیاهان هم جنبه آرام بخش و حالت مخدر دارند. حتی 
می گویند آسپرین نخستین بار در الموت یافت شد. اسماعیلیان داروهای گیاهی تولید  می کردند و به همین 

دلیل عرب ها آنها را حشاشین می نامند. دانشمندان زیادی هم به قلعه الموت رفت وآمد داشته اند. پدربزرگ 
خواجه رشید الدین فضل الله همدانی بانی ربع رشیدی تبریز در قلعه الموت زندگی می کرد و کارهای 
پزشکی انجام می داد. غربی ها اما از واژه اساسین یا تروریست برای نامیدن حسن صباح و یارانش استفاده 
می کنند. اینها همگی خوانش ها و تفاسیر اعراب و اروپایی ها از حسن صباح و یاران اوست. در کاوش های 
باستان شناسی قلعه الموت هم هیچ نشانی از گیاهان مخدر نیافتیم و آنها به دلیل اعتقادات قوی که 
داشتند از مصرف گیاهان مخدر نظیر تریاک و... پرهیز می کردند. ضمن آنکه تمامی قلعه های اسماعیلیه 

در ایران حالت دفاعی داشته اند و معماری آنها یورشی نبوده است. بیشتر پایگاه های مقاومتی بوده اند نه 
اینکه بخواهند قلمرویی را تصرف و تسخیر کنند.

مکث

نقلقول

صدای کنسرت به تختگاه 
تخت جمشید نمی رسد

نخستین کنسرت موسیقی پس از انقلاب 
اسلامی ایران در تخت جمشید برگزار شد و 
علیرضا قربانی در نگرانی دوستداران میراث 
فرهنگی از تأثیر ارتعاشات صوتی بر سازه های 
تخت جمشید روی استیج رفت و برای 
تماشاگران خواند. پیش تر نظرات موافق و 
مخالف متعددی نسبت به برگزاری این کنسرت 

در این میراث جهانی ایران منتشر شده بود.
علیرضا عسگری چاوردی، مدیر پایگاه جهانی 
تخت جمشید پیش از برگزاری این کنسرت 
گفته بود که اگر ارتعاشات صدا به تخت جمشید 

برسد اجرا در لحظه متوقف می شود.
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری استان فارس اما عصر دیروز در 
گفت وگو با ایسنا اعلام کرد: کنسرت موسیقی 
در 50متری صفه انجام می شود و تمام 
بلندگوها پشتشان به صفه است و اساساً هیچ 

صوتی به تختگاه نمی رسد.
محمد ثابت اقلیدی تصریح کرد: شب قبل از 
اجرا همراه با گروه کارشناسان میراث فرهنگی 
از مکان آماده شده برای برگزاری کنسرت 
و پشت استیج تست گرفتیم و مشخص شد 
که هیچ صدایی به تختگاه تخت جمشید 

نمی رسد.
وی یادآور شد: هرکس نگران است و نسبت 
به برگزاری کنسرت اعتراض دارد، می تواند 
به پشت استیج بیاید و از نزدیک مشاهده 
کند که هیچ صدایی به تختگاه تخت جمشید 

نمی رسد.
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری فارس، برگزاری این کنسرت را 
یک اتفاق بزرگ برای رونق صنعت گردشگری 
فارس خواند و گفت: این یک اتفاق بزرگ برای 
استان فارس است و خیالتان را راحت می کنم 
که هیچ صدایی پشت استیج کنسرت نیست 

که بخواهد به آثار تاریخی ما آسیبی برساند.
ثابت اقلیدی با بیان اینکه استقبال از این 
کنسرت بسیار بالا بوده است، به طوری که 
اکثر بلیت ها در خارج از استان فارس به فروش 
رفته است، گفت: برگزاری چنین رویدادهایی 
هم باعث رونق گردشگری و به تبع آن رونق 
اقتصادی استان و هم باعث ایجاد نشاط 

اجتماعی در جامعه می شود.
با توجه به اظهارات مطرح شده درخصوص 
برپایی کنسرت موسیقی در 50 متری صفه 
تخت جمشید به نظر می رسد آسیب های ناشی 

از صوت به آثار این میراث جهانی آسیب نزند.

فرونشست زمین در 
دشت ها افزایشی است 

مدیرکل دفتر زمین شناسی، مهندسی و 
زیست محیطی سازمان زمین شناسی کشور گفت: 
فرونشست با نرخ متفاوت در اکثر دشت های کشور 
در حال پیشرفت است. به گزارش تسنیم، امیر 
شمشکی، معاون مدیرکل دفتر زمین شناسی، 
مهندسی و زیست محیطی سازمان زمین شناسی 
گفت: فرونشست ممکن است در مناطقی به وجود 
آید که بروز خطر در آن مناطق دارای اهمیت بالایی 
است؛ ولی درعین حال ممکن است آن مناطق 
خالی از سکنه باشند یا تأسیسات خطوط انتقال 
انرژی از آنها عبور نکرده باشد، که درنتیجه ریسک  
و خطرپذیری آن مناطق پایین تر است. همچنین با 
مناطقی مواجهیم که میزان خطر در آنها بالا نیست؛ 
ولی این خطر در جایی قرار گرفته که با تأسیسات 
شهری و عمرانی، شریان های حیاتی و تمرکز 
جمعیتی تداخل دارد و همین عامل می تواند میزان 
ریسک در آن منطقه را افزایش دهد. اگر بخواهیم 
بگوییم فرونشست کجاها گسترش وسیعی دارد، 
می توان گفت در اکثر دشت های ایران که در آنها 
کشاورزی به طور گسترده انجام می شود و وابسته 
به منابع آب زیرزمینی است، پدیده فرونشست با 

شدت و حدت متفاوت در حال پیشرفت است. 
شمشکی گفت: در برخی استان ها مثل استان 
یزد نرخ فرونشست کاهش پیدا کرده است و در 
استان هایی مثل خراسان رضوی، تهران، قزوین، 
کرمان، فارس و اصفهان همچنان فرونشست با 
نرخ بالا مشاهده می شود. در برخی استان ها مثل 
گلستان هم که کنار دریا قرار دارد و دارای منابع 
آب مناسبی است، متصور نبودیم که فرونشست 
رخ بدهد؛ ولی متأسفانه بیشتر پهنه های آبرفتی 

آن درگیر مسئله فرونشست شده اند. 
او با بیان اینکه در بخش کوچکی از شرق استان 
مازندران پدیده فرونشست با نرخ پایین مشاهده 
می شود، گفت: بعضی دشت های سمنان و دامغان 
نیز دچار فرونشست شده اند که در طول زمان نرخ 
فرونشست در آنها دارای تغییرات زیادی بوده است 
که این امر به ماهیت آبخوان و نوع لایه های زیرزمینی 
بستگی دارد.  شمشکی افزود: در استان خوزستان نیز 
تصور می کردیم فرونشست روی ندهد، ولی متأسفانه 
در زمان کم آبی، ساخت سدها و فشار به منابع آب 
زیرزمینی باعث می شود حتی در این استان هم 
پدیده فرونشست مشاهده  شود. گیلان تنها استانی 
است که فعلا می توانیم بگوییم تاکنون هیچ نرخی 
از فرونشست در آن مشاهده نشده است و در استان 
سیستان و بلوچستان نیز طی چند سال گذشته 
مشاهده نشده بود؛ ولی تصاویر و اندازه گیری های 
اخیر نشانگر آن است که فرونشست با نرخ بالایی در 

این استان نیز در حال روی دادن است.

خبر روز

کسری۱۴۰میلیارد
مترمکعبیآبخوانها

محمد فرامرز، مدیرکل 
دفتر کنترل سیلاب و 
آبخوانداری: کسری 
کشور  آبخوان های 
۱۴۰میلیارد مترمکعب 
است. سطح عرصه های 
مناسب پخش سیلاب 
حدود ۴میلیون و۲۰۰هزار 
هکتار تعیین شده است. 
این عرصه ها بیشتر در 
مناطق کویری جنوب و 
جنوب شرق و در استان های 
خوزستان،  کرمان، 
یزد، اصفهان، فارس، 
خراسان جنوبی و رضوی 
و سیستان وبلوچستان 
هکتار  هر  هستند. 
پروژه تغذیه مصنوعی 
۱۰۰۰مترمکعب رواناب به 
منابع آب زیرزمینی تزریق 
می کند و هرچه سطح 
عملیات بیشتر باشد، تغذیه 
منابع آب زیرزمینی افزایش 

می یابد.

دریاچهبزنگان
پرآبشد

مهدی اله پور، مدیرکل 
محیط زیست  حفاظت 
خراسان رضوی: سال 
بارش   به دلیل  گذشته 
کم، دریاچه بزنگان 
بزرگ ترین دریاچه طبیعی 
خراسان رضوی خشک شد؛ 
ولی در سال جاری به دلیل 
افزایش بارندگی و اقدامات 
اجرایی، دریاچه دوباره 
زنده شد. دریاچه بزنگان 
از 3چشمه اصلی داخل 
تالاب آبگیری می شود و 
جریان آبی این دریاچه از 
جریان های سطحی تامین 
می شود. عمق آب دریاچه 
بزنگان ۱۰۲سانتی متر است 
و از کل سطح ۴۴هکتاری 
دریاچه حدود ۲۸هکتار 
آبدار شده است. امیدواریم 
این دریاچه تا پایان فصل 
تابستان حداقل ۲۰هکتار از 
منابع آبی خود را حفظ کند. 

 خبر
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تمایلبرایگسترش
روابطباچین

علی سلاجقه، رئیس 
سازمان حفاظت 
از  محیط زیست: چین 
کشورهای پیشرو در 
آسیای جنوب شرقی 
است که با توجه به وسعت 
سرزمین و میزان جمعیت 
بالا از امکانات بالقوه و بالفعل 
برخوردار است. سازمان 
حفاظت محیط زیست با 
توجه به پیشرفت های 
در  به ویژه  مناسب 
محیط زیست دریایی و 
سواحل، آلودگی هوا، خاک 
و آب، حفاظت از جنگل و 
تالاب، بیابان زدایی، مقابله با 
گردوغبار و مدیریت پسماند 
تجربیات ارزنده دارد. از 
وزیر محیط زیست چین 
برای سفر به ایران دعوت 
شد؛ چون توجه به مفاد 
تفاهمنامه های ۲کشور و 
اجرای آنها از مهم ترین 
محیط زیستی  مباحث 

است. 

قلعه الموت یا آشیانه عقاب، محل زندگی و 
فرمانروایی حسن صباح بنیانگذار اسماعیلیه 
در ایران به اندازه ای در جهان شناخته شده 
است که حالا پرونده ثبت جهانی آن در حال 
تکمیل شدن است تا با ارسال به یونسکو چکش جهانی شدن آن در کمیته میراث جهانی این 
نهاد بین المللی کوبیده شود. حمیده چوبک باستان شناسی است که بیش از ۲ دهه از عمر 
خود را صرف کاوش های باستان شناسی و حفاظت و مرمت قلعه الموت در ایران کرده است. 
او این قلعه را زمانی تحویل گرفت که یک تپه بود و نه راه و مسیری مشخص داشت و نه در 
آن معلوم بود، اما طی بیش از ۲ دهه چوبک توانست مولاسرا، فراموش خانه و اتاق ها و راه های 
این بنای تاریخی مهم ایران را از زیر خاک بیرون بکشد و پس از مدت ها که در جست وجوی 
آرامگاه حسن صباح، متون تاریخی را بررسی و هر نقطه ای را که احتمال دفن حسن صباح در 
آنها رفته بود کاوش کرده، حالا به نقطه ای رسیده که گورستانی وسیع در دل یک روستا در 
قلب الموت است و احتمال می دهد با شکافتن برخی قبرها بتواند کالبد مدفون حسن صباح 

و آرامگاه او و یارانش را در امامزاده روستای گازرخان بیابد.

محمد باریکانیگفت وگو
روزنامه نگار

حسن صباح و اسماعیلیان 
چگونه سر از ایران درآوردند؟ 

حسن صباح در سال 483هجری قمری 
قلعه الموت را راه اندازی کرد. ولی مذهب 
اسماعیلی از قرن دوم و سوم قمری در 
ایران وجود داشت. حسن صباح در قرن 
پنجم هجری قمری به اسماعیلیه گروید 
و حکومت نزاری اسماعیلیه را در ایران 
ایجاد کرد. اسماعیلیه نزاری در دوران 
حکومت فاطمیون در مصر شکل گرفت. 
فاطمیون بعدها به 2شعبه تقسیم شدند: 
شعبه مستعلوی که در مصر ماند و شعبه 
نزاری که مرکزیت حکومت آن در ایران 
بود. اسماعیلیه البته در مصر شکل گرفت 
و گسترش پیدا کرد. کاری که حسن 
صباح کرد انتقال قدرت اسماعیلیه از مصر 
به ایران با حمایت نزار بود که بدین ترتیب 
شاخه نزاری اسماعیلیه در ایران و سوریه 
ادامه یافت. پس از آن مرکزیت حکومت 
نزاریون و هسته اصلی آن در ایران و قلعه 
الموت شکل گرفت، سپس به خراسان 
و مناطق مختلف ایران گسترش یافت و 
شبکه ای از قلعه ها در اصفهان و مناطق 
مختلف ایران ایجاد شد. در سوریه و یمن 
هم قلعه هایی وجود دارند که فرمانبردار 
الموت بوده اند و بانی تمام آنها حسن 

صباح بوده است.
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پدر و مادرم نمی دانند 
چه جنگی را بردم

روایت زنی که سرطان را در اوج شکست داد

مهارت عدد خبر

نکته روز

 نخ دندان یا خلال دندان؟ 
تمیز کردن بین دندان ها یکی از ضرورت های بهداشت فردی 
است و برای این کار هم خلال دندان در دسترس است و هم 
نخ دندان. اما سؤال این است که کدام یک از آنها ابزار بهتری 
برای سلامت دندان هستند. به گزارش همشهری، استفاده از 
نخ دندان یک  بار در روز برای اکثر افراد کافی است و توصیه 
می شود که هر شب قبل از مسواک زدن از نخ دندان استفاده 
شود. این کار به خلاص شدن از شر مواد غذایی باقی مانده 
بین دندان ها کمک می کند. استفاده از خلال دندان هم 
زمان هایی توصیه می شود که فرد خارج از منزل است و 
نمی تواند مسواک بزند و یا از نخ دندان استفاده کند. استفاده 
از خلال دندان در وضعیت اضطراری بهتر از باقی ماندن 
ضایعات غذا روی دندان هاست. البته خلال فقط تکه های 
مشخص باقی مانده خوراکی بین دندان   را خارج می کند، اما 
رسوب های روی دندان و لابه لای لثه را که موجب بوی بد 

دهان می شوند، تمیز نمی کند.

با سازمان بیمه سامت قرارداد دارند 
و به همین دلیل، خدمات درمانی 
مناسبی از سوی دولت به صورت رایگان 
به بیمه شدگان ارائه می شود. حسین 
رنجبران، معاون توسعه مدیریت و منابع 
سازمان بیمه سامت ایران در این  باره 
گفته، هم اکنون با احتساب 3دهک 
نخست جامعه، ۱۲میلیون ایرانی تحت 

پوشش رایگان بیمه سامت هستند.

۹۵۰
بیمارستان

و ۱۲3هزار و ۲۹۰خدمت بهداشتی، 
درمانی، پرستاری و امدادی از ابتدای 
حج تمتع جاری تاکنون به زائران ایرانی 
ارائه شده است. پیرحسین کولیوند، 
رئیس جمعیت هال احمر با اعام این 
خبر گفته با توجه به گرمای شدید هوا در 
عربستان، امسال تعداد مراجعه کنندگان 

بیشتر بود.

یک
میلیون  

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

مصرف چای پررنگ را قطع کنید
هرچه چای پررنگ تر مصرف شود، کافئین دریافتی هم بیشتر می شود. کافئین ادرارآور است، بنابراین نوشیدن 
چای پررنگ، باعث اتاف آب بدن می شود و فرد را با مشکل یبوست مواجه می کند. همچنین باعث افزایش ضربان 
قلب و فشار خون می شود؛ به همین دلیل نوشیدن چای پررنگ باعث سوزش در ناحیه قفسه سینه و قلب است.

شیوع اختلال خواب در کودکان 
شبنم جلیل القدر، دبیر انجمن پزشکی خواب ایران از شیوع اختالات خواب در کودکان و نوجوانان خبر داده 
و گفته، طبق مطالعات انجام شده در کشورمان و در استان های مختلف این اختال به بالای 5۰درصد رسیده 

است، بنابراین لزوم توجه ویژه به مشکل خواب بچه ها جدی است.

6نکته برای نجات مصدومان تصادف
ایران ازجمله کشورهای با حوادث ترافیکی بالاست. آمارهای 
پزشکی قانونی هم نشان می دهند که در 1402تلفات حوادث 
رانندگی رشد 2.8درصدی و تعداد مصدومان تصادفات هم 
رشد 5.9درصدی داشته است؛ این در حالی است که در زمان 
بروز تصادف، ممکن است برخی به اشتباه درمان یا اقداماتی 
را روی مصدومان انجام دهند که می تواند جبران ناپذیر و 
حتی منجر به مرگ یا فلج کامل فرد مصدوم شود؛ آن هم 
درحالی که معمولا افراد در مواجهه با تصادف و حوادثی از این 
دست، تمرکز خود را از دست می دهند و نمی دانند که باید 
چه واکنشی نشان دهند؛ به همین دلیل دانستن چگونگی 

برخورد با فرد آسیب دیده در تصادف ضروری است.
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خونسردی خود را حفظ کنید و از ایمن بودن 
صحنه تصادف مطمئن شوید. پس از بررسی 
تعداد مصدومان و شرایط جسمی مصدومان فورا 

با اورژانس 115تماس بگیرید.

محل دقیق حادثه، تعداد مصدومان 
احتمالی، خطرات موجود در صحنه و نحوه 
آسیب دیدگی را صبورانه برای کارشناسان 

اورژانس شرح دهید.

مصدومان را جابه جا نکنید؛ به ویژه اگر از 
کمک های اولیه آگاه نیستید؛ مگر در مواقعی 
که صحنه حادثه ایمن نیست؛ مثلا امکان آتش 

گرفتن خودرو یا سقوط آن وجود دارد.

اگر مصدوم تب و لرز دارد، او را گرم نکنید؛ 
چون نشان دهنده افزایش دمای بدن است و 
درجه حرارت بالای ۳8درجه می تواند به بدن 

صدمه بزند.

معمولا در حوادث ترافیکی نواحی سر، 
مهره های گردن و ستون فقرات مصدوم دچار 
آسیب دیدگی می شود که هرگونه اشتباه در 
جابه جایی آنها می تواند تبعات سنگینی مانند 

فلج کامل داشته باشد.

فقط در زمان هایی که خونریزی ناشی از تصادف 
سرخرگی است، محل آسیب را کمی فشار دهید 

و سعی کنید که مانع از خونریزی شوید.

از میان کسانی که به سرطان مبتلا می شوند آنهایی 
که خود را نمی بازند و با تمام سختی هایی که این راه 
طولانی دارد به زندگی عادی برمی گردند دنیایی 
جالب و حیرت انگیز دارند. یکی از اینها زن جوانی 
است که بیشتر از یک سال درگیر سرطان پستان 
بوده و به دلیل پیشرفت سرطان، هر دو سینه اش 

را تخلیه کردند، ولی هرگز خود را نباخت و با 
وجود بیماری و درد، هرگز دست از تلاش برای 
زندگی برنداشت. فریبا یک روز در ۳8سالگی 
ناگهان متوجه توده  سفت و بزرگی در سینه راست 
خود می شود و به پزشک مراجعه می کند و به او 
می گویند سرطان به گرید۳ رسیده و باید هرچه 
زودتر شیمی درمانی را شروع کند. روایت هایی 
خواندنی از شکست سرطان به دست این خانم و با 

همراهی پزشکان را با هم مرور می کنیم.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

اولش مثل همه ترسیدم و وحشت 
کردم. سرطان حتی اسمش هم 

ترسناک است. اما وقتی در موقعیت آن 
قرار می گیری، وقتی می فهمی دیگر 
در دل بیماری هستی و راه برگشتی 
نداری، همه  چیز برایت عادی می شود.

دکتر گفت حتی یک 
روز غفلت هم باعث رشد 
بیشترش می شود. گرید 
سرطان 3بود و دکترم با 
تعجب  پرسید چطور تا 
الان متوجه آن نشدی.

تیرماه1400 بیماری من 
تشخیص داده شد و این 
پروسه در مرداد1401با 
شیمی درمانی و جراحی 
و تخلیه سینه ها تمام 
شد. البته هنوز درگیرم.

در این بیماری هیچ کس به اندازه 
خودت نمی تواند کمکت کند. 

هیچ کس. من دختری 27ساله را 
می شناختم که وقتی به او گفتند 
سرطان داری، از بیمارستان فرار 
کرد و اجازه نداد جراحی اش کنند.

شیمی درمانی کاری می کند که مرگ 
جلوی چشمتان می آید. مثلا فرد دچار 

یبوست های دردناک و وحشتناک می شود. 
انگار داری زایمان طبیعی می کنی و بچه 

گیر کرده. یک وقت هایی فکر می کردم الان 
است که قرنیه چشم هایم پاره شود.

سال1400 یک روز موقع 
معاینه خودم ناگهان یک 

توده بزرگ و سفت در یکی 
از سینه هایم لمس کردم و 
طی 3-2 هفته تشخیص 
دادند که سرطان است.

اینکه می گویند در این بیماری 
روحیه خیلی مهم است اصلا 
لاف و بیهوده نیست. واقعا 

مرحله  مهمی است، اما خیلی ها 
روحیه شان را می بازند. باید با هزار 

ترفند حال خودت را بهتر کنی.

می دانستم که اگر روحیه ام را از دست 
بدهم، همسرم هم خالی می شود. ما سر 
این بیماری، خانه خود را فروختیم تا 

بتوانیم هزینه های بیماری را بپردازیم، اما 
خودمان را نباختیم. در گیرودار بیماری، 
حتی بعد از جراحی سفر هم می رفتیم.

من موضوع سرطانم را هنوز به طور کامل و 
واضح به خانواده ام نگفته ام. هنوز مادر و پدرم 
نمی دانند که بیماری من چقدر سخت بود. 
هنوز از جراحی های من خبر ندارند. حتی 
وقتی موهایم را از ته تراشیدم، به مادر و 
پدرم گفتم موهایم را برای پیشگیری زدم.

  طبق آمار از هر ۸زن ایرانی 
احتمال ابتای یک نفر به سرطان 

پستان وجود دارد.
  قبا این بیماری بیشتر در زنان 

بالای 5۰سال دیده می شد، اما طی 
سال های اخیر سن ابتا به 3۰ تا 

۴۰سال رسیده است.
  سالانه بیش از ۱۰۰۰نفر در کشور 

به دلیل ابتا به این بیماری جان 
خود را ازدست می دهند.

  چاقی یکی از عوامل ابتا به 
سرطان پستان است. 

  پژوهشگران ایرانی پیش بینی 
کرده اند که تا سال ۲۰۲5 میزان 
ابتا به سرطان پستان در ایران 

 تا ۶3درصد افزایش پیدا 
کند.

  وراثت، سبک نادرست 
تغذیه و چاقی، عوامل محیطی، 

عدم فرزندآوری، دوره کوتاه شیردهی 
و سن بالا در نخستین بارداری ۶دلیل 

اصلی ابتا به این بیماری هستند.
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انتصاب جدید در سازمان تنظیم مقررات 

امیر لاجوردی، معاون امور رادیویی سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات در حکمی ضمن قدردانی از حسین 
صمیمی، معاون پیشین امور رادیویی رگولاتوری، سید محمدحسن جوادزاده را به سمت معاون امور رادیویی 
این سازمان منصوب کرد. جوادزاده پیش از این مشاور رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی بود.

حمایت از شرکت ها و هسته های فناور
سید محمد کرباسی، دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات معاونت علمی: ستاد برای حل 
معضلات شرکت ها و هسته های فناور، حمایت هایی درنظر گرفته است؛ از پیگیری استقرار در پارک های علم 

و فناوری گرفته تا معرفی به نهادها و صنایع برای جذب پروژه و حمایت از حضور در رویدادها.

صفحه آرا: علی حسنی

روبات ها به سرعت در حال پیشرفت هستند 
و هر روز شاهد نوآوری های جدیدی در این 
حوزه هستیم. یکی از جنبه های مهم توسعه 
روبات ها، سرعت حرکت آنهاست. در این 
مقاله به بررسی سریع ترین روبات های جهان 

و ویژگی های آنها می پردازیم.

رکوردشکنی در سرعت
چند روز پیش خبر آمد که یک روبات به نام 
KAIST Hound توانسته است سرعت خود را 
به 18.13کیلومتر در ساعت برساند و با توجه به 
وزن 45کیلوگرمی اش با ثبت رکورد 19.87ثانیه 
در 100متر، نام خود را در کتاب رکوردهای 

گینس بگنجاند.

نوآوری های فناوری در روبات های سریع
روبات های سریع از فناوری های پیشرفته ای 
مانند سنسورها، سیستم های کنترل پیشرفته و 
موتورهای قدرتمند بهره می برند. این فناوری ها 
به آنها امکان می دهد که با دقت و سرعت بالا در 

محیط های مختلف حرکت کنند.

کاربردهای روبات های سریع
این روبات ها در زمینه های مختلفی ازجمله 
عملیات جست وجو و نجات، نظارت و امنیت و 
حتی تحویل کالا مورد استفاده قرار می گیرند. 
سرعت و دقت بالای آنها باعث شده است که در 
بسیاری از ماموریت های حیاتی و حساس به کار 

گرفته شوند.

روبات های جهان در مسابقه سرعت
نمادی از پیشرفت  فناوری که آینده ای با روبات های هوشمند و کارآمدتر را نوید می دهد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فضا

نقطه سرخ سیاره سرخ چیست؟

نقاط درخشان مرموزی بالای یک توفان شدید در سیاره مشتری 
کشف شده اند و دانشمندان در حال تلاش برای فهمیدن ماهیت 
آنها هستند. به گزارش روزنامه سان، نقطه سرخ بزرگ مشتری از 
زمان مشاهده توسط تلسکوپ فضایی جیمز وب در سال ۲0۲۲، 
مورد توجه قرار گرفته است. این تلسکوپ، می تواند ساختارهای 
سیاره ای را با دقت بی نظیری به تصویر بکشد. دانشمندان به 
دلایلی توجه خود را به نقطه سرخ بزرگ معطوف کرده اند. این 
بزرگ ترین توفان در منظومه شمسی است که بیش از 16هزار 
کیلومتر عرض دارد و قرن هاست که در جریان است. حتی با 
این حال، آنها از کشف یک ساختار ناشناخته در بالای این توفان 
خروشان شگفت زده شدند. هنریک ملین، مدیر تیم در یک بیانیه 
مطبوعاتی گفت: »ما شاید ساده لوحانه فکر می کردیم که این 
منطقه بسیار خسته کننده خواهد بود. در واقع، این منطقه به 
اندازه شفق های قطبی و حتی بیشتر جالب است. مشتری هیچ گاه 
دست از شگفتی برنمی دارد.« مشتری نه تنها بزرگ ترین سیاره 
در منظومه شمسی است بلکه یکی از درخشان ترین اجسام در 
آسمان شب نیز محسوب می شود. این سیاره در مناطق قطبی 
شمالی و جنوبی خود دارای نورهای درخشانی است. به غیر از آن، 
درخشندگی از جو بالایی ضعیف است که تشخیص جزئیات دقیق 
توسط تلسکوپ ها را دشوار می کند. در اینجا وب وارد می شود. این 
تلسکوپ با ابزاری به نام طیف نگار نزدیک به مادون قرمز مجهز 
شده است که طول موج هایی بسیار فراتر از محدوده دید انسانی 
را تشخیص می دهد. این ابزار ویژه به دانشمندان اجازه می دهد 
تا نقطه سرخ بزرگ را با دقتی بی سابقه مطالعه کنند. بیشتر جو 
بالایی این سیاره تحت تأثیر نور خورشید ورودی نزدیک به استوا 
قرار دارد. مشتری تنها 4 درصد از نور خورشید را که به زمین 
می رسد، دریافت می کند، بنابراین منجمان انتظار داشتند که این 
منطقه نسبتاً همگن باشد. تیم تحقیقاتی به دنبال بررسی این بود 
که آیا این منطقه به همان اندازه که به نظر می رسید کسل کننده 

است یا خیر و روی نقطه سرخ بزرگ متمرکز شدند.

عدد خبر

فناوری

برای توسعه فناوری میکروالکترونیک 
در معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری پیش بینی 
شده و برنامه های مشترک معاونت علمی 
برای توسعه این حوزه در حال اجراست. 
یکی از حوزه های پیشران و اقتدارآفرین 
فناوری، حوزه ریزالکترونیک است که 
معاونت علمی ریاست جمهوری موظف 
است تا با حداکثر ظرفیت خود اقدامات 

لازم را انجام دهد.

13000
میلیاردریال 

اندازه آیفون های مدل 16و 16پلاس خواهد 
بود. براساس پست منبعی آگاه در ایکس،  
به نظر می رسد مدل های آینده آیفون 
به ترتیب 6.1و 6.7اینچی باشند، اما انتظار 
می رود آیفون 16پرو در مقایسه با 6.1اینچی 
مدل قبلی صفحه نمایش 6.3اینچی داشته 
باشد و آیفون 16پرو مکس نیز با افزایش 

0.2اینچ دارای نمایشگر 6.9اینچی باشد.

6.7
اینچ

روبات صنعتی؛ جدیدترین 
دستاورد دانش بنیان ها 

یک شرکت دانش بنیان فعال در حوزه صنعتی موفق به ساخت روبات 
صنعتی شده است که با 7 درجه آزادی توانایی حمل ۲50کیلوگرم بار 
را دارد. به گزارش همشهری، این دستاورد جدید در حوزه روباتیک 
موجب روباتیکی شدن فعالیت ها در بخش های صنعتی می شود. 
سازندگان این روبات گفته اند از این روبات ها در بخش های مختلف 
صنعتی بهره برداری شده است. علیرضا هاشم پور، عضو هیأت مدیره 
این شرکت دانش بنیان درباره خصوصیات این روبات گفت: طول 
بازوی این روبات ۲.5 متر و دقت حرکتی در فضای کاری 5 صدم 
میلی متر دارد. این روبات در صنایع مختلف اعم از خودروسازی، لوازم 
خانگی، صنایع ساختمان، صنایع فوم سازی، کارخانه های شیمیایی و 
صنایع غذایی برای انجام انواع جابه جایی ها، جوشکاری ها، برشکاری، 
تزریق مواد و چسب زنی کاربرد دارد. به گفته هاشم پور روبات صنعتی 
ساخته شده این شرکت یک بازوی قوی و خستگی ناپذیر برای 

کاربردهای صنعتی است.

WildCat
Boston Dynamics :توسعه دهنده

سرعت: 30.5کیلومتر بر ساعت
وزن: 31.7کیلوگرم

طراحی: چهارپا
توانایی ها: دویدن سریع و مانور در سطوح مختلف

کاربردها: عملیات نظامی و امدادی
WildCat یکی از سریع ترین روبات های چهارپای جهان است که می تواند 
با سرعت بسیار بالا در زمین های مختلف حرکت کند. این روبات برای 

کاربردهای نظامی و امدادی طراحی شده است.

Cheetah 3
MIT :توسعه دهنده

سرعت: 18.5کیلومتر بر ساعت
وزن: 45کیلوگرم

طراحی: چهارپا
توانایی ها: حرکت سریع و مانورهای پیشرفته

کاربردها: استفاده در محیط های پیچیده و ناهموار برای عملیات 
جست وجو و نجات

Cheetah 3 یکی از پیشرفته ترین روبات های چهارپاست که با سرعت 
بالای خود و توانایی عبور از موانع پیچیده، توانسته است تحسین بسیاری 

از متخصصان را برانگیزد.

چالش ها و آینده
با وجود پیشرفت های 
توسعه  چشمگیر، 
روبات های سریع با 
چالش هایی نیز همراه 
است. ازجمله این 
به  می توان  چالش ها 
مسائل مربوط به تعادل 
و پایداری، مصرف انرژی 
و تعامل با محیط های 
پیچیده اشاره کرد. اما با 
ادامه تحقیقات و توسعه، 
پیش بینی می شود که 
روبات های سریع تر و 
کارآمدتری در آینده به 

بازار عرضه شوند.

Cassie
Agility Robotics :توسعه دهنده

سرعت: 18.1کیلومتر بر ساعت
وزن: 31کیلوگرم

طراحی: دوپا
توانایی ها: تعادل و پایداری بالا در حرکت
کاربردها: تحویل کالا، گشتزنی و نظارت

Cassie با طراحی دوپای خود، مشابه انسان ها، می تواند با سرعت بالا و 
تعادل مناسب حرکت کند. این روبات برای استفاده در محیط های شهری 

و صنعتی طراحی شده است.
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وقتی چرخ طوافی حمید لولایی آتش گرفت، عوامل سریال چرخ گردون پرسان پرسان نشانی او را پیدا 
کردند تا با هنرش رنگ و رخی روی آن بنشاند و دوباره بساط کار و کاسبی کریم آشی در بوستان لاله به 
راه شود. در سریال ستایش هم با آنکه حشمت فردوس از روزهای طوافی به غرفه داری میدان میوه و 

تره بار رسیده بود، باز هم حرمت این چرخ چوبی خوش نقش و نگار را خوب نگه می داشت. 

چرخ 
گردون گزارش بعدی

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

وسایل سنگین را باید با »سر« بالا 
ببریم. منظور او از این شیوه جابه جایی 
روشی شبیه هل دادن وسایل است؛ 
البته درحالی که وسایل را روی 

کول شان حمل می کنند

حمل بار اتوبوسی

کارتن های کوچک و بزرگ وسط پذیرایی ردیف 
شده اند و آینه و وسایل شکستنی را توی پارچه 
پیچیده اند. خنکای باد کولر فضای آپارتمان را 
دلچسب کرده، ولی هوای راهرو دم کرده و گرم 
است. اگر راننده هم سفارش نمی کرد باز هم 
می دانستند که باید اول وسایل بزرگ و جاگیر 
را ببرند. صاحبخانه رضایت نمی دهد در و بدنه 
یخچال ساید بای ساید را جداگانه پایین ببرند و 
باید اسماعیل آن را به تنهایی حمل کند. زور و قوه او 
به قوت کریم و عبدالحق می چربد و اگر آنها یک سر 

یخچال را بگیرند، کارش سخت تر می شود. یخچال 
را دقیق و میزان بین شانه ها و کمرش جابه جا 
می کند و وقتی او به پاگرد می رسد، کریم و عبدالحق 
درحالی که 2سر تردمیل را گرفته اند، به دنبالش راه 
می افتند. زور بازوی عبدالحق کمتر از کریم است 
و کریم که تاب تحمل سنگینی تردمیل را دارد، 
جلوتر از او پایین می رود. به قول کریم، اسماعیل 
باید یخچال را »اتوبوسی« ببرد تا بتواند آن را توی 
پاگرد بچرخاند. وقتی اتوبوسی بار می برند، نباید به 
راست و چپ بچرخند و اگر در پاگردها کمرشان را 
زیاد خم کنند، اثاثیه به حالت قائم درمی آیند و به 

سقف راهرو برخورد می کنند.

دنده عقب حرکت کن!

کدبانوی خانواده فلاسک پر از چای و شربت 
 خنک را گوشه پذیرایی گذاشته و هر بار که تشنه و

 عرق کرده بالا می آیند، با خوردن یک لیوان شربت 
آبلیمو نفس شان دوباره چاق می شود. اگر هم میلی 
به خوردن چای نداشته باشند، تعارف های دخترک 
شیرین زبان صاحبخانه را نمی توانند رد کنند. او 
بی توجه به قیل و قال کارگران مشغول بازی است 
و وقتی نوبت بردن تختخواب می رسد، باید چند 
لحظه ای دست نگه دارند تا او بند و بساط خاله بازی 
یک نفره اش را از روی تخت جمع کند. بردن این 
تختخواب سخت ترین بخش کار اسماعیل و 
همکارانش است و باید در پاگردها به اندازه نیم دایره 
کوچکی بچرخند یا به قول خودشان »خوب....ب 
بشکنند« تا گوشه وکنار تخت به دیوار برخورد نکند. 
تعداد کارتن هایی که وسایل خرده ریز را در آنها جا 
داده اند، کم نیست و دیگر رمقی به تن شان نمانده 
که برای بردن آنها 8-7بار پله های فراوان ساختمان 
را بالا و پایین بروند. اسماعیل ملحفه ضخیم و 
بزرگی را که همراه خود آورده، روی سرامیک های 
کف پذیرایی پهن و کارتن ها را وسط آن روی هم 
سوار می کند. وقتی طول کارتن های چیده شده به 

بلندی یک یخچال معمولی می رسد، 4گوشه ملحفه 
را مثل بقچه گره می زند و درحالی که آنها را در آغوش 
گرفته به طرف پله ها می رود. کریم می گوید: »برای 
بردن این کارتن ها اسماعیل »دنده عقب« حرکت 
می کند!« دنده عقب رفتن اسماعیل به دنده عقب 
رفتن خودرو هیچ شباهتی ندارد. او دست های بلند 
و کشیده اش را زیر و روی نخستین و آخرین کارتن 

سفت و محکم نگه می دارد و برای اینکه پله ها 
را دو تا یکی نکند، از تیزی پله ها چشم 

برنمی دارد. 

تماشای گزارش

اول شاگردی

 لهجه هراتی کریم غلیظ است، ولی او بهتر از 
اسماعیل و عبدالحق می تواند چم و خم و فوت 
و فن کارشان را توضیح دهد. کریم درس خوانده 
است و در هرات به خرید و فروش پنبه مشغول 
بوده، اما وقتی به تهران آمده تصمیم گرفته همراه 
پسرعمویش کریم و دوستش عبدالحق در باربری 
مشغول شود. یادگیری قلق های باربری آسان 
نیست، ولی آنها با شاگردی نزد همکاران شان 
می توانند باربر قابلی شوند. کریم می گوید: 
»هر کس که می خواهد باربر شود، باید چند 
ماهی کنار دست باربران باتجربه کار کند.« او 
در روزهایی که شاگردی می کرد، چند باری هم 
دسته گل به آب داده و باعث آسیب دیدن وسایل 
شکننده مشتریان شده است. گاهی هم که اصول 
حمل ونقل اتوبوسی و دنده عقب و حمل با سر را 
به خوبی رعایت نکرده، کمردرد او را خانه نشین 
کرده است. کریم اهل ورزش نیست و به هر 
خوراکی که شکمش را سیر کند، راضی است، 
ولی کار و زحمت بدن او را ورزیده کرده و خوب از 
پس حمل وسایل سنگین برمی آید. او هیچ وقت 
کولبری نکرده، ولی می گوید: »ما هم کولبریم 
دیگر. با آنها فرقی نداریم!« دل کریم به این خوش 
است که کارگر ثابت باربری است و اگرچه بیمه 
ندارد، ولی 15میلیون تومان حقوق ماهانه اش را 

یک جا و آخر  ماه می گیرد.

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

کولبری در آپارتمان
یک نیم روز کنار کارگرانی که هنرشان حمل اثاثیه غول پیکر است

بردن و آوردن هرکدام قلق و شگردی دارد؛ فرق می کند بخواهند یخچال فریزرهای غول پیکر ساید بای ساید را 
از پلکان ساختمان های چند طبقه بالا و پایین ببرند یا گاوصندوق آهنی کوتوله سنگین وزن را جابه جا کنند. اگر 
خرده ریزها را هم یکی یکی و با حوصله ببرند، کارشان حسابی به درازا می کشد و باید بتوانند آنها را هم زود سروسامان 
دهند. اسماعیل، کریم و عبدالحق بدون آنکه آموزش و دوره ای دیده باشند، همه این فوت و فن ها را می دانند و تند 
و فرز کارشان را انجام می دهند. آنها نمی دانند کارشان به شغل پرزحمت کولبرانی که در کوه و کمر بار حمل می کنند، بی شباهت نیست. اسماعیل زودتر از بقیه از 
اتاقک عقب کامیون پایین می پرد تا شاید جای پارکی نزدیک پلاک مشتری پیدا کند، ولی با دیدن عرض کوچه تیرش به سنگ می خورد. خانه مشتری در طبقه 
سوم یک مجتمع 4طبقه قرار گرفته، فاصله اش با سرکوچه هم کم نیست و برای اینکه اثاثیه را توی کامیون بچینند، باید لااقل چند متری آنها را روی کول شان 
حمل کنند. ساعت 9صبح است و باید دست بجنبانند که کارشان تا غروب تمام شود. روی در آسانسور ساختمان با خط درشت نوشته شده: »حمل اثاثیه با آسانسور 
ممنوع«. اسماعیل همانطور که  تر و فرز از پله ها بالا می رود، نگاهش به پله ها و پاگردهای تنگ و باریک راهروست. کریم هم مثل اسماعیل ترکه ای و دیلاق است، 

ولی همان چند کیلو اضافه وزن کار دستش داده و کندتر از آنها به طبقه سوم می رسد.

وقتی اتوبوسی بار می برند، نباید 
به راست و چپ بچرخند و اگر در 
پاگردها کمرشان را زیاد خم کنند، 

 اثاثیه به سقف راهرو 
برخورد می کنند

چیدن اثاثیه قانون دارد

راننده وسط اتاقک پشت کامیون ایستاده و منتظر وسایل خرده ریز است. یخچال، ماشین لباسشویی و 
وسایل چوبی بزرگ و جاگیر را ته اتاقک چیده و وسایل کوچک تر را در گوشه وکنار آنها می چیند. یکی، دو 
ساعتی که طول می کشد تا به مقصد برسند فرصتی است تا اسماعیل و همکاران باربرش کمی استراحت 
کنند. خانه تازه مشتری به ته یک کوچه 8متری چسبیده و می توانند ماشین را مقابل آن پارک کنند. با آنکه 
شمار پله های طبقه همکف تا طبقه سوم کم نیست، ولی راهرو آنقدر جادار است که به راحتی بتوانند وسایل 
را توی پاگردها بچرخانند. کریم می گوید: »وسایل سنگین را باید با »سر« بالا ببریم.« منظور او از این شیوه 

جابه جایی روشی شبیه هل دادن وسایل است؛ البته درحالی که وسایل را روی کول شان حمل می کنند.
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مسمومیت با مشروبات الکلی مسموم 

همچنان قربانی می گیرد

چند جرعه تاچند جرعه تا

مرگمرگ

 متانول      زهر آگینروی خط مرگ

در سال های اخیر12 پرونده مربوط 
به مسمومیت های الکلی قربانیان 

بیشتری داشته است

 مسمومیت با الکل
 خطرات زیادی 
 دارد

وی
 غر

رام
/ به

ی  
هر

مش
ح: ه
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  مصرف چه مقدار الکل کشنده است؟ 
متانول پس از ورود به بدن کاملًا جذب می شود. یک 
سی سی الکل صنعتی به ازای هر کیلوگرم وزن افراد 
می تواند کشنده باشد؛ یعنی اگر ۶۰ سی سی الکل 
صنعتی وارد بدن یک فرد ۶۰ کیلویی شود، حتی اگر  زنده 
هم بماند حتماً دچار آسیب هایی مانند نابینایی، آسیب 

کبدی و کلیوی یا عوارض مغزی می شود.

   مهم ترین نشانه های مسمومیت الکلی
افراد پس از مصرف متانول به امید بهبودیافتن 
منتظر گذشت زمان می مانند اما فرد مسموم باید 
هرچه زودتر به بیمارستان مراجعه کند. سردرد، 
سرگیجه، تهوع، شکم درد، ضعف عمومی، کاهش 
هوشیاری، تاری دید، تشنج و...   علائم مسمومیت 

جدی با الکل هستند.

4حکم اعدام 
اواخر سال 1402بود که خبرهایی درباره 
مسمومیت دسته جمعی با مشروبات 
الکلی در کرج منتشر شد. هنوز ابعاد 
حادثه مشخص نبود و بازار شایعات 
در این باره داغ بود. ده ها نفر بر اثر 
مسمومیت به مراکز درمانی مراجعه 
کرده بودند. حال بعضی از آنها وخیم و 
وضعیت تعدادی دیگر بهتر بود. با وجود 
این موجی از ترس و وحشت در استان 

البرز ایجاد شد.
خبرهای رسیده نشان می داد که 
مسموم شدگان به طور یکجا مسموم 
نشده اند اما به احتمال زیاد منشأ تهیه 
همه این مشروبات مسموم یکجاست. 
دروضعیتی که کادر درمان در پی نجات 
جان افراد حادثه دیده بود، با دستور 
قضایی تحقیقات برای شناسایی تولید 
و توزیع کننده مشروبات الکلی مسموم 
در استان البرز آغاز شد. این در اوضاعی 
بود که شمار تلفات مسمومیت های 
الکلی در البرز به 17نفر رسیده و 191نفر 
نیز مسموم شده بودند. در چنین 
اوضاعی پلیس موفق شد شماری از 
توزیع کنندگان مشروبات مسموم را 
شناسایی و دستگیر کند. آنها به فروش 
مشروبات الکلی اعتراف کردند اما 
گفتند از مسموم بودن الکل ها اطلاعی 
نداشته اند و ناخواسته باعث مرگ 17نفر 
شده اند. از سوی دیگر بازجویی از آنها 
پلیس را به یک کارخانه تولید الکل 
رساند و معلوم شد که منشأ تولید همه 

الکل های مسموم آنجاست.
 به این ترتیب با شکایت خانواده های
 جانباختگان و افرادی که در این ماجرا 
مسموم شده بودند رسیدگی قضایی به این 
پرونده آغاز شد. در این پرونده11متهم 
دستگیر و به آنها تفهیم اتهام شده بود که 
بعد از انجام تحقیقات مقدماتی در دادسرا 
و محاکمه متهمان در دادگاه، 4نفر از آنها 
به اتهام دست داشتن در مرگ 17نفر و 
مسمومیت 191نفر دیگر به اعدام محکوم 
شدند. همچنین دادگاه 7متهم دیگر را نیز 
گناهکار تشخیص داد و آنها را به تحمل 

حبس محکوم کرد.

از قدیم گفته اند: »یک لحظه غفلت موجب 
یک عمر پشیمانی است« مصداق بارز 
این جمله افرادی هستند که برای یک 
لحظه سرخوشی مشروبات الکلی مصرف 
می کنند غافل از اینکه این کار ممکن 
است آنها را تا یک قدمی مرگ پیش ببرد. 
در سال های اخیر افراد زیادی به دلیل 
مصرف مشروبات الکلی مسموم جان 
خود را از دست داده اند و شمار زیادی 
نیز بر اثر مسمومیت دچار نارسایی 
کلیوی یا حتی نابینایی شده اند. در این 
گزارش به جنجالی ترین پرونده های 
مسمومیت با مشروبات الکلی سال های 

اخیر می پردازیم.

مسمومیت با مشروبات الکلی مسموم همچنان قربانی  می گیرد

چند جرعه تا مرگچند جرعه تا مرگ

دورهمی مرگبار
یکی از جنجالی ترین پرونده های مربوط به مسمومیت با مشروبات 
الکلی اوایل امسال در شیراز اتفاق افتاد. هرچند این پرونده فقط 
یک قربانی داشت و نسبت به حوادثی که پیش از این اتفاق افتاده 
بود ابعاد کوچک تری داشت اما به دلیل اینکه فرد جانباخته و 
افراد دیگری که در این مهمانی حضور داشتند همگی پزشک 
بودند این حادثه ابعاد گسترده ای پیدا کرد. اما پشت پرده ماجرا 
چه بود؟ ماجرا از این قرار بود که زن و شوهری که هر دو پزشک 
متخصص بودند در یکی از باغ های اطراف شیراز مهمانی ترتیب 
دادند. مهمانان همه از دوستان و همکاران آنها بودند. آن شب در 
مهمانی پزشکان مشروبات الکلی مصرف شد اما ساعتی بعد معلوم 
شد که مشروبات الکلی مسموم بوده است و پزشکان یکی پس از 
دیگری مجبور شدند به مراکز درمانی مراجعه کنند. یکی از آنها 
همسر میزبان این دورهمی بود؛خانم دکتری که وضعیت او از سایر 
افراد وخیم تر بود،طوری که یک روز پس از این حادثه تلخ روی 
تخت بیمارستان جانش را از دست داد. از میان 24نفری که در 
این مهمانی حضور داشتند در نهایت 6نفر به دلیل مسمومیت در 
بیمارستان بستری شدند و یک نفر جان خود را از دست داد. انتشار 
خبر آنچه در شیراز رخ داده بود ابعاد این پرونده را گسترده تر کرد. 
طوری که دستگاه قضایی تحقیقات گسترده ای را در این باره آغاز 
کرد و در نهایت 3نفر از عاملان تهیه و توزیع مشروبات الکلی 
مسموم ازجمله صاحب باغی که این حادثه در آنجا اتفاق افتاده 

بود دستگیر شدند.

مشروب در کیسه فریزر
یکی دیگر از پرونده های مربوط به 
مسمومیت با مشروبات الکلی که 

 در سال های اخیر جنجال زیادی
 به پا کرده ماجرای مسمومیت ده ها نفر 

در بندرعباس بود؛ ماجرایی که با مرگ 
دست کم 24نفر و شناسایی عاملان توزیع 

مشروبات الکلی مسموم به پایان رسید. اما 
عاملان اصلی این حادثه چه کسانی بودند؟ در 

این پرونده 4نفر متهم اصلی بودند. یک نفر که 
توزیع کننده در بندرعباس بود. دومین نفر فردی که برای 

خرید مشروبات از تهران برنامه ریزی می کرد و هماهنگی های 
لازم را انجام می داد. متهم دیگر فردی بود که بعد از ارسال الکل از تهران، آن را در باربری دریافت 
می کرد و واسطه بود و چهارمین متهم نیز فردی بود که در تهران فعالیت می کرد. او فروشنده لوازم 
پزشکی و دارویی بود که متانول )الکل صنعتی( را به بندرعباس می فرستاد. در بندر هم توزیع کنندگان 

الکل را با آب محلول می کردند و در کیسه های فریزر می ریختند و می فروختند.
هرچند آنها به طور شبکه ای فعالیت نمی کردند و هدف شان فقط کسب سود بود اما در مدت زمان 
کوتاهی موجی از مسمومیت در جنوب کشور به راه انداختند و باعث مسمومیت ده ها نفر و مرگ 
24نفر شدند. به همین دلیل بود که بازپرس پرونده برای هر 4نفر اتهام تسبیب در قتل را درنظر گرفت.
در جریان تحقیقات در این پرونده در مخفیگاه  متهمان نمونه هایی از مشروبات الکلی کشف شد که 
بررسی آنها نشان می داد اتانول )الکل خوراکی( است. این موضوع ماجرا را پیچیده تر کرد چرا که معلوم 
نبود چرا این افراد با مصرف اتانول جان خود را از دست داده اند. با وجود این با نمونه گیری از قرنیه چشم 

جانباختگان معلوم شد آنها متانول مصرف کرده اند که کشنده است.

 وحشت
 در نزدیکی پایتخت

چندی قبل درحالی که مسمومیت های الکلی 
در شهرهای جنوبی کشور خبرساز شد، ناگهان این 

ترس و وحشت به تهران نیز رسید. علاوه بر کرج که آنجا 
شماری از شهروندان به دلیل مصرف متانول دچار مسمومیت های 
شدیدی شدند و برخی از آنها نیز جان خود را از دست دادند، در 

شهرهای اطراف نیز افرادی مسموم شدند. در رباط کریم ۶نفر بر اثر 
مصرف مشروبات الکلی جان خود را از دست دادند و 22نفر نیز دچار 
مسمومیت شدند. تعدادی از این افراد از مهاجران و اتباع کشورهای 
دیگر بودند. تحقیقات درباره دلیل مرگ این افراد نشان داد آنها بعد 
از مسمومیت حاضر به مراجعه به مراکز درمانی نبوده اند و بعد از 

گذشت ساعاتی وقتی وضعیت شان وخیم شده بود از سر 
اجبار تصمیم گرفتند که به مراکز درمانی مراجعه کنند و 

اگر کمی زودتر به فکر درمان می افتادند ممکن 
بود زنده بمانند.
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  ماندگاری الکل در خون چقدر است؟
چیزی حدود ۱۰ درصد از مشروبات الکلی از طریق تعریق، تنفس 
و ادرار از بدن خارج می شود و بقیه به عوامل متعددی وابسته 
هستند. مشروباتی که درصد بالایی الکل دارند، ماندگاری 
بیشتری در خون دارند. همچنین ماندگاری الکل در بدن خانم ها 
به مراتب بیشتر از آقایان است که دلیل آن آب کمتر و چربی 

بیشتر بدن خانم هاست و آسیب های بیشتری هم دارد.

۶ عارضه مهم مصرف الکل
مصرف الکل فرد را دچار عارضه های مختلفی می کند  اما 
۶عارضه از سایر عوارض مهم تر است: ۱. مشکلات کبدی 
با مصرف الکل 2. مشکلات قلبی ناشی از مصرف مشروب 
۳. امکان بروز سرطان با نوشیدن مشروبات الکلی ۴. بروز 
مشکلات مغزی با اثرات الکل بر مغز ۵. عوارض الکل بر 

پانکراس ۶. تضعیف سیستم ایمنی

 دلایل
 مسمومیت با الکل

متاسفانه مسمومیت با الکل در ایران وجود 
دارد و در خیلی از استان های کشور خبر 
مسمومیت جمعی منتشر می شود. این 
مسمومیت در اغلب مواقع به دلیل استفاده 
از متانول به جای اتانول است و بیماران در 
بیمارستان های مختلف پذیرش شده اند و 
تحت درمان هستند و اغلب آنها با گیجی 
و تاری دید به مراکز درمانی مراجعه 

می کنند.
عامل اصلی بروز این مسمومیت ها، 
الکل هایی است که به صورت دست ساز 
تولید یا قاچاق وارد کشور می شوند که 
اغلب منجر به صدمات جبران ناپذیر 

می شوند.
شایع ترین علت مسمومیت با متانول در 
کشور مصرف مشروبات الکلی آلوده به 
متانول است. این مسئله در مشروبات 
الکلی به ظاهر استاندارد که تحت عنوان 
ویسکی، ودکا، آبجو، شراب و... در 
بازارهای غیرقانونی به فروش می رسند 
نیز گزارش شده است. همچنین آنچه در 
کشورمان به عنوان الکل صنعتی استفاده 
می شود نیز دارای مقادیر قابل توجهی 
متانول است که متأسفانه بعضاً مورد 
مصرف قرارگرفته و منجر به مسمومیت 
می شود. در مواردی هم مشاهده شده که 
شیشه های فروخته شده تحت عنوان 
الکل طبی هم حاوی مقادیر قابل توجهی 

متانول بوده اند.
البته این نکته نیز باید مورد توجه قرار 
بگیرد که متانول به عنوان حلّال در 
محلول های چاپ و تکثیر، چسب ها، 
رنگ، جلادهنده ها و ثابت کننده ها 
مورداستفاده قرار می گیرد و بسیاری از 
این محصولات در منازل یافت می شود 
که منجر به بروز مسمومیت های اتفاقی 

مخصوصاً در کودکان شده است.
اتانول مصرف خوراکی دارد و در مشروبات 
الکلی یافت می شود و یک ماده روانگردان 
است که بیشتر از نیشکر و ذرت تهیه 
می شود. اتانول در صنایع مختلف نیز 
کاربرد فراوان دارد. به عنوان مثال به دلیل 
نقطه انجماد پایین در صنعت ضدیخ سازی 
استفاده می شود. حلال بسیار خوبی است 
و در صنعت عطرسازی، رنگ سازی و... نیز 
استفاده می شود. محلول ۸۵ – 70  درصد 
آن به عنوان محلول ضدعفونی کننده 

کاربرد دارد. 

مسمومیت با الکل خطرات زیادی دارد
گزارش

متانول زهرآگینمتانول زهرآگین
مصرف الکل در جهان سالانه جان بیش از دو میلیون نفر 
را مي گیرد و یکي از معضلات حوزه سلامت است. از سویي 
مصرف الکل در کشورمان ممنوع است و در احکام دیني حرام 
دانسته شده است. همچنین مصرف الکل های دست ساز باعث 
مسمومیت های شدید حتی مرگ شده است. اما الکل چطور باعث 
مسمومیت مي شود و در صورتي که چنین اتفاقي افتاد چه باید 
کرد؟ الکل با تأثیری که بر آزادسازی دوپامین در مغز دارد باعث 
ایجاد سرخوشی می شود. این عامل و عواملی مانند ژنتیک، 
اضافه وزن، تحمل الکل، رابطه جنسی و وضعیت سلامتی فرد 
باعث می شوند که فرد مصرفی بیش از توان کبد در متابولیزه 
کردن الکل داشته باشد و باعث آسیب بافتی فرد شود. شایع ترین 
الکل مصرفی اتانول است؛ همان الکلی که در درمان، تولید 
داروها و حتی برای مصارف عادی در محصولات 
کشاورزی وجود دارد. اتانول به صورت صنعتی تولید و 
با اسامی مختلفی در سراسر جهان به فروش می رسد. در 
کشور ما با توجه به شرایط فرهنگی و اجتماعی فروش این 
نوع الکل برای مصارف غیرپزشکی ممنوع است؛ از این رو 
بعضا به صورت دست ساز و در شرایط غیرمطمئن تولید و 
مصرف می شود. در تولید الکل دست ساز بسیار محتمل 
است که به دلیل عدم کنترل مناسب بر فرایند تقطیر 
متانول تولید  شود. به غیراز اتانول، دو نوع دیگر از الکل 
به صورت صنعتی تولید می شوند که مصرف صنعتی داشته و 
با وجود شباهت بسیار زیاد با اتانول به شدت سمی و کشنده 
هستند. متانول و اتیلن گلیکول، مصارف متعددی در صنعت 

به خصوص پاک کننده ها، خودرو و ضد یخ دارند.

چگونگی 
مسمومیت با متانول

متانول الکل سمی است که از تقطیر 
چوب به وجود می آید و در تمامی الکل های 

تقطیرشده مقادیری از متانول وجود دارد. 
متانول در بدن توسط الکل دهیدروژناز و 
سپس توسط آلدئید دهیدروژناز به آلدئید 

فرمیک و سپس اسید فرمیک تبدیل 
می شود.  هر دو ماده فوق العاده 

سمی و خطرناک هستند.

چه مقدار 
متانول کشنده است؟

متانول بوی تندتری نسبت به اتانول 
دارد و بسیار سمی است و قابل نوشیدن 
نیست. مسمومیت، اغلب به دلیل مصرف 

تصادفی محصولات حاوی متانول یا زمانی که 
آن را به عنوان یک جایگزین اتانول به صورت 

غلط مصرف کنند، رخ می دهد. میزان دز 
کشنده در انسان بین0/3-1 گرم 

بر کیلوگرم گزارش  شده 
است.

مسمومیت با اتیلن گلیکول
اتیلن گلیکول در ضد یخ، روغن ترمز و محلول های شیشه شور 
استفاده می شود. این الکل سمی، مولکول درشت دارد و اثر 

مستی شدیدی ایجاد می کند.
این ماده با اثر مستقیم روی کلیه سمیت خود را بر این ارگان 
ایفا می کند، در ضمن متابولیت های آن مثل اگرالیک اسید هم 
بسیار توکسیک بوده و باعث نکروز گلومرول ها می شود و نهایتا 
باعث نارسایی حاد کلیه می شود. کریستال های اگزالات در 
مغز باعث آسیب شدید سلولی، ادم مغزی، آسیب به اعصاب 
کرانیال و گاهی خونریزی مغزی می شود )به خصوص در 
گلوبوس پالیدوس(. مکانیسم متابولیسم اتیلن گلیکول به 

شرح زیر است:

علائم مسمومیت
در مسمومیت با اتانول علائمی از سردرد و سرگیجه تا تهوع و 
استفراغ و حتی کاهش سطح هوشیاری و عدم تنفس مناسب 
می تواند وجود داشته باشد که بستگی به میزان اتانول موجود 
در خون و همچنین سابقه میزان مصرف الکل فرد دارد. طبیعتا 
افرادی که مصرف روزانه دارند واکنش به میزان های بالاتری 
از الکل خواهند داشت ولی می توانند عوارض طولانی مدت 
ازجمله مشکلات مغزی و حرکتی داشته باشند. این علائم با 
مصرف مناسب مایعات و در مواقع دارای تهوع و استفراغ تزریق 
سرم قندی و ویتامین ب کمپلکس و همچنین درمان های 
علامتی قابل کنترل خواهند بود. در مسمومیت با دو فرم دیگر 
این علائم با سرعت به سمت تاری دید، بی قراری و کاهش 
هوشیاری می رود. این علائم درصورت درمان نشدن فرد را به 

کام مرگ خواهند کشید.

آرزو دهقانی
دکتری سلامت در 
حوادث و بلایا 

دکتر غلامرضا معصومی
 متخصص طب اورژانس،  عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران 

چگونگی درمان مسمومیت الکلی
در مسمومیت با الکل نباید از راه های خودسرانه 
استفاده کرد و در نخستین اقدام باید از اورژانس 
کمک گرفت یا اینکه فرد مسموم به نزدیک ترین 

مرکز درمانی منتقل شود.
مکانیسم درمان بر پایه اشغال الکل دهیدروژناز 
توسط فومپیزول و یا اتانول است که به مراتب 
تمایل اتصال بالاتری به الکل دهیدروژناز نسبت 
به متانول و اتیلن گلیکول دارند. با اشغال الکل 
دهیدروژناز با فومپیزول یا اتانول زمان بیشتری 
در اختیار داریم تا از راه ادرار و یا دیالیز دفع 

شوند.
اگر سطح خونی اتانول بالای 100mg/dl باقی 
بماند هیچ اتیلن گلیکول یا متانولی با الکل 
دهیدروژناز باند نخواهد شد. برای درمان با اتانول 
یک گرم به ازای هر کیلوگرم وزن بدن اتانول را 

به غلظت 20درصد رسانده و به عنوان لودینگ به 
بیمار می دهیم و سپس4/1 تا 6/1 این میزان را 

در ساعت برای بیمار تجویز می کنیم.
مثلا برای فرد ۸0کیلویی ۸0سی سی الکل 
96درصد را با 4برابر حجم خودش مایعات 
شیرین )مثل320 سی سی سرم قندی( مخلوط 
کرده و 400 سی سی الکل 20درصد حاصل 
 100mg/dl می شود که سطح خونی فرد را به

می رساند.
در مسمومیت با اتیلن گلیکول علاوه بر اسید 
فولیک باید هر 6ساعت از پیریدوکسین تزریقی 

100میلی گرم به صورت وریدی استفاده کرد.
همیشه این احتمال وجود دارد که اگزالات 
ایجادشده با کلسیم موجود در خون ترکیب شود 

و ایجاد افت کلسیم شدید کند.



در سال های اخیر 12پرونده مربوط به  مسمومیت های الکلی قربانیان بیشتری داشته است

  نابینایی با الکل 
مسمومیت با متانول می تواند با از بین بردن عصب  بینایی باعث 
کوری شود. این به آن دلیل است که متانول به اسید فرمیک که 
یک ماده بسیار سمی است، متابولیزه می شود. اسید فرمیک 
می تواند به عصب بینایی که مسئول انتقال سیگنال های بصری 
به مغز است، آسیب برساند و در نهایت باعث نابینایی و گاهی 

مرگ شود.

   مسمومیت با متانول درمان می شود؟ 
با وجود همه پیشرفت های پزشکی اما هنوز هیچ درمان 
خاصی برای مسمومیت با متانول وجود ندارد که بتواند 
آسیب به عصب بینایی را معکوس کند. با این حال، 
درمان زودهنگام با همودیالیز یا اتانول می تواند به 
جلوگیری از آسیب بیشتر و شانس مجدد بازگشت به 

زندگی کمک کند.

آمارهای
 هولناک الکلی

3/000/000نفر
سالانه ۳ میلیون نفر در جهان بر اثر مصرف 

الکل فوت می شوند.

۲00بیماری
مشروبات الکلی عامل بیش از 2۰۰بیماری و 

آسیب جسمی هستند.

5%بیماریها
مصرف الکل سهم ۵.۱ درصدی از بار بیماری ها 

در جهان را به خود اختصاص داده است.

7%مرگمردان
۷.۷ درصد مردان جهان بر اثر مصرف 

مشروبات الکلی فوت می شوند.

رابطه ثابتی بین مصرف الکل و ایجاد انواع 
سرطان  ازجمله سرطان حلق، حنجره، مری، 

کبد، سینه و... وجود دارد.
مشروبات الکلی عامل بروز آریتمی، 

سکته های مغزی و قلبی است.
تصادفات جاده ای، خشونت و خودکشی از 

مهم ترین آسیب های مصرف الکل است.

روی خط مرگ
مسمومیت با مشروبات الکی، هرازگاهی در کشور خبرساز می شود و علاوه بر مسمومیت، جان افراد زیادی را می گیرد. در سال های گذشته 
افرادی بر اثر مصرف مشروبات الکلی مسموم شدند و حتی شماری نیز جان خود را پای نوشیدن الکل دادند. در این بخش به بررسی ۱2پرونده 

از مرگبارترین مسمومیت های الکلی در کشور می پردازیم.

جانباختن94نفردرفارس
یکی از مرگبارترین مسمومیت های سال های اخیر در فروردین ماه 
سال 99 در استان فارس اتفاق افتاد؛ درست زمانی که ویروس کرونا در 
کشور اوج گرفته بود و هر روز افراد زیادی قربانی این بیماری می شدند. 
در آن روزها شایعه شده بود که الکل از ابتلا به کرونا جلوگیری می کند و 
همین تصور اشتباه موجب شد عده ای از ترس کرونا الکل مصرف کنند و 
جان شان را پای اشتباه شان بدهند. به گفته رئیس اورژانس فارس در مدت 40روز 

7۸6نفر با مصرف الکل مسموم شده اند و 94نفر جان خود را از دست دادند.

25قربانیدرمازندران
در روزهای شیوع کرونا، مازندران نیز از مسمومیت های الکلی در امان 
نماند و طبق آمار پزشکی قانونی این استان از 10اسفند سال 9۸ تا 
10فروردین سال 99، 2۵نفر شامل 24مرد و یک زن بر اثر مسمومیت 
با الکل جان باختند. این مسمومیت ها در شرایطی رخ داد که به گفته 
مدیرکل پزشکی قانونی این استان در مدت مشابه سال قبل هیچ موردی از 

مسمومیت مرگبار با الکل در این استان گزارش نشده بود.

مرگ13نفردرهرمزگان
»فوت 13نفر از 11  تا 19اردیبهشت سال 1401« این آمار 
تکان دهنده ای است که در 2سال گذشته درباره مسمومیت های 
الکلی در استان هرمزگان منتشر شد. علاوه بر این افراد در این مدت 
۸0 نفر نیز بر اثر مسمومیت به مراکز درمانی مراجعه کردند که 46 نفر 
از آنها در طول درمان به دیالیز نیاز پیدا کردند. به گفته فاطمه نوروزیان، 
سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان 4 نفر از مسموم شدگان نیز دچار 

مشکل بینایی شدند.

62قربانیدرخوزستان
در اسفند ماه سال9۸ و فروردین ماه سال99 بیشترین مسمومیت ها 
بر اثر مصرف الکل در کشور رقم خورد. استان خوزستان نیز در این 
2 ماه شاهد مسمومیت صدها نفر بود و در این مدت 62نفر نیز بر اثر 
شدت مسمومیت جان خود را از دست دادند. به گفته سخنگوی 
دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز، الکلی که در این استان مصرف شده 
بود بسیار سمی و با الکل های معمولی متفاوت بود و مصرف مقدار بسیار جزئی 

آن به سرعت باعث مسمومیت و مرگ می شد.

جانباختن24نفردرآذربایجانشرقی
استان آذربایجان شرقی نیز یکی از استان هایی است که پیش از این 
دست کم یک مرتبه سونامی مسمومیت با الکل آنجا را فرا گرفته است. 
این ماجرا به فروردین ماه سال 99 برمی گردد. در عرض چند روز در 
شهرهای مختلف این استان 200نفر مسموم شده و 24نفر به کام 
مرگ کشیده شدند. با وجود این، مسئولان این استان اعلام کردند که با 

اطلاع رسانی بموقع موجب کاهش مسمومیت ها در این استان شده اند.

مرگ37نفردرالبرز
تصور غلط مقابله با کرونا با استفاده از الکل در استان البرز نیز چیزی 
شبیه یک فاجعه را رقم زد؛ چرا که در این استان نیز در روزهای ابتدایی 
فروردین سال 99، 1۸0نفر بر اثر استفاده از متانول دچار مسمومیت 
شدیدی شدند و تلاش کادر درمان برای نجات 37نفر از آنها مؤثر نبود 
و جان شان را از دست دادند. سریال مسمومیت های الکلی در آن روزها در 
شرایطی در استان های مختلف تکرار می شد که مسئولان بهداشت و درمان 

و رسانه ها مدام درباره این تصور غلط هشدار می دادند.

مسمومیتمرگبار19نفردراردبیل
استان اردبیل نیز در سال 9۸ شاهد یکی از سونامی های مرگبار 
مصرف مشروبات الکلی مسموم بود.  اسفندماه این سال فقط در 
24ساعت 19نفر به دلیل مسمومیت با الکل جان خود را از دست 
دادند و 13نفر نیز به همین دلیل دچار مسمومیت شدید شدند و در 
بیمارستان بستری شدند؛ آماری که نشان می دهد در آن دوره تصور مقابله 
با کرونا با استفاده از الکل در مناطقی از این استان نیز رواج داشته و فاجعه 

آفریده است.
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فروشنده مشروبات 
مسموم قاتل است؟

مسمومیت منجر به مرگ با مشروبات الکلی 
دست ساز یکی از پر تکرارترین تیترهای 
رسانه ها در سالیان اخیر است که کام بسیاری 
از هموطنان را تلخ و موجی از وحشت را در 

میان جوانان به راه انداخته است.
اما موضوعی که از دیدگاه متخصصان علم 
حقوق قابل واکاوی و بررسی است، این است 
که چه مجازاتی در انتظار تولیدکنندگان 
و سوداگران این مشروبات کشنده است 
که جان عده کثیری از جوانان را بازیچه 
ثروت اندوزی نامشروع خود می کنند و 
درصورت مرگ بر اثر مصرف این مواد مسموم 
ارتکاب قتل در کدام گروه از جرائم عمد یا 
غیرعمد طبقه بندی خواهد شد. درنگاه قانون 
و شرع مقدس و به استناد بند ب ماده 290 
از قانون مجازات اسلامی که بیان می دارد: 
»هرگاه مرتکب، عمدا کاری انجام دهد که 
نوعا موجب جنایت واقع شده یا نظیر آن  
می گردد، هرچند قصد ارتکاب آن جنایت 
و نظیر آن را نداشته باشد ولی آگاه و متوجه 
بوده که آن کار نوعا موجب آن جنایت یا 
نظیر آن می شود.« فردی که با علم به فساد 
ماده تولیدی و امکان مسمومیت منجر به 
فوت درصورت استفاده با هدف کسب مال 
نامشروع اقدام به توزیع این مشروبات الکلی 

کرده مشمول این بند از قانون خواهد بود.
با توجه به موارد ذکر شده از قانون مجازات 
اسلامی، همچنین با توجه به  نظرات 
کارشناسی اهالی علم حقوق در انطباق متن 
صریح قانون با بزه ارتکابی می توان نتیجه 
گرفت به انضمام جرم انگاری که درخصوص 
تولید و توزیع مشروبات الکلی صنعتی و 
دست ساز از جانب قانون درنظر گرفته شده 
است، از بابت فوت مصرف کننده بدون علم 
به مشروبات الکلی مسموم، تولیدکننده و 
توزیع کننده این مشروبات، بعید نیست که 
بتوان قتل عمدی را برای مرتکب درنظر 
گرفت و مطابق با مفاد مندرج در قانون باید 

سزای رفتار مجرمانه خود را متحمل شوند.
همچنین به موجب تعرض به جان و سلب حق 
حیات از یک یا گروهی از انسان ها با انجام فعل 
خلاف دین مبین اسلام و معارض با قوانین 
کشور جمهوری اسلامی ایران باید برخوردی 
قاطع و بازدارنده با عامل یا عوامل این پدیده 
دهشتناک صورت پذیرد تا دیگر شاهد چنین 

فجایع تأسف باری در این سرزمین نباشیم.

  مسمومیت اشتباهی
 با وجود اینکه اغلب مسمومیت ها با الکل، آگاهانه و
 با هدف نوشیدن الکل است، اما گاهی نیز این 
مسمومیت ها اشتباهی است.  از علائم و نشانه های 
مسمومیت با متانول آگاه باشید و اگر فکر می کنید خود 
یا کسی که می شناسید متانول مصرف کرده، فورا به 

پزشک مراجعه کنید.

  مصرف همزمان الکل با دارو 
تداخل الکل و بعضی از داروها می تواند بسیار خطرناک باشد. 
یکی از مهم ترین موارد ممکن است به دلیل مصرف همزمان 
الکل با سایر داروها باشد. در این شرایط متابولیسم الکل 
مهار شده و سطح خونی الکل افزایش می یابد و مسمومیت 

با الکل رخ می دهد.

مسمومیتمرگبار7نفردربجنورد
یکی دیگر از پرونده های مسمومیت های مرگبار به حادثه ای 
برمی گردد که سال 9۸ در شهرستان بجنورد واقع در استان خراسان 
شمالی اتفاق افتاد. هرچند این ماجرا تبدیل به یک سونامی نشد و 
با دستگیری عاملان توزیع مشروبات الکلی مسموم در شهرستان 
شیروان از ادامه مسمومیت ها جلوگیری شد اما در نهایت 7نفر جان خود را 
پای مصرف مشروبات الکلی مسموم از دست دادند و شماری نیز مسموم 

شدند.

18قربانیدرپایتخت
فروردین ماه سال 99، همزمان با اوج گیری کرونا، تهران نیز از 
مسمومیت های الکلی در امان نبود و عده ای که از ترس کرونا به 
الکل پناه برده بودند، دچار مسمومیت شدند. فقط در 72ساعت 
17نفر شامل  2نوجوان و 1۵ مرد جوان و میانسال به خاطر شدت 
مسمومیت به 6بیمارستان در پایتخت منتقل شدند اما تلاش های کادر 
درمان برای نجات آنها راه به جایی نبرد و کمی پس از بستری شدن در 
بیمارستان، جان خود را از دست دادند. بررسی های قضایی نشان داد 2نفر 

در پشت پرده این مسمومیت ها قرار دارند.

مرگ60نفردرمشهد
همان روزهایی که در اغلب شهرهای کشور کرونا جولان می داد و 
قربانی می گرفت، در مشهد نیز افرادی برای در امان ماندن از کرونا 

به مصرف الکل تن دادند؛ غافل از اینکه با این کار 
زودتر به استقبال مرگ خواهند رفت. در 

این شهر در مدت کوتاهی 60 نفر بر اثر مصرف 
الکل جان باختند و با بالاگرفتن ماجرا 14نفر 

از اعضای شبکه توزیع مشروبات الکلی در 
مشهد شناسایی و از آنها 13بشکه الکل 
صنعتی کشف شد. در خردادماه 
سال99 با تشکیل پرونده برای 
دستگیرشدگان به آنها اتهام افساد 

فی الارض تفهیم شد.

مسمومیتمرگبار7نفردراصفهان
در آخرین روزهای سال9۸ در اصفهان نیز شماری از شهروندان بر 
اثر مصرف الکل دچار مسمومیت شدند. هرچند اغلب آنها با مراجعه 
به مراکز درمانی نجات یافتند اما 7نفر جان خود را از دست دادند. 
به گفته رئیس دانشگاه علوم پزشکی اصفهان این افراد یا الکل های 
تقلبی را به شکل خوراکی مصرف کرده یا با بخوردادن از آن استفاده کرده 

 فاطمه زرین ماهو مسموم شده بودند. شماری از این افراد نیز دچار نارسایی کلیه شدند.
وکیل دادگستری

24قربانی
الکلصنعتیدربندرعباس

یکی از مرگبارترین سونامی های مسمومیت با الکل 
صنعتی پیش از شیوع کرونا در بندرعباس اتفاق افتاد. 

مهرماه سال 9۷ صدها نفر در این شهر دچار مسمومیت شدند 
و دست کم 2۴نفر جان خود را از دست دادند. متهمان این 
پرونده ۴نفر بودند. یکی از آنها مشروبات را در سطح شهر 
توزیع می کرد. دومین نفر برای خرید مشروبات از تهران 

برنامه ریزی می کرد. متهم دیگر فردی بود که بعد از ارسال 
الکل از تهران، آن را در باربری دریافت می کرد و چهارمین 
نفر نیز در تهران فعالیت می کرد و از آنجا الکل مسموم به 

بندرعباس می فرستاد.



دراینصفحهبهبازخوانیصفحاتحوادثروزنامههمشهریدر30سالقبلمیپردازیم

  اشرار امان نامه دریافت می کنند 
آیت الله موسوی تبریزی، دادستان کل کشور 
اعلام کرد به تمامی اشرار درصورت خودداری از 
اعمال گذشته و رعایت حقوق مردم امان نامه داده 
می شود. وی در سفر به زاهدان همچنین کشف ۱۱تن 
مواد مخدر در ۳ ماه گذشته را نتیحه هوشیاری و 

تلاش نیروهای امنیتی عنوان کرد.

   جنگل چیتگر در آتش سوخت 
در پی وقوع حریقی در پارک جنگلی چیتگر که 
روز جمعه رخ داد، ده ها درخت در آتش سوخت. 
مامورین ایستگاه 2۰آتش نشانی تهران پس از یک 
ساعت تلاش موفق شدند این آتش سوزی را مهار 
کنند. وقوع پی در پی آتش سوزی در این جنگل 

طی هفته های اخیر نگرانی هایی را برانگیخته است.

30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

قتل قاضی به  دست وکیل خشمگین

زنی در قم همسر خود را به قتل رساند

خودکشی مردی بعد از قتل همسر و ۳ فرزندش

کلاهبرداری به بهانه 
تهیه ویزا و کار در ژاپن
دردهه70کاردرژاپنعلاقهمندانزیادیداشتو
بعضیهانیزباسوءاستفادهازاینموضوعدستبه
کلاهبرداریمیزدند.همشهریروز9تیرماه73ماجرای
کلاهبرداریازمتقاضیاندریافتویزایژاپنرامنتشر
کردهونوشتهاست:بادستگیریکلاهبردارحرفهایدر
فرودگاهمهرآبادیکشبکهکلاهبرداریکهبهبهانهویزای
ژاپنوتهیهکاردرخارجازکشورازمردمکلاهبرداری

میکردند،شناساییشدند.
چهارجوانبهنامهایسیدحسین،حسن،ناصروعطاءالله
ضمنطرحشکایتدرمنطقهانتظامیشهرریمدعیشدند
شخصیبهنامحمیدکهازاعضاییکباندکلاهبرداری

استبهاینجانبانمراجعهکردومدعیشدکه
همکارانویدرخارجازکشورمیتوانندویزای
ژاپنومجوزکاردراینکشورراتهیهکنندوبهاین
بهانه۴۵00دلاردریافتوماراهمراهخودتاکشور
مالزیهدایتکردولیدرمالزینامبردهبرای
شناساییسایراعضاناپدیدشد.ناگزیرباتحمل
مشکلاتبسیارعازمایرانشدیمتابابازگوکردن
آنچهبرماگذشتبهجوانانهموطنخودهشدار

دهیم.
باتشکیلپروندهدراینخصوصمأموران
انتظامیضمنکنترلمسافرانورودیسرانجام
حمیدراشناساییودرفرودگاهمهرآباددستگیر
کردند.تحقیقازنامبردهبرایشناساییسایر

اعضایباندادامهدارد.

30سالقبلدرچنینروزهاییروزنامه
همشهریازقتلیکقاضیبهدستیکوکیل
خبرداد.همشهریروز1۵تیرماه73نوشت:
گزارشروابطعمومیقوهقضاییهحاکیاست
صبحدیروزدردومینجلسهدادگاهمدنیخاص
وهنگامبررسیدعوایخانوادگیدرمحل
مجتمعشمارهیکشعبه1۲0دادگستریوکیل
پایهیکدادگستریبهناممحمدعلیباسوءاستفاده
ازعنوانوکالتوجاسازییکقبضهاسلحه

کمریدرکیفخودباتوجهبهاینکهنامبردهخود
خواهانپروندهبودمتأسفانهبهجایاستفاده
ازمبانیحقوقیوقضاییباکمالبیرحمیو
باشلیکگلولهضمنبهشهادترساندنآقای
سیدمحمدموسویرئیسدادگاهبهزندگیخودو

همسرومادرهمسرخودنیزخاتمهداد.
دوتنازشهوددعوانیزدرجریانتیراندازی
مجروحشدندکهاینکدربیمارستانبستری

هستند.

روز1۴تیرسال73خبرنگارحوادثهمشهری
خبریازیکجنایتخانوادگیدرقممنتشر
کرد.دراینخبرآمدهاست:زنیکهمتهماستبا
همکاریمرددیگریشوهرخودرابهقتلرساندهو
جنازهاورادرنهرآبیدراطرافقمرهاکردهاست،
دستگیرشد.بهدنبالکشفجسدمرد3۵سالهایبهنام
علیامیریوتحقیقاتپیراموناینقتل،راضیه۲۶
سالههمسرمقتولدستگیرشد.ویدرجریانمحاکمه
اعترافکردکهباهمکاریمحمدحسین۲۵سالهپسر
خواهرمقتولکهازیکسالقبلبااورابطهداشتهاست

اقدامبهاینقتلکردهاند.همسرمقتولدرشبحادثه
باخواباندندوفرزندکوچکتروزندانیکردنفرزند
بزرگدرحمامباهمدستیمحمدحسینباضرباتسنگ
شوهرشراازناحیهسرمجروحوسپسباپیچیدن

پارچهایبهدورگردنشاوراخفهمیکند.
روزبعدازحادثه،همسرمقتولبهمنظورصحنهسازی
بهمحلکارشوهرشمراجعهوگمشدناورابه
کلانتریاطلاعمیدهدکهمأمورانبهرفتاراو
مشکوکمیشوندوراضیهدربازجوییبهاین

جنایتفجیعاعترافمیکند.

روز1۵تیرماهسال73روزنامههمشهریدرخبری
تلخنوشت:طییکواقعهتأسفباردرجنوبشهر
شیرازمردیهمسرو3فرزندخودراکشتوسپس

بهزندگیخودخاتمهداد.اوعباسنامداشتو
37سالهبود.ویابتداهمسر3۲سالهخودزرین
رضاییقطبآبادیرادرخانهشخصیاشخفهکرد
وسپس3دخترشبهنامهایمهدیه۸ساله،فاطمه10
سالهومریم1۴سالهراکهبهترتیبدرکلاسهای
دوموچهارمابتداییوسومراهنماییتحصیل
میکردندبهضربتبرازپایدرآوردوپسازآنبا

بریدنرگهایدستوحلقآویزکردنخوداقدام
بهخودکشیکرد.درنامهایکهازقاتلبهجایمانده
ویعلتایناقدامخودرااختلافباهمسرودلیل
کشتنفرزندانرانگرانیازسرگردانیآنانبعداز

بیسرپرستشدنذکرکردهاست.
درشبحادثههمچنینپسربزرگخانوادهدرخانه

بودهکهازحادثهجانسالمبهدربردهاست.

سراشیبیتندوحادثهآفرینجادهلشکرک،حدفاصلپلجدیدلشکرکتاچهارراه
استخرتهرانپارسباردیگرحادثهآفریدوکامیونیعنانگسیختهوخارجاز
کنترلرانندهپسازدرهمکوبیدنچنداتومبیلسواریدرچهارراهبوستان

)بلوارپروین(جدولمیانیبلوارراخردکردوازحرکتبازایستاد.اینخبر
روز11تیرماهسال73درصفحهحوادثهمشهریمنتشرشد.درادامهاینخبر
آمده:گفتهمیشوددراینحادثه3تنازاعضاییکخانوادهبهشدتزخمی
شدهاندوحال۲تنازآنانوخیماست.بهگزارشخبرنگارهمشهریسروصدای
ناشیازبرخوردکامیونشماره۸7۵۲۶تهران۲۶بااتومبیلهایسواریکناره
بلواراستخر)جادهلشکرک(چنانمهیببودکههمهساکنانکوچههایاطراف
شهرکامامحسین،بهمحلوقوعحادثهشتافتند.اتومبیلرنوشماره۵9333
تهران۲7،رنوشماره۵۵۴۸۸اهواز11،نیسانشماره1۵۴۲۲تهران۲9از
جملهخودروهایآسیبدیدهدراینحادثهاند.کامیونیکتیرسیمانیبرقرانیز
درهمشکستهاست.رانندهکامیونازجملهمجروحشدگاناست.ساکناناینمنطقه
درگفتوگوباخبرنگارماکهدرمحلحادثهحضوریافتهبودبااشارهبهچندین
حادثهخونینرانندگیکهتاکنونباعثمرگدههاتنشدهاست،خواستاراصلاح

نقصاینبخشازجادهلشکرکشدند.

کامیون در سراشیبی جاده لشکرک 
چند اتومبیل سواری را در هم کوبید
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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
ناخوشایند کمک می کند. در این صفحه با کمک گروهی از بهترین وکلا و 
حقوقدانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می دهیم.

کارکنان و شاغلان ادارات و نهادهای دولتی به 
واسطه موقعیت هایی که در اختیار دارند امکان 
سوءاستفاده از موقعیت های داده شده مفروض 

است. 
به همین مناسبت قانونگذار برای حفظ و صیانت 
اجتماع و حقوق شهروندان سوءاستفاده از اختیارات 

را جرم انگاری کرده است.

سوءاستفاده های مالی
برخی سوءاستفاده های مالی شامل اختلاس، ارتشا، 
تصرف غیرقانونی در اموال و وجوه دولتی و... است.

 اختلاس به برداشت غیرقانونی اموال دولتی یا 
وابسته به دولت یا نهاد های حاکمیتی که توسط 
کارمندان و کارکنان دولت یا وابسته به دولت 
انجام می گیرد، گفته می شود. اختلاس گونه ای 
از خیانت در امانت محسوب می شود که بیشتر 
به صورت برنامه ریزی شده، منظم و پنهان و بدون 
رضایت و آگاهی دیگران انجام می پذیرد. مرتکبان 
جرم اختلاس حتما باید از کارمندان دولت باشند 

و چنانچه افرادی غیراز کارمندان دولت چنین 
جرمی را مرتکب شوند، عنوان اتهامی این افراد 
اختلاس نام نمی گیرد و چنانچه افراد عادی مرتکب 
چنین امری شوند، تحت عناوین دیگر مجرمانه با 
آنها برخورد صورت می گیرد. جرم اختلاس ازجمله 
جرائمی است که روح جامعه را به شدت تحت تأثیر 

قرار می دهد. 

اختلاس و تصرف غیرقانونی
جرم اختلاس و تصرف غیرقانونی از جمله 
جرائم علیه آسایش عمومی هستند که در ابعاد 
و جنبه های چندی با یکدیگر اشتراک دارند 
و در پاره ای دیگر متفاوتند. آنچه بیش از همه 
این دو جرم را به یکدیگر شبیه می کند، وصف 
و خصوصیت مرتکب است که در هر دو مورد، 
مرتکب باید »مستخدم دولت یا شخص در حکم 
مستخدم دولت« باشد. مبنای اصلی تفاوت و جدایی 
این دو جرم نیز نوع و چگونگی »رفتار مجرمانه« 
است؛ به این ترتیب که مصادیق رفتار مجرمانه 

تعرفه دلالان معاملات املاک باید 
براساس معیارهایی مانند درصد ارزش 5

معاملاتی املاک، حجم پیش نویس قراردادهای 
ثبت شده در هر منطقه و تعیین سقف تعرفه 

دریافتی تعیین شود.

دفاتر اسناد رسمی مکلفند هنگام ثبت 
هرگونه نقل و انتقال املاک، مالیات نقل و 6

انتقال را به مأخذ ارزش معاملاتی محاسبه و دریافت 
کنند. همچنین مالیات نقل و انتقال حق واگذاری 
محل )مانند حق کسب و پیشه( را به مأخذ وجوه 

دریافتی اعلامی مالک محاسبه و دریافت کنند.

سازمان تامین اجتماعی باید با اتصال به 
سامانه ثبت الکترونیک اسناد، میزان بدهی 7

فرد واگذارکننده ملک را اعلام کند تا توسط دفاتر 
اسناد رسمی وصول شود؛ در غیراین صورت، سردفتر 
مکلف به تنظیم سند رسمی انتقال ملک است و در 
این صورت، منتقل الیه و سردفتر مسئولیتی در قبال 

بدهی ندارند.

دستگاه های اجرایی که نقل و انتقال ملک 
منوط به اعلام نظر آنها شده، باید با اتصال به 8

سامانه ثبت الکترونیک اسناد، پاسخ استعلام را به صورت 
آنی اعلام کنند. درصورت عدم اعلام پاسخ، سردفتر مجاز 
به تنظیم سند رسمی انتقال ملک است و مسئولیت 

هرگونه جبران خسارت بر عهده دستگاه اجرایی است.

مراجع قضایی، کمیسیون ها و شوراهای 
ذی صلاح که برای رسیدگی به امور املاک 9

تعیین شده اند، مکلفند تصمیمات و آرای قطعی 
مربوط به ایجاد یا سلب حقوق عینی را از طریق 
سامانه به صورت آنی به سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور اعلام کنند. تخلف از این حکم منجر به 

محکومیت خواهد شد.

هرگونه بی توجهی قضات یا مأموران دولتی 
به مفاد اسناد رسمی، منجر به محکومیت 10

آنها به یکی از مجازات های تعزیری درجه 6خواهد 
شد. همچنین درصورت وارد شدن خسارت به دارنده 

سند رسمی، متخلف مسئول جبران خسارات است.

10نکته مهم 

ثبت معاملات رسمی

ارتشا از مصادیق مهم مفاسد اخلاقی و بلایای بزرگ 
اجتماعی است که در اسلام نیز گناهی بزرگ محسوب 
می شود. ریشه این جرم سودجویی، ظلم و بی عدالتی 
است و گسترش آن ضمن تضییع حقوق دیگران و 
بی اعتمادی مردم به عدالت اجتماعی تأثیر عمیقی بر 
جامعه می گذارد. دریافت رشوه اصول اساسی شفافیت و 
پاسخگویی را تضعیف و فرهنگ فساد را تقویت می کند. 
رشوه خواری در حقیقت رفتار تقلب آمیز یک مقام اداری 
با هدف بهره شخصی غیرقانونی است که حتی شامل 

دادن یا گرفتن هدایا، زیرمیزی و... نیز می شود. 

مجازات رشوه
رشا و ارتشا در معنای دادن و گرفتن رشوه طبق بند 
الف تبصره ماده 36و بند ب ماده 109قانون مجازات 
اسلامی مصداق جرم اقتصادی هستند و در ماده 3 
قانون تشدید مجازات مرتکبان ارتشاء، اختلاس و 
کلاهبرداری نیز عنصر قانونی جرم ارتشا ذکر شده اند. 
طبق ماده اخیر مرتکبان ارتشا مستخدمان و ماموران 
دولتی اعم از قضات، کارمندان شهرداری و سایر 
کارمندان شرکت های دولتی یا وابسته به دولت یا 
مأموران به خدمات عمومی مانند کارمندان بانک ها 
هستند و این جرم از سوی مرتکبان خاص واقع 
می شود که برای انجام دادن یا ندادن کاری رشوه 
دریافت می کنند. طبق صراحت ماده مذکور، رشوه 
باید حتما جنبه مالی داشته و وجه یا مال یا سند مالی 
باشد؛ لذا مواردی مانند وعده ازدواج یا پست و مرتبه 
بالاتر یا مواردی از این قبیل رشوه محسوب نمی شود. 
همچنین مرتشی لازم است مستقیم یا غیرمستقیم 
رشوه مالی را قبول کند و هیچ فرقی هم ندارد که 
کار مورد درخواست پرداخت کننده رشوه مربوط به 
وظایف او باشد یا نباشد یا آن را انجام بدهد یا ندهد. در 
هر صورت طبق ماده مذکور مرتشی متناسب با ارزش 
مال و جایگاه مدیریتی خود امکان مجازات دارد، اما 
آنچه مهم است  اینکه به هر حال جرم رشوه گیرنده 
قطعا نیازمند قبول رشوه است و تا دریافت و پرداخت 
با هم همراه نشود، نمی توان نظر بر وقوع جرم ارتشا 
داد. اگر بدون اینکه قبول محقق شده باشد راشی با 
حیله یا برنامه ریزی قبلی به عنوان مثال حتی به بهانه 
ایام عید سالنامه ای به دست مدیری برساند که داخل 
آن بر فرض مثال کارت هدیه ای قرار دارد و مدیر بعد 
از دریافت سالنامه متوجه وجود کارت هدیه شود و 
آن را مسترد کند اینجا اگرچه ادعای عیدی مانعی 
برای پیگیری جرم نیست، اما بدین جهت که قبول از 
سوی مدیر محقق نشده و مسترد شده و توافقی در کار 
نیست، نمی توان مدیر را مرتشی دانست. همچنین 
ارزش رشوه اهمیتی نداشته و یک کارت هدیه با مبلغ 
بسیار پایین نیز می تواند مصداق رشوه تلقی شود که 
لازم است کارمندان و مدیران محترم سازمان ها و 
ادارات به آن توجه داشته باشند و هیچ هدیه ای از 

ارباب رجوع قبول نکنند.

هدیه یا رشوه؟

  مجازات فحاشی پیامکی 
طبق ماده ۶۴۱قانون مجازات اسلامی: »اگر از طریق لوازم 
مخابراتی ایجاد مزاحمت شود، مرتکب به حبس از یک تا 
۶ ماه محکوم خواهد شد. فحاشی از طریق پیامک، تلگرام 
و... جرم مزاحمت تلفنی است. اگر فحاشی ناموسی باشد؛ 
بنا بر این فرد در فحاشی پیامکی هر دو جرم را انجام داده 

است که تبعات زیادی دارد.

  مجازات توهین به مقامات رسمی 
توهین به مقامات رسمی و قانونی جرم است؛ مانند توهین 
به شهردار، وکیل، قاضی، کارمندان دادگاه، پزشک، وزیر، 
نمایندگان مجلس، کارمندان مختلف مانند بانک، شهرداری، 
آتش نشانی و... که مشغول انجام وظیفه هستند و توهین کننده 
به »۳تا ۶ ماه حبس یا ۵۰هزار یا یک میلیون ریال جزای نقدی 

محکوم خواهد شد.«

در شماره گذشته به علل تصویب قانون الزام به ثبت 
رسمی معاملات غیرمنقول پرداخته شد. در این 
یادداشت نکات مهم قانون که مربوط به اشخاص حقیقی 
است بیان شده تا شهروندان از موارد مهم آن مطلع شوند.

یک سال پس از راه اندازی رسمی سامانه 
ساماندهی اسناد غیررسمی، هر گونه عمل 1

حقوقی که منجر به انتقال مالکیت یا حق انتفاع اموال 
غیرمنقول شود، باید در سامانه ثبت الکترونیک اسناد به 
ثبت برسد؛ در غیراین صورت، دعاوی مربوط به اینگونه 
معاملات غیرقابل استماع است و فاقد اعتبار خواهد بود.

دعوای تنفیذ فسخ معاملات ثبت شده اموال 
غیرمنقول درصورتی پذیرفته می شود که 2

ظرف 1۵روز پس از اعمال حق فسخ، اظهارنامه رسمی 
ارسال و ظرف 1۵روز بعد، دعوای تنفیذ فسخ اقامه شود.

اسناد ثبت نشده معاملات اموال غیرمنقول در 
دستگاه های اجرایی پذیرفته نخواهد شد و 3

فقط شخصی مالک شناخته می شود که ملک به نام او در 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور به ثبت رسیده باشد.

دلالان معاملات املاک مکلفند پس از مذاکره 
مقدماتی، پیش نویس قرارداد را در سامانه 4

ثبت الکترونیک اسناد درج و آن را در دفاتر اسناد رسمی 
منعکس کنند. این امر مانع مراجعه مستقیم مردم به 

دفاتر اسناد رسمی نیست.

در اختلاس »برداشت و تصاحب« و در تصرف 
غیرقانونی »استعمال، استفاده یا به مصرف رساندن 
غیرمجاز« است. اختلاس فقط شامل اموال منقول 
می شود، ولی هردو دسته اموال منقول و غیرمنقول، 
موضوع تصرف غیرقانونی قرار می گیرند. وجوه 
نقد اصولا موضوع تصرف غیرقانونی قرار 
نمی گیرند؛ زیرا به صرف برداشت این وجوه، 
جرم اختلاس به صورت تام واقع خواهد شد. در 
مورد سایر اموال باید با توجه به نحوه مداخله و سایر 
شرایط و اوضاع و احوال که ارتکاب عمل را فراگرفته 
به تحلیل موضوع پرداخت. درصورتی که احراز واقع 
میسر نشد، با توجه به اینکه اختلاس در بعد رکن 
مادی و روانی به شرایط و اجزایی بیش از تصرف 
غیرقانونی نیاز دارد و با تمسک به قاعده تفسیر 
به نفع متهم، مداخله انجام پذیرفته را باید تصرف 

غیرقانونی به حساب آورد نه اختلاس.
رشوه از اصطلاحات علم حقوق است و به معنای 
مال یا وجهی است که از طرف کارکنان و ماموران 
دولتی به سبب انجام وظیفه گرفته می شود. با توجه 
به معنای اصطلاحی رشوه، مفاهیم رشا و ارتشا 
به ترتیب عبارتند از: رشوه دادن و رشوه گرفتن. از 
نظر حقوقی، جرم رشوه از جرائم عمومی غیرقابل 
گذشت است. همچنین رشوه باید برای انجام یا 
ترک فعل درخصوص کاری باشد که مربوط به 

سازمان دولتی، قضایی و نهادهاست.

محمدرضا گیوکی
وکیل دادگستری

زینب ریاضت
وکیل دادگستری 
و عضو هیأت علمی دانشگاه

 سمیرا مقدسی
وکیل دادگستری

و اختیارات دولتیسوءاستفاده از امتیازات 
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علی الله سلیمی، روزنامه نگار : کتاب »دیزی دارکر« 
نوشته آلیس فینی با ترجمه سونیا سینگ، اثری جنایی 
و معمایی است که از سوی انتشارات نشر کتاب مجازی 
منتشر شده است. داستان این کتاب جنایی و رمزآلود درباره 
اعضای خانواده دیزی است که دور هم جمع شده اند اما خبر ندارند قاتلی هم در میان شان 
است؛ قاتلی که به سرعت مشغول گرفتن جان قربانیانش است. موضوع کتاب دیزی دارکر هم 
قتل است و هم رازهای خانوادگی. مادربزرگی که می داند در آستانه مردن است، همه را دور 
هم جمع می کند تا وصیت نامه اش را بخواند؛ اما در پس این مهمانی، چیز دیگری نهفته است؛ او 
می خواهد به اعضای خانواده اش، درسی فراموش نشدنی  بدهد! کتاب دیزی دارکر داستانی در 
ژانر جنایی، دلهره آور و تریلر است. ژانر تریلر شباهت و نزدیکی بسیاری با ژانر ترسناک دارد. در 
تمام مدتی که مشغول خواندن کتاب یا حتی تماشای فیلمی در این سبک هستید، می توانید 
هیجان را تجربه کنید. نویسنده با طرح سؤال های بسیار و ایجاد فضایی مرموز و تاریک، 
مخاطب را در فضایی میان آسمان و زمین نگه می دارد و احساساتی مانند انتظار، غافلگیری و 
اضطراب را به خواننده منتقل می کند. کتاب دیزی دارکر، یک رمان بزرگسال است؛ البته برای 
کتاب های خوب نمی توان یک گروه سنی مشخص کرد. اگر نوجوان هستید ولی به رمان های 
جنایی علاقه دارید و از حل کردن معماها و باز کردن گره ها لذت می برید، این کتاب همان 

 چیزی است که باید بخوانید. دیزی دارکر
)راوی داستان(، نوه محبوب مادربزرگش 
است که مشکل قلبی دارد؛ مشکلی که 
باعث شده بارها جانش را تقریبا از دست 
بدهد و با احیا به زندگی بازگردد. به همین 
دلیل هم زندگی او در دوران کودکی، مانند 
دیگران نبوده، به مدرسه نرفته و در دنیای 
کتاب هایش غرق شد و البته تابستان ها 
را همراه با مادربزرگش، گذرانده است. او 
داستان را با توصیف وضعیت خودش آغاز 
می کند: من با قلب شکسته به دنیا آمده ام. 
از شخصیت های مهم داستان، بئاتریس 
دارکر، همان مادربزرگی که در داستان 
به قتل می رسد، نویسنده و تصویرگر 

کتاب های کودکان است.

دیزی دارکر
کتاب 
پلیسی

فیلم  نگار، ساخته رامبد جوان در 
سی وپنجمین دوره جشنواره فیلم فجر نامزد 
کسب 9سیمرغ بلورین شد و توانست موفق 
به کسب سیمرغ بلورین بهترین موسیقی 
متن نیز بشود. »ما به این ته سیگار رژلبی مشکوکیم، ولی این 
کمکی به ما نمی کنه!« این خلاصه فیلم است اما در متن آن چه 
می گذرد؟ این فیلم به ماجرایي جنایی پرداخته است؛ جایی 
که نگار جواهریان نقش دختری به نام نگار را بازی می کند. او 
دختر خانواده ای نیمه مرفه و اصیل است؛ پدر او در یک معامله 
اقتصادی شکست خورده و با اسلحه خودکشی کرده است. 
این تحلیلی است که پلیس نسبت به مرگ او اعلام می کند اما 
نگار این تحلیل را باور ندارد و فرضیه های دیگری در ذهنش 
شکل گرفته و برای رسیدن به اصل ماجرا تصمیم می گیرد که 

روزهای آخر زندگی پدرش را مرور کند.
داستان از آنجایی برای مخاطب جذابیت بیشتری پیدا می کند 

که متوجه می شود آنچه نگار می بیند و رفتارهایی که انجام 
می دهد در واقع آن چیزی که در زمان حال وجود دارد، نیست. 
در ابتدا گمان می کنیم نگار دچار فضایی مالیخولیایی شده 
و شاید اتفاقات را آنطور که دوست دارد تجربه می کند؛ اما 
واقعیت چیز دیگری است. این موضوع در برخورد با بهتاش، 
شریک پدرش و نیز هنگام بازپس گیری مدارک از عمویش به 
ذهن نزدیک تر می شود؛ اما در مواجهه با محمدرضا فروتن که 
از نزدیکان پدرش و در واقع شیفته نگار است و همچنین نحوه  
برخوردها، اصل داستان مشخص می شود و متوجه می شویم 
نگار به جای پدرش قرار گرفته و اتفاقاتی را که پیش از مرگ 
برای او رخ داده تجربه می کند تا در نهایت معمای مرگ پدرش 

براي او روشن می شود.
در بخش دیگری از فیلم،  نگار که تا حدودی از پشت پرده 
حادثه ای که برایش اتفاق افتاده آگاه شده، تصمیم به 

انتقام گیری از قاتلان پدرش می گیرد.

نگار

در معمای شماره قبل، نامزد 
دختر جوان از بالای 
ساختمان به  سوی 
او شلیک کرده و 
جانش را گرفته 
و به دلیل کروک 
خودروی  بودن 
جوان  دختر 
آثار گلوله در 
او  خودروی 
کشف نشده و 
هیچ شیشه ای هم 

نشکسته بود.
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پاسخ هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    ۳۰۰۰999۰۱     ارسال 
کنید. به ۳نفر از افرادی که 
پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

۵۰۰هزارتومانی  اهدا می شود.

فیلم 

معمای 
جنایی

فرار از 

اسارتگاه

نیما وقتی چشمانش را باز کرد خودش را در یک چهاردیواری دید. دور تا دورش را دیوارهای 
بلند گرفته بود. فقط در بالا ترین نقطه یکی از دیوارها پنجره ای کوچک قرار داشت. آدم ربایان 
بعد از آنکه او را به آنجا منتقل کردند حسابی کتکش زدند؛ به طوری که صورتش دچار خونریزی 
شده بود. گرمای هوا از یک طرف و خونریزی از سوی دیگر امانش را بریده بود. نمی دانست باید 
چه کار کند. آنها همان ساعت های اول به او گفتند اگر پدرش هرچه سریع تر 100سکه طلا به 

آنها ندهد، نیما را می کشند.
بعد از آخرین امتحان، وقتی نیما از دانشگاه بیرون آمد، پژو پرشیایي جلوی پایش توقف کرد و 
3مرد قوی هیکل به زور او را داخل خودرو انداختند و با خود بردند. در طول مسیر هم سر او را 
زیر صندلی نگه داشته بودند و مدام تهدیدش می کردند. حدود 2ساعت بعد هم به منطقه ای 
خلوت که معلوم بود خارج از شهر است رسیدند و او را همانطور با چشمان بسته داخل یک 
چهاردیواری انداختند و در را به رویش قفل کردند. نیما نمی دانست آنها چه کسانی هستند 
و جایی که زندانی شده کجاست؛ فقط می دانست که جانش در خطر است و اگر خواسته 

آدم ربایان عملی نشود ممکن است اتفاق بدی برایش بیفتد.
پدر نیما صاحب یک کارخانه بود و بسیاری او را می شناختند. وضعیت مالی خوبی داشت و 
احتمالا به همین دلیل بود که او را ربوده بودند تا از پدرش باج خواهی کنند. 3روز از ربودن 
نیما و انتقالش به آنجا گذشته بود اما به جز روز اول که حسابی کتکش زده بودند، فقط یک بار 
دیگر یک نفر برایش مقداری نان خشک و آب آورده بود. ترس و وحشت همه وجودش را فرا 
گرفته بود و نمی دانست که چه سرنوشتی در انتظارش است. با وجود این او تصمیم گرفته بود 
که زنده بماند و نمی خواست دست روی دست بگذارد و از همان زمان به فکر راهی برای فرار 

افتاد.
آن اطراف کاملا 

ساکت بود و گاهی صدای عبور 
خودرویي شنیده می شد. این موضوع نشان می داد که احتمالا آدم ربایان نیما را در آنجا 

زندانی کرده و رفته اند. از طرفی آنجا در نزدیکی یک جاده قرار داشت که اگر او خودش را 
به آنجا می رساند، می توانست فرار کند. نیما یک بار دیگر خوب اتاق را نگاه کرد. 

تنها روزنه همان یک پنجره بود که دست کم 3متر از زمین ارتفاع داشت 
اما هیچ حفاظی جلوی آن نبود؛ یعنی اگر او می توانست به پنجره برسد 

خروج از آنجا برایش کاری نداشت ولي او حتی دستش هم به پنجره 
نمی رسید. در گوشه ای از اتاق یک خاک انداز پلاستیکی افتاده بود. 
کف اتاق هم خاکی بود. نیما وقتی خوب فکر و همه  چیز را بررسی 
کرد به این نتیجه رسید که زنده می ماند و می تواند فرار کند. او 
چند ساعت بعد خودش را به خانه رساند و روز بعد مأموران موفق 

شدند آدم ربایان را دستگیر کنند.

به نظر شما نیما چطور توانست با امکاناتی که در اختیارش بود از آنجا فرار کند؟ 
به 3نفر از خوانندگانی که پاسخ صحیح معما را ارسال کنند 

3کارت هدیه ۵00هزار تومانی اهدا می شود.
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برنده کارت هدیه

 ۵۰۰هزار تومانی 
شدند.
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